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Tərtibçidən 
 

Azərbaycan uşaq ədəbiyyatının görkəmli nümayəndəsi, şair, 
tərcüməçi Tofiq Mahmud oğlu Mehdiyev 1931-ci il noyabrın 6-
da Naxçıvan MR-nın Şahbuz rayonunda anadan olmuşdur. İlk 
şeiri “Şirindir” 1948-ci ildə “Azərbaycan pioneri” qəzetində dərc 
olunmuşdur. 1976-cı ildən “Göyərçin” jurnalının redaktoru vəzi-
fəsində işləmişdir. Azərbaycan Respublikası Uşaq Fondunun 
Bakı şöbəsinin sədri, həm də rəyasət heyətinin üzvü olmuşdur. 
Azərbaycan Yazıçılar Birliyi uşaq və gənclər ədəbiyyatı şurasının 
sədri, SSRİ Yazıçılar İttifaqı uşaq və gənclər ədəbiyyatı şurasının 
üzvü seçilmişdir. 

F.B.Köçərli adına Respublika Uşaq Kitabxanasının əmək-
daşları şairin yaradıcılığını tam halda işıqlandırmaq məqsədilə 
fundamental biblioqrafik vəsait tərtib etmişlər. 

Ədibin ədəbi-ictimai fəaliyyətini tam şəkildə əks etdirən bu 
fundamental biblioqrafik göstərici 1948-2018-cu illərdə dərc 
olunmuş materialları əhatə edir. 

Göstərici 3 hissədən ibarətdir: 
I hissə - Tofiq Mahmudun əsərləri; 
II hissə - Tofiq Mahmud haqqında; 
III hissə - xarici dillərdə; 
Göstəricidə həmçinin şairin Azərbaycan Respublikası Dövlət 

Ədəbiyyat və İncəsənət Arxivi idarəsində toplanan şəxsi arxiv 
materialları öz əksini tapmışdır. 

Biblioqrafiyada “Tofiq Mahmud görkəmli şəxsiyyətlər haq-
qında”, “Görkəmli şəxsiyyətlər, elm və mədəniyyət xadimləri 
Tofiq Mahmud haqqında” adlı bölmələrdə verilmiş materialların 
müxtəlif oxucu qruplarının marağına səbəb olacağı şübhəsizdir. 

Vəsaitdə materiallar bölmələr üzrə xronoloji ardıcıllıqla, 
daxildə isə əlifba sırasına uyğun olaraq qruplaşdırılmışdır. 
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Biblioqrafiyadan istifadəni asanlaşdırmaq məqsədilə Tofiq 
Mahmudun əsərlərinin və onun haqqında yazan müəlliflərin 
əlifba göstəricisi tərtib edilmişdir. 

Biblioqrafik vəsait geniş oxucu kütləsi- tələbələr, tədqiqatçı- 
alimlər, bütün ədəbiyyat həvəskarları üçün nəzərdə tutulmuşdur. 

Biblioqrafik göstərici haqqında rəy və təkliflərini bildirən 
mütəxəssis və oxuculara əvvəlcədən minnətdarlığımızı bildirir, 
təklif və iradlarını Firidun bəy Köçərli adına Respublika Uşaq 
Kitabxanasına göndərmələrini xahiş edirik. 

 

Ünvan: Bakı şəh., S.Vurgun küç. 88; 
E-mail: info@ clb az. 
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Tofiq Mahmud bədii yaradıcılığının sirləri 
 
Azərbaycan uşaq poeziyası və nəsr yaradıcılığında öz orijinal 

dəst-xətti olan, ömrünün çox hissəsini uşaqların bir şəxsiyyət ki-
mi formalaşmasına sərf edən, onlara vətən sevgisi aşılayan, kiçik-
yaşlı oxucuları arxasınca aparmağı bacaran Tofiq Mahmudun 
bədii yaradıcılığı bu gün də aktuallığını saxlamışdır.  

1948-ci ildə “Şirindir” adlı ilk şeiri “Azərbaycan pioneri” 
qəzetində dərc olunanda o, hələ tələbə idi. Azərbaycan Dövlət 
Universitetinin filologiya fakültəsini bitirəndən sonra Mədəniyyət 
Nazirliyində fəaliyyətə başlayan T.Mahmud daha sonrakı illərdə 
“Azərbaycan müəllimi” qəzeti redaksiyasında xüsusi müxbir və 
“Göyərçin” uşaq jurnalında ədəbi işçi kimi çalışmış, 1976-cı 
ildən ömrünün sonuna qədər isə “Göyərçin” uşaq jurnalının baş 
redaktoru vəzifəsində fəaliyyət göstərmişdir. Çoxillik jurnalistlik 
fəaliyyəti onu mövcud həyatla, müxtəlif xarakterli insanlarla 
yaxından ünsiyyət bağlamağa öyrətmiş, bir uşaq şair və yazıçısı 
kimi formalaşmasına da öz müsbət təsirini göstərmişdir.  

Zaman keçdikcə S.Vurğun, R.Rza, S.Rəhimov, M.Hüseyn, 
Ə.Vəliyev, Ə.Əlibəyli, İ.Səfərli və sair görkəmli sənətkarlarla 
yaxından təmasda olan, onlardan məsləhətlər alan, poeziya və 
nəsrin möcüzəli sirlərinə daha dərindən bələd olan T.Mahmud 
ilahi vergili bir qələm sahibi kimi ədəbi ictimaiyyətdə tanınmağa 
başladı. Milli uşaq ədəbiyyatına güclü yaradıcılıq meyli onu 
kiçikyaşlı uşaqlara sevdirdi. “Yola çıxıram” adlı ilk kitabını 
1959-cu ildə nəşr etdirən sənətkarın ondan sonra xeyli sayda şeir 
və nəsr əsərləri işıq üzü gördü.“Dibçək” (1962), “Utancaq oğlan” 
(1964), “Meşədə səs” (1969), “Ana qucağı” (1971), “Dalğalar” 
(1976), “Pəncərəyə toxunan budaq” (1978), “Kəpənək gözəlliyi” 
(1980), “Yerə dağılan muncuqlar” (1983) və sair bədii kitablar 
sənətkarı oxucular arasında daha yaxından tanıtdı. “Meşədə səs”, 
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“Qızımın sualları” və “Kəpənək gözəlliyi” adlı kitablarında top-
lanmış şeir və poemaları kiçikyaşlı oxucular arasında daha geniş 
yayıldı. Onun uşaq poeziyası Moskvada nəşr olunan “Murzilka”, 
“Pioner” və “Vesyolıye kartinki” adlı jurnallarda dərc olundu. 

Uşaqların mənəvi zənginliyinin qayğısına qalan şair, onlarda 
incəlik, həssaslıq tərbiyə etmək, biliyə məhəbbət hissləri aşılamaq 
arzusu ilə rəngarəng mövzulara müraciət etmişdir. Gənc nəslin 
dünyaya baxışına, dərketmə qabiliyyətinə, xarakter və psixo-
logiyasına daha yaxından bələd olan şair, yaradıcılığında poetik 
məzmuna, uşaq nitqinə məxsus olan spesifik ifadələrin poetik 
düzümünə, obrazlılıq effektinə xüsusi diqqət yetirmiş, nəticədə, 
uşaqlar üçün uğurlu şeirlər yarada bilmişdir. Onun “Apar məni”, 
“Ehey, durnalar”, “Şeir sevən qız”, “Hirslənən oğlan”, “Uzun-
burun” və digər şeirləri olduqca maraq doğurur.  

Epik əsərlərində müxtəlif xarakterli uşaq obrazlarının zahiri 
və mənəvi portretini məharətlə yaradan şair, düzümlü misraların 
poetik məzmununa da diqqət yetirmişdir.  

“Ehey, durnalar” əsərində şair məsum qəlbə malik uşağın qə-
rib, köçəri quşa məhəbbətini poetik dillə təsvir edir, körpə anla-
mına xas olan söz və ifadələrdən məharətlə istifadə edərək qüv-
vətli təkrirlər (“Ehey... ehey... durnalar”), bədii xitablarla vəhdət-
də poetik obrazlılıq yaradır. 

T.Mahmudun şeirlərində təbiət gözəlliyi öz əsrarəngiz poetik 
ifadəsini tapır, uşaq anlamına uyğun konkret orijinal təsvirlərin 
incə çalarları ilə poetik hisslər yaradılır. “Meşəyə yağış yağır” 
şeirində şair poetikanın zəngin palitrasından bəhrələnərək təbiətin 
ecazkar mənzərəsini oxucuya təqdim edir: 

 
Səs salıb, ağır-ağır 
Meşəyə yağış yağır, 
Yarpaqlardan süzülür, 
Budaqlardan süzülür. 
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Meşənin hər yanında 
İnci kimi düzülür. 
Seyr et hər bir damlanı, 
Heyran qoyur adamı. 

 
T.Mahmudun təbiət mövzusunda qələmə aldığı şeirləri az 

deyildir. “Qışda dağ meşəsi”, “Qar tökülür”, “Qırov”, “Lirik 
damcılar” və sair şeirlərində təsvirlər öz gözəlliyi ilə oxucunun 
könlünü oxşayır. “Poeziya mənim üçün möcüzədir... yenə də 
möcüzə olaraq qalır” deyən şair əsl sənətkar icadı ilə öz əsərlərini 
yaratmışdır. Azərbaycanın təkrarsız mənzərələrinə dəlicəsinə 
vurğunluq, onun meşələrini, büllur bulaqlarını, coşqun çaylarını 
poetik misralarla təsvir etmək T.Mahmud yaradıcılığının əsas 
səciyyəvi xüsusiyyətlərindən biridir. 

Şair “Sehrli meşəbəyi” poemasında yurdumuzun ecazkar gö-
zəlliyindən zövq alan, bu gözəlliyin pozulmaması üçün canını 
qurban verməyə belə hazır olan, yaşıllığın qoynunda yaşayan 
canlı varlıqları göz bəbəyi kimi qoruyan meşəbəyi obrazını ya-
ratmaqla bütün bəşər övladını ondan nümunə götürməyə çağırır. 

Azərbaycan təbiətinin əsrarəngiz gözəlliyi ilə yanaşı, onun 
bərəkətli, bol məhsul gətirən müqəddəs torpaqları, Vətənimizin 
hər bir dilbər guşəsi T.Mahmud poeziyasında öz əksini tapmışdır. 
Xalqımızın qəhrəman mərd oğullarının ölməz obrazlarını yaradan 
şair, onları yeni nəslə nümunə göstərir, vətənimizə göz dikmiş 
mənfur düşmənə qarşı mübariz olmağa haraylayır. 

T.Mahmud poeziyaya böyük dəyər verirdi. “Bütün dünyada 
ən ülvi nemət poeziyadır, onsuz həyat solğun və mənasız görü-
nərdi” deyən şair poetik axtarışlara çıxmış, gözəl şeir nümunələri 
yaratmışdır.  

“İki bulaq” adlı lakonik şeirində bunları görə bilirik: 
 

Öz gözümlə görmüşəm, 
Dağda iki bulaq var. 
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Biri buz kimi soyuq, 
Biri od kimi qaynar. 

 
Biri – içmək istəsən –  
Dodağını yandırar, 
O biri – əl uzatsan – 
Barmağını dondurar. 

 
T.Mahmudun nəsr əsərləri də rəngarəng mövzulara həsr edil-

mişdir. “İgid təyyarəçinin qardaşı”, “Adada hadisə”, “Səlim haq-
qında iki hekayə”, “Meşədə qız” və sair hekayələrdə insan amili 
önə çəkilmiş, onun həyat problemlərinin müsbət həlli yolları 
reallıqla göstərilmişdir. O cümlədən, “Yerə dağılan muncuqlar”, 
“Gecə qapı döyülür”, “Hil-hil meşəsinin payızı” və sair povestləri 
gənclər tərəfindən maraqla oxunur. 

Azərbaycan uşaq nəsrində məktəb həyatından yazılan əsərlər 
o qədər də çox deyildir. Gənclərin həyatına dərindən bələd ol-
maq, şagirdlərin bir-birinə bənzəməyən xarakter və psixologiyası-
nı, dünyaya baxışını araşdırmaq hər uşaq yazıçısına nəsib olmur. 
Lakin T.Mahmud ciddi müşahidələr apararaq, bu sirli, olduqca 
mürəkkəb məktəb həyatına nüfuz edə bilmiş, oxunaqlı nəsr əsəri 
yaratmağa nail olmuşdur. 

Povestdə müxtəlif xarakterə malik olan yuxarı sinif şagirdləri 
qarşı-qarşıya dayanırlar. Öz biliyi ilə “Elektron” ləqəbi qazanmış 
Şənər, ədəbi yaradıcılıq məharəti ilə şagird yoldaşlarından seçilən 
Yusif, qəribə hərəkətləri ilə həmişə gülüş doğuran Bikə, xudbin 
təbiətli, özündən başqa heç kimi sevməyən Gülbəniz, incə qəlbə 
malik, Şənərin vurğununa çevrilmiş Şəfəq, çətin islah olunan, 
həbsdən yenicə çıxmış Seyidin təsirinə düşən Neman və sair 
obrazların fəaliyyəti elə real, təsirli təsvir edilmişdir ki, bu əsər 
oxşar həyat tərzi keçirən hər bir yeniyetmənin stolüstü kitabına 
çevrilir. Əsərdə yuxarı sinif şagirdlərinin dünyaya baxışı, sevib-
sevilmək arzuları, mənəvi paklığı önə çəkilmiş, yeniyetməlik 
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dövründəki mənəvi həyat problemlərinin həlli yolları əsas gö-
türülmüşdür. Əsərdəki obrazların ətraf gerçəkliyə şəxsi müna-
sibətləri, əxlaq paklığı, mənəvi nəcibliyi, onlar arasındakı müna-
sibətlərin reallığı təsvir olunduqca, əsərin bədii dəyəri üzə çıxır. 

T.Mahmud yazırdı: “Uşaq ədəbiyyatına, nəsr yaradıcılığına 
güclü meyl göstərməyim poeziyadan soyumağım, ondan uzaqlaş-
mağım demək deyildi. Daxili, mənəvi böhranlar, tərəddüdlər, 
əzablar çəksəm də, hətta bəzən poeziyadan uzaqlaşmaq fikrinə 
düşsəm də, müvəqqəti fasilə versəm də, ondan uzaqlaşa 
bilmədim”. 

T.Mahmud olduqca sadə, təvazökar, incə qəlbə malik, xeyirxah 
bir şəxsiyyət idi. Onu daha yaxından tanıyan və onunla yaxın dost 
olan görkəmli şair Zahid Xəlil ona xas olan bütün xarakterini açır: 

 
Bir şair dostum vardı, 
Tofiq Mahmud adında. 
Sevgisi oxunardı 
Gözlərinin odunda. 

 
Sadəydi Tofiq Mahmud, 
Şagird imlası kimi. 
Təmizdi Tofiq Mahmud, 
Bulaq damlası kimi... 

 
Mənim də T.Mahmudla yaxın münasibətim vardı. Mən Mol-

dova uşaq yazıçısı Filip Mironovun “Bizi unutmayın, insanlar” 
adlı kitabının tərcüməsi üzərində işləyirdim. Bu kitabın içindən 
“Balaca çoban Dumitraş” hekayəsini “Azərbaycan pioneri” qəze-
tinə təqdim etmişdim və orada dərc olunmuşdu. Bir gün “Azər-
baycan” nəşriyyatında rastlaşdıq və o mənim bu tərcüməmi sə-
mimi şəkildə, sevinc içində təriflədi, gördüm ki, mənim uğuruma 
o da sevinir. Sonra qəzeti Filip Mironova göndərdiyini də 
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bildirdi. Çünki o, bu yazıçını yaxından tanıyır və onunla dostluq 
münasibətləri vardı. 

Bəli, T.Mahmud olduqca sadə, səmimi və təvazökar bir 
şəxsiyyət idi. Bu xarakteri də ona böyük nüfuz qazandırmışdı. 

T.Mahmud həm şair, həm nasir, həm publisist, həm də 
tərcüməçi kimi fəaliyyət göstərmişdir. Gözəl əsərlər müəllifi olan 
sənətkarın bir çox əsərləri dünya xalqlarının dilinə tərcümə 
edilmişdir. 

 
Füzuli Əsgərli, 

filologiya üzrə fəlsəfə doktoru, dosent 
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Tofiq Mahmudun həyat və yaradıcılığının  
əsas tarixləri 

 
Tofiq Mahmud oğlu Mehdiyev 1931-ci il noyabr  ayının 6-

da Naxçıvan MR-nın Şahbuz rayonunda anadan olmuşdur. Orta 
təhsilini Bakıda 31 saylı məktəbdə almışdır. 

 
1948 - İlk şeiri “Şirindir” “Azərbaycan pio-

neri” qəzetində dərc olunmuşdur. 
 
1949-1954 - S.M.Kirov adına Azərbaycan Dövlət 

Universitetinin filologiya fakültəsini 
bitirmişdir. 

 
1954 - Əmək fəaliyyətinə Azərbaycan Mə-

dəniyyət Nazirliyinin mədəni-maarif 
müəssisələri idarəsində metodiki kabi-
netin metodisti kimi başlamışdır. 

 
1958 - Azərbaycan Yazıçılar Birliyinin üzvü 

seçilmişdir. 
 
1958-1961 - “Azərbaycan müəllimi” qəzeti redak-

siyasında xüsusi müxbir işləmişdir. 
 

1961 - “Göyərçin” jurnalı redaksiyasında 
ədəbi işçi kimi fəaliyyət göstərmişdir. 

 
1963 - “Göyərçin” jurnalı redaksiyasında 

məsul katib vəzifəsində çalışmışdır.  
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1966 - Sovet İttifaqı Kommunist Partiyası-
nın üzvü seçilmişdir. 

 
1968 - Uşaq mətbuatı və ədəbiyyatı sahə-

sində xidmətlərinə görə Azərbaycan 
SSR Ali Soveti Rəyasət Heyətinin 
Fəxri fərmanı ilə təltif edilmişdir. 

 
1976 - “Göyərçin” jurnalının redaktoru vəzi-

fəsində işləmişdir. 
- Azərbaycan Yazıçılar Birliyi uşaq və 
gənclər ədəbiyyatı şurasının sədri, keç-
miş SSRİ Yazıçılar İttifaqı uşaq və 
gənclər ədəbiyyatı şurasının üzvü 
seçilmişdir. 
- Balakən rayonunun kolxozlarında və 
müəssisələrində məzmunlu, maraqlı çı-
xışlarına görə fəxri fərmanla təltif 
edilmişdir. 

 
1977 - Böyük Oktyabr Sosialist inqilabının 

60 illiyi ilə əlaqədar Azərbaycan SSR 
Mədəniyyət Nazirliyinin keçirdiyi mü-
sabiqədə bəstəkar Məmməd Quliyevlə 
bir yerdə yazdığı “Günəşli dağlar haq-
qında dastan” akapellası üçün birinci 
mükafat almışdır. 

 
1984 - “Azərbaycan Lenin komsomolu” mü-

kafatı laureatına layiq görülmüşdür. 
 

1988 - V.İ.Lenin adına Sovet Uşaq Fondu-
nun Azərbaycan Respublika şöbəsinin 
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sədri, həm də rəyasət heyətinin üzvü 
olmuşdur. 

 
1997, 4 aprel  - Bakıda vəfat etmişdir. 
 - Azərbaycan Yazıçılar Birliyi “Tofiq 

Mahmud” adına mükafat təsis etmişdir. 
 

Bibl ioqraf iya 

 14

 
 

Tofiq Mahmudun müdrik fikirləri 
 

Biz uşaqlarımızı yüksək, mədəni, dünyagörüşü geniş, hərtə-
rəfli inkişaf etmiş, ağıllı görmək istəyirik. Müəllim bu məqsəd 
üçün gözünün nurunu, qüvvəsini, qanını, bir sözlə bütün varlığını 
şagirdlərə verir. Bununla yanaşı valideynlərin də əməyi çox ol-
malıdır! Onların birgə səyi nəticəsində uşaqlarımız yüksək duy-
ğularla: vətənpərvərlik, mübarizlik, hər cür riyakarlıqdan, yalan-
çılıqdan, pis əməllərdən uzaq olan təmizlik, nəciblik ruhunda 
böyüməlidirlər. Bu, ən müqəddəs və ən şərəfli bir işdir. 

 
*** 

Balaca vaxtdan özünü zəhmətə, öyrənməyə, şirin və gözəl 
arzularla yaşamağa, kitabı sevməyə, müntəzəm surətdə mütaliə 
etməyə öyrədən bir uşaq gələcəkdə, heç şübhəsiz, ağıllı, kamallı, 
yüksək səviyyəli, mədəni, inkişaf etmiş bir vətəndaş olacaqdır. 

 
*** 

Uşaqlar balaca kosmonavtlara bənzəyirlər. Onların elə güclü 
xəyalları, elə gözəl arzuları vardır ki, həmişə, hər zaman bu 
xəyallar və arzularla yaşayırlar. 

*** 
Uşaq kitablarının yüksək səviyyədə çıxmasına biganə mü-

nasibət təhlükəlidir və dözülməzdir. Səliqəli, gözəl geyinən, ağıl-
lı, kamallı uşaqlar hamının xoşuna gəldiyi kimi, onlar üçün bu-
raxılan kitabların da məhz belə səliqəli və gözəl olmağını istəmək 
də təbiidir, lazımdır və vacibdir. Belə yüksək kitabları buraxmaq- 
balalarımıza böyük məhəbbət bəsləmək deməkdir. Əgər bu 
məhəbbət varsa, ümid etmək olar ki, tezliklə həm bədii, həm 
poliqrafik səviyyəli yüksək kitab nümunələri üzə çıxacaqdır. 

Uşaq ədəbiyyatına asan, ötəri bir sahə kimi baxmaq düzgün 
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deyildir. Uşaq ədəbiyyatı böyük, ciddi, məsuliyyətli və çox şərəfli 
bir ədəbiyyatdır. Bu sahədə uşaq ruhu, psixologiyası ilə yanaşı 
sənətkarlıq da olmalıdır. Özü də böyük və yüksək sənətkarlıq! 
Azərbaycan uşaq ədəbiyyatında isə sənətkarlıq məsələsində ciddi 
qüsurlar nəzərə çarpır. Bir çox əsərlərdə tələsiklik, səthilik, 
yüngül münasibət duyulur ki, bunlar uşaq ədəbiyyatına ziyan 
gətirir. 

*** 
Bütün dünyada ən ülvi nemət poeziyadır, onsuz həyat solğun 

və mənasız görünərdi. 
*** 

Uşaq ədəbiyyatına, nəsr yaradıcılığına güclü meyl göstər-
məyim poeziyadan soyumağım, ondan uzaqlaşmağım demək 
deyildi. Daxili, mənəvi böhranlar, tərəddüdlər, əzablar çəksəm də, 
hətta bəzən poeziyadan uzaqlaşmaq fikrinə düşsəm də, müvəqqəti 
fasilə versəm də, ondan uzaqlaşa bilmədim. 
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Tofiq Mahmud görkəmli şəxsiyyətlər haqqında 
 

Abbas Səhhətin bir çox uşaq şeirləri bu gün də təzə səslənir 
və həvəslə oxunur. Bunun səbəbi nədir?! Çünki onun şeirlərində 
böyük səmimiyyət, təbiilik və təzəlik vardır. O, məhəbbətlə, ilham-
la yazdığı, sadəliyə, konkretliyə meyl etdiyi, uşaq ruhunu məha-
rətlə tuta bildiyi üçün bu şeirlər güclü çıxmış və unudulmaz 
olmuşdur. 

 
*** 

Əhməd Cavadın ilk şeirlərindən başlayıb son şeirlərinə 
qədər yavaş-yavaş irəlilədikcə şimal və cənub qütbü kimi bir-
birindən kəskin surətdə fərqli iki qütb görmək olar. Qışdan 
bahara birdən-birə gözlənilmədən köçmək mümkün olmadığı 
kimi, bu iki qütbün yaranması da yavaş- yavaş tədriclə baş 
vermişdir. Əlbəttə belə yolu izləmək, müqayisə və təhlil etmək, 
araşdırmaq, elmi nəticələrə gəlmək böyük tədqiqatın işidir. 

 
*** 

Mikayıl Rzaquluzadə ədəbiyyatımızda yaş nəslin tərbiyəsi  
uğrunda çalışan xadimlərdən biridir. Cilddəki əsərlərdə janrlar-
dan asılı olmayaraq, mühüm, aparıcı məsələ yüksək tərbiyə 
məsələsidir. Yazıçı həyatın bu uca, bu yüksək məsələsini əsas 
götürmüş, imkanları daxilində çalışmış, uşaqların və gənclərin 
həyata, dünyagörüşünə təsir edə biləcək əsərlər yaratmışdır. 
M.Rzaquluzadənin bütün əsərlərində yüksək insani keyfiyyətlər- 
nəciblik, qəhrəmanlıq, xeyirxahlıq motivləri, vətənpərvərlik duy-
ğuları əsasdır. O, təkcə tərbiyəvi əsərlər yazmaqla kifayətlən-
məmiş, ədəbiyyatımızda bu məsələ ilə əlaqədar olaraq ədəbi-
tənqidi məqalələrlə çıxış etmiş, bir sıra mühüm, ciddi məsələlər 
də qaldırmışdır. 
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*** 
Mehdi Seyidzadə ədəbiyyatımızda uşaq şairi kimi tanın-

mışdır və bu sahədə onun xidmətləri çoxdur. Azərnəşr tərəfindən 
bu il çapdan buraxılmış iki cildlik seçilmiş əsərləri göstərir ki, o 
yaradıcılığını təkcə uşaqlara və yeniyetmələrə həsr etməmiş, 
bununla paralel olaraq başqa mövzularda da yazıb yaratmışdır. 
İkicildlik şeirin keçib getdiyi yol haqqında, ədəbi fəaliyyətinin 
əsas istiqaməti, xətti haqqında, eyni zamanda yaradıcılıq müvəf-
fəqiyyətləri, zəif cəhətləri haqqında tam təsəvvür verir. Küll ha-
lında götürdükdə janrından, mövzusundan asılı olmayaraq Mehdi 
Seyidzadənin bütün əsərlərində yeni nəslin tərbiyəsi, onların 
yüksək əxlaq ruhunda tərbiyəsi məsələsi ən aparıcı, ən əsas 
motivdir. 

 
*** 

Əhməd Cəmil mənim üçün həmişə doğma bir şair olub. 
Onun ədəbi irsi o qədər zəngin deyil, amma bu sənətin elə müsbət 
cəhətləri, xüsusiyyətləri, sehrləri, sirləri var ki, bunlara laqeyd 
qalmaq olmur. Bütün ömrü boyu özünə, ədəbi üslubuna, yaradı-
cılığına böyük sədaqətlə yanaşıb, özünü ilk qələm təcrübələrindən 
belə tanıdıb, son misralarını yazana qədər də belə qalıb. 

 
*** 

Uca dağların döşündən təmiz, coşğun və gözəl bir çeşmə 
axır. Onun suyu heç zaman kəsilmir. Azərbaycanın görkəmli xalq 
yazıçısı Süleyman Rəhimovun böyük və zəngin yaradıcılığı bu 
çeşməyə bənzəyir.  

Süleyman Rəhimov uşaqları unutmamış, onlar üçün də bir 
sıra maraqlı əsərlər yaratmışdır. “Ata və oğul” povestində uşaq-
ların həyatından gözəl və maraqlı lövhələr vardır. Uşaq mət-
buatında müntəzəm surətdə çapdan çıxan hekayələri səmimi, 
ibrətli və mənalıdır. 
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*** 
Yazıçı Əbülhəsən! Mən onun özünə, yaradıcılığına hörmətlə 

yanaşırdım. Burda isə özünü sevdim, ürəkdən sevdim. Onda uşaq 
sadəlövhlüyü vardı. Mehribandı. 

 
*** 

Hikmət Ziya ürəyi açıq, geniş, təmiz bir adamdır. Hikmət 
Ziya əvəzsizdir. Hikmətdə satirik istedad çox güclüdür. Hikmət 
Ziya mənəvi təmizliyi, saflığı, sədaqəti, möhkəm dostluğu, nəcib-
liyi ilə fərqlənən xeyirxah bir insan idi. Təəssüf ki, ədəbiyyat 
meydanında onun bu gücü hələ lazımınca qiymətləndirilmir. 

 
*** 

Mikayıl Müşfiqin ürəyi odla dolu idi. Bu od heç zaman 
sönmürdü. Onun özü indi həyatda yoxsa da, ancaq ürəyinin odu 
yenə vardır və o, bugün də sönməmişdir. Sabah da sönməyə-
cəkdir. Bu odun şöləsini görmək mümkün deyildir. Onu duymaq 
və ürəkdə hiss etmək olar. Bunun üçün şairin əsərlərini diqqətlə 
oxumaq lazımdır. Bu sönməz od onun əsərlərində qalmışdır. 
Şairin hər sözü bir qığılcım idi, bu qığılcımların birləşməsindən 
yaranan şeirlər illər keçməsinə baxmayaraq öz təravət və 
parlaqlığını hələ də itirməmişdir. 

 
*** 

İnstitut yoldaşlarımdan Bəkir Nəbiyev çox çalışqan, şən, 
zarafatı sevən, bir an belə sakit durmayan, uşaqlar arasında 
hörmət qazanan və mənim sevdiyim istedadlı gənclərdən idi. 

 
*** 

Məmməd Arazla ani görüş! Necə üstümə gəldi, necə dayan-
dı. Mənim ona bəslədiyim böyük məhəbbətimə sanki məhəbbətlə 
cavab vermək istəyirdi. Bütün günü ondan qəlbimdə yandırdığı 
işıqla yaşadım. Məndən çox-çox üstün olmasına baxmayaraq, öz 
üstünlüyünü göstərmədən, sadə mehriban rəftarı gözəldir! 
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*** 
İsa Hüseynovun “Quru budaq” povesti! İsanın yaradıcılığı 

haqqında yüksək fikirdəyəm. Bu təzə əsərində də yaxşı yerlər, 
sənətkarlıqla yazılmış parçalar çoxdu. 

 
*** 

Əli Kərimlinin ölümündən iki il keçir. Qəribədir ki, ölümün-
dən iki il əvvəl yaşayır yaradır, yazıb tökürdü. Ancaq elə bil ki, 
yox idi. Gözə dəymir, nəzərə çarpmırdı. Ölümündən sonra iki il 
nə yaşamış, nə də yaratmışdı. Fəqət mətbuatda tez-tez görünmüş, 
nəzərə çarpmış sağ bir adam kimi yeni şeirlərlə çıxış etmişdir. 

Təpədən dırnağa qədər poetik hisslərlə yaşayan bir insanın 
özünəməxsus müqəddəs və sehrli cəhətləri çoxdu. Bir insan kimi o 
qədər yüksəkdə dayanırdı ki, ulduzlar kimi əlçatmaz olurdu. Onu 
həyata, sənətə, poeziyaya bağlayan tellər möhkəm və güclü 
olduğu üçün gözəl əsərlər yazır, bu əsərlər ona şöhrət gətirirdi. 
Elə bil bu şöhrəti görmürdü, bu şöhrətlə yox, yeni sənət eşqi ilə 
yaşayırdı. 

Əli Kərimin ən yaxşı şeirlərində daxili bir emosiya, qüvvə, 
hərarət, inersiya, obrazlılıq, yığcamlıq, ifadəlilik və bunların 
birləşməsindən doğan sehrli bir işıq yanmaqdadır. Bu işıq göz 
qamaşdırıcı deyildir, dərhal parlayıb gözə girmir. Get-gedə 
təsirini göstərir, yandırır, yandırdıqca da həmişəlik ürəkdə qalır. 

Ə. Kərim şöhrət pilləsini asan yolla fəth etmək istəyənlərdən, 
müxtəlif vasitələrlə, münasibətlərlə cığır açanlardan deyildi. O, 
elə saf, təmiz idi ki, “orijinal poemadan tutmuş kiçik bir şeirin 
tərcüməsinə qədər”(Qabil) sənətə böyük sədaqət göstərir və bu 
sədaqətlə yaşayırdı. Çiçək kimi təravətli əsərləri çiçək kimi 
müvəqqəti deyildir, əbədidir və heç zaman solmayacaqdır. 

 
*** 

Yuxu kimi, nağıl kimi keçən mənalı günlər! Bu günlərin 
əvəzsiz şahı Rəsul Həmzətov! Həmişə yeni-yeni fikir qığılcımları 
ilə parlayırdı. Bizimlə elə qaynayıb qarışırdı ki, onun böyüklüyü 
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gözə görünmürdü. Bu, hər addımda müdrik, hər addımda qeyri-
adi idi. 

 
*** 

Hüseyn Abbaszadə bütün əsərlərində müasirliyə meyl edən 
yazıçı kimi tanınmışdır. Müharibə mövzusu ona heç zaman ra-
hatlıq vermir, amma bu mövzunu bugünkü hadisələrlə, əhvalat-
larla, duyğularla bağlaya bilir, əsərlərinin ruhuna, canına təzə 
motivlər gətirir. “Uzaqdan gələn qonaq”, yaxud “Dörd bazar 
günü” povestlərini təkcə müharibədən danışan əsər kimi qəbul 
etmək düz olmaz. Çünki müharibə xatirələri ilə bugünkü həyat 
hadisələri bir-biri ilə vəhdətdə verilir. 

H.Abbaszadə povestlərin təsvirində uydurmaların, təmtə-
raqlı, qeyri-adi hadisə və əhvalatların dalınca getmir. Halbuki, 
bunlar üçün istənilən qədər imkan olur. O gördüyü, duyduğu, 
yaşadığı, mükəmməl öyrəndiyi bir həyatdan yazır. Buna görə də, 
bu yeni əsərlərdə sünilik, qondarmaçılıq yox dərəcəsindədir. 
Yazıçı geniş və yersiz təfərrüatlardan, qarışıq, mürəkkəb hadi-
sələr burulğanından qaçmağa səy edərək sadəliyə, konkretliyə, 
yığcamlığa daha çox fikir vermişdir. 

 
*** 

Əliağa Kürçaylının poeziyası mərdliklə, işıqla, sevgi ilə dolu 
poeziyadır. Oxuculara aşıladığı duyğular müqəddəs, təmiz, nəcib, 
gözəl duyğulardır, o dəqiqə əks-səda verir, günəş şüası kimi 
hərarəti ürəkdə qalır. Öz kökləri ilə, şeirimizin ənənələri ilə sıx 
bağlı olan bu poeziyanın müasir ruhu güclüdür, öz orijinallığı, 
bitkinliyi ilə həmişə seçilmiş, fərqlənmişdir. 

Vətənə, həyata, insana məhəbbət hissi Ə.Kürçaylının poezi-
yasında güclüdür, bir-birini təkrar etmədən müxtəlif variasiya-
larda, motivlərdə bulaq kimi qaynayıb üzə çıxır. Bu şeirləri dal-
badal oxuduqca onların dalğalar kimi bir-birinə bənzəmədiyini 
aydın duymaq olar. Çünki hər şeirdə bir hissin, bir duyğunun 
tərənnümü vardır. 
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*** 
Cabir Novruz şeirləri üçün konkret mövzular götürsə də, 

onları təkcə bu mövzu ətrafında saxlamır, ricətlər, düşüncələr, 
xəyallar vasitəsilə genişləndirməyə, şaxələndirməyə çalışır. Bu 
onun qol-qanad açmasına, bir tempdən, başqa bir tempə keç-
məsinə, daha yüksəyə qalxmasına səbəb olur. Bu vaxt şair güclü, 
mənalı, yaxşı misralara geniş meydan verməyə imkan tapır. 

 
*** 

Teymur Elçin uşaqların ruhunu tutmaqda mahirdir. Maraq-
lı, əhəmiyyətli, lazımlı mövzular axtarıb tapır, müasir, gözəl 
formalar seçir. O, bütün əsərlərinin tərbiyəvi cəhətdən  yüksək 
səviyyədə olmasına xüsusi diqqət yetirir. Məhz bu mənada  şairin 
bir çox şeirləri maraqlı və cəzbedicidir. Onun uşaqların dilində 
əzbər olan “Tənbəl”, “Din-dan”, “Sərçəcik” kimi şeirləri həm 
məzmun, həm də formaca yaxşıdır, oynaqdır, xoş təsir buraxır. 

 
*** 

Xanımana (Xanımana Əlibəyli) görüşlərdə əvəzsiz olur. Mən 
onun yaradıcılığını çox sevirəm və böyük bir məqalə də həsr 
etmişəm. 

Xanımana Əlibəylini məktəblərə, bağçalara, kitabxanalara 
tez-tez görüşə dəvət edirlər. Hər dəfə bu görüşlər onun müvəf-
fəqiyyəti ilə keçir. Uşaqlarla ünsiyyət tapmaqda, onların hüsni-
rəğbətini və məhəbbətini qazanmaqda şairin müstəsna qabiliyyəti 
özünü bütün parlaqlığı ilə göstərir. O, şeirlərini uşaqlara məxsus 
sadəliklə, intonasiya ilə, hərarətlə, hətta mən deyərdim ki, incə 
yumor qarışıq bir məlahətlə oxuyur. Şairin təbiətində bir uşaq 
sadəliyi, mehribanlığı, hərəkətləri özünü tez-tez büruzə verir. 
Eyni zamanda, analara məxsus bir nəvaziş, qayğıkeşlik, na-
rahatlıq duyğuları da onun qəlbində yuva tapmışdır. Xanımanada 
həssaslığın, incəliyin olduğunu da əlavə etsək, onun təbiətinin 
rəngarəngliyini və bu rəngarəngliyin poeziyasında əks olun-
duğunu təsəvvürə gətirmək çətin deyildir. 
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*** 
İlyas Tapdığın “Çimnaz oynayır” adlı yeni kitabı şən əhval- 

ruhiyyəsi, incə, xoş yumoru, sadəliyi, aydınlığı, uşaqlarda özünü 
göstərən qəribə, qeyri-adi cəhətlərin verilməsi nöqteyi-nəzərin-
dən maraqlıdır. Müəllif təkcə yumor yaratmaqla, fikrini sadə və 
aydın verməklə vəzifəsini bitmiş hesab etməmişdir. O, şeirlərində 
balaca oxucuları düşündürən mənaya, tərbiyəvi cəhətə və dərin-
liyə xüsusi əhəmiyyət vermiş, dəfələrlə təkrar olunmuş, mənasız, 
boş situasiyalardan uzaq qaçmış, Azərbaycan xalq folklorundan 
istifadə edib, yeni xüsusiyyətlər tapıb aşkara çıxarmağa, onları 
poeziyaya gətirməyə çalışmışdır. 

 
*** 

Adi daş, çiçək, yağış, ağac, bulaq, quş, şəlalə Rafiq Yusifоğ-
lunun pоeziyasında sehrli bir dоna bürünür, adilikdən çıxıb 
mənalanır, canlanır, görünür, dil açıb danışır. 

 
*** 

Emin (Emin Mahmudov) mənim böyük məhəbbətimi qa-
zandı, onun dərin elmi biliyi məndə heyrət doğurdu. Ən çətin 
suallara cavab verirdi. Onun gülüşləri- duzlu, mənalı, əvəzsiz idi. 
Emində yaxşı insanlara məxsus bütün keyfiyyətlər vardı. Və məhz 
bu keyfiyyətlər məni ona daha çox bağladı. Niyə belə təmiz, yaxşı 
insanların qiyməti azdır? Ondan ayrılıb şəhərə gələndə yol boyu 
Emin Mahmudov haqqında düşünmüşəm. O, mənə elə qiymətli, 
elə gözəl bir hədiyyə verib ki, bunun dəyəri pulla ölçülməz. 

 
*** 

Onun bütün əsərlərində qoçaq, mərd, igid və qorxmaz 
uşaqlardan məhəbbətlə söhbət açılırdı. İnqilab illərində, vətəndaş 
müharibəsində, arxa cəbhədə, Böyük Vətən müharibəsi günlə-
rində, yaxud bugünkü həyatımızın müxtəlif sahələrində onların 
fəaliyyəti həmişə yazıçının diqqətində olmuşdur. Eynulla Ağayev 
daha çox inqilab illərindən yazmağı sevirdi. Bu mövzudakı 
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əsərlərdə həm uşaqlar, həm də onların sıx əlaqə saxladıqları 
inqilabçılar igid və mərd göstərilirdi. 

 
*** 

Vaqif Bəhmənli sevəndə, seviləndə, qəzəblənəndə, nifrət 
edəndə məhz elə bu günəş eşqi ilə, poetik hisslərlə yaşayır, odur 
ki, özünü dünyada tək hesab eləmir. Şehli şəhərin mənzərəsində 
şeiriyyət axtarır, ulu əcdadlarına arxalanır, babasına, nənəsinə 
güvənir, sınıb atılmış kuklanı görəndə kövrəlir. Ana torpağın 
nəfəsi ilə nəfəs alır. Doğma Araza, Xüdafərin körpüsünə, ayrılı-
ğa, vətən həsrətinə həsr etdiyi ayrı-ayrı şeir parçaları kitabın 
ümumi ruhu ilə səsləşir. Bir tərəfdən ata həsrəti, o biri tərəfdən 
ata olmaq xoşbəxtliyi onun şeirlərində vəhdətdə verilir. Həsrət nə 
qədər kədərlidirsə, xoşbəxtlik o qədər fərəhlidir. 

 
*** 

Müasir bir insanın fikir və düşüncələrinə həsr edilən şeir-
lərin əksəriyyəti müvəffəqiyyətlidir. Bunları oxuduqca, nəcib, xe-
yirxah hisslərlə, duyğularla yaşayan, həyat, ölüm, zaman, döv-
ran, insan haqqında düşünən bir insanı görmək olar. Hər şeydən 
əvvəl, bu insan narahatdır, gecə azan yolçulara, uçulmuş evini 
qura bilməyənlərə, ümidsiz gəzənlərə yoldaş, qardaş olmağa 
hazırdır. Bu insan (Azər Abdulla) keçmişdə yaşamış, mərd, qorx-
maz ərənləri ilə, babaların qeyrəti ilə, ana yurdun tarixi ilə, 
gözəllikləri ilə fəxr edir, sevir, sevilir eyni zamanda dünyanın 
dərdləri, sevincləri, kədərləri ilə nəfəs alır. 

 
*** 

Hüseyn Razinin elə kitabı yoxdur ki, orda vətən haqqında 
şeir olmasın. Bütün bu şeirlər, bir silsilə, bir poema kimidir. 
Hamısı vəhdət halında bir yerə toplansa, Naxçıvan haqqında bir 
kitab yaranar. Şair yaşa dolsa da, başqa mövzulara müraciət etsə 
də, yenə Naxçıvan torpağını tərənnüm etməkdən doymur, bu mü-
qəddəs mövzusundan uzaqlaşmır, həmişə yeni-yeni şeirlər ya-
radır. Çünki Naxçıvanın hər guşəsi onun üçün əziz və doğmadır. 
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*** 
İlk illərdən sənətin çətin yolunu seçmək, heç kimin getmədiyi 

bir yolla getmək, əlbəttə hamıya nəsib olmur. Ələkbər Salahzadə 
belə çətin yolla gedərkən, büdrədi də, azdı da, ciddi təhqirlər də 
gördü, bunlara baxmayaraq ruhdan düşmədi, inadcıl, iradəli bir 
inamla yaradıcılıq axtarışlarını apardı və özünəməxsus orijinal 
bir yol tapa bildi.  

Ələkbər Salahzadə hətta şeirimizin formalarına belə biganə 
deyildir, onlara yaradıcı kimi yanaşmağı bacarmışdır. Bütün 
bunlar orijinallıq etmək xatirinə deyildir, bizim poeziyamızda 
yeni cığır açmaq, yeni söz demək, yeni nəfəs gətirmək məqsədini 
güdür. Onun şeirlərində elə təzə qafiyələr, təzə ifadələr, dönüşlər, 
formalar, üsullar, bədii təsvir vasitələri vardır ki, bunlar göz-
lənilməzdir, eyni zamanda şairin özünə məxsusdur. Xüsusilə bədii 
obrazların zənginliyi, onların ifadə tərzi Ələkbər Salahzadənin 
poeziyasını qiymətli edir. 

 
*** 

Müzəffər Şükür Azərbaycan şeirinin, xalq ədəbiyyatının 
ənənələrinə bağlı olan şairlərdən biridir. Bu cəhət onun “Bu 
torpağın nəğmələri” adlı ilk kitabından özünü göstərmişdi. Sonra 
bu ənənələrə sadiq qala-qala kitabdan kitaba inkişaf etməyə, 
özünəməxsus yolu, dəstxətti qazanmağa başladı. 

 
*** 

Aleksandr Blok rus xalqının böyük şairlərindən biridir. 
Onun özünəməxsus qəribə, keşməkeşli, həyat və yaradıcılıq yolu 
vardır. Mənəviyyatca zəngin bir insan olan A.Blok az yaşamasına 
baxmayaraq zəngin ədəbi irs qoyub getmişdir. Həm şeirlərini, 
həm pyeslərini, həm poemalarını, həm gündəliklərini, həm də 
məktublarını vərəqləsək, bunların arxasında dövrü ilə, xalqı ilə, 
onun istək və arzuları ilə yaşayan müdrik, ağıllı və zəkalı bir 
insanın surətini aydın görə bilərik. O, heç kimə bənzəmirdi, ta-
mam orijinal bir şəxsiyyət idi. Həyatda olduğu kimi, yaradıcı-
lığında da heç kimə bənzəmirdi. Əsərlərinin elə müsbət cəhətləri 
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vardı ki, bunlar onu rus poeziyasının tarixində yüksək bir zirvəyə 
qaldırmışdı. Blok öz sağlığında hamının böyük məhəbbətini 
qazanmışdı, özü həyatda olmayanda da bu məhəbbət soyumadı, 
onun həyatına, yaradıcılığına maraq daha da gücləndi. 

 
*** 

Görkəmli rus yazıçısı Nikolay Tixonov bizim Azərbaycan 
ədəbiyyatının ən yaxın dostlarından biridir. O, həmişə respub-
likamızla əlaqə saxlayır. Klassiklərimizin yubileylərində fəal 
iştirak edir, yeni yaranan əsərlərimiz haqqında fikir və müla-
hizələrini söyləyir. Hələ ilk gənclik illərindən Qafqaza böyük 
məhəbbət bəsləyən sənətkar şeirlərinin birində yazırdı:  

Bu ölkədə hər şey mənə tanışdı,  
Sanki bu torpaqda doğulmuşam mən. 

 
*** 

Poeziya mənim üçün həmişə möcüzədir. Uşaqlıq illərində bu 
möcüzə elə bir qüvvəyə malik idi ki, məni ahənrüba kimi özünə 
çəkirdi. O vaxt müasir şairlərin hamısını acgözlüklə, birnəfəsə 
oxuyurdum. Eyni zamanda həm Azərbaycanın, həm də rus və 
Avropa ədəbiyyatının klassiklərini dönə-dönə mütaliə edirdim. 
Beləliklə, mütaliə özüm hiss etmədən, hava, su kimi həyatıma 
daxil oldu. Onsuz bir günümü təsəvvürümə gətirə bilmirəm. Onda 
ən çox Henrix Heyneni oxuyurdum, böyük alman şairi qəlbimə 
elə yol tapmışdı ki, onun hər şeiri mənə möcüzə kimi gəlirdi. 
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Görkəmli şəxsiyyətlər, elm və mədəniyyət  
xadimləri Tofiq Mahmud haqqında 

 
Mən həmişə uşaq şeiri yazanda sənin jurnalın, ən əsası, 

vacibi isə sənin müdrik, xeyirxah, uşaq sifəti qədər təmiz siman 
yadıma düşür. Açığını deyim ki, bəlkə də sənin nəcibliyin, həs-
saslığın və diqqətçiliyin olmasaydı mən bu son illərin uşaq şeir-
lərini yazmazdım. Yazsam da onları mütəmadi “Göyərçin” jur-
nalına təqdim etməzdim. Bu yaxşı işlərin günahkarı sənsən... 

Cabir Novruz, 
Xalq şairi 

 
Tofiq Mahmud Azərbaycan torpağını çılğın bir ehtirasla 

sevən şair, nasir və publisist idi, böyük mərifət sahibi, qayğıkeş 
insan nümunəsi idi. Bütün bu keyfiyyətlərin bünövrəsində onun 
səmimiliyi və təvazökarlığı dururdu. 

Sən bu altmış illik ömrünün təxminən 40 ilini qibləgah bil-
diyimiz sənətə həsr eləmisən! Böyük qürürla, böyük zəhmətlə, 
böyük ehtiramla, böyük həvəslə. Sənin rəngarəng yaradıcılığının 
çox böyük hissəsini Azərbaycan uşaq ədəbiyyatının təbliği, onun 
müxtəlif dillərdə tərcüməsinin təşkili məsələləri tutur. Səni müx-
təlif ədəbi görüşlər zamanı müşahidə etmişəm: uşaqlarla görüş 
zamanı əsil mənada dönüb uşaq olursan. Onlara qarışıb oynamaq, 
gülmək, uşaq kimi əl çalmaq, atılıb-düşmək istəyirsən. 

Məmməd Araz, 
Xalq şairi 

 
Şəxsiyyəti şeirdir, nə yazırsan şeir, əsər?! Məncə fərqi 

yoxdur, təkcə janr müxtəlifliyi var. 
Yaşar Qarayev, 

professor 
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Ədəbiyyata öz nəfəsi, öz sözü ilə gəlmək-səadətdir. Bu cəhət, 
adətən, hər bir həqiqi şairin hələ ilk qələm təcrübələrindən özünü 
göstərir. Gənc şair Tofiq Mehdiyev də belə müəlliflərdəndir. 

Mən sənin səmimiyyətinə, qəlbinin təmizliyinə çoxdan inan-
mışam. Mən ona da inanmışam ki, sənin daxilinlə xaricində kəs-
kin fərq var. Sənin zahirin zəif, ifrat sadə, utancaq, dağınıq və bir 
qədər də şulumdur. Daxilin isə çox odlu, alovlu, mənalı və 
olduqca zəngindir. 

Qulu Xəlilov, 
professor 

 
Tofiq Mahmud təbiəti duyan, onu vurğunluqla tərənnüm 

edən, hər otu, hər çiçəyi xarakterik cizgilər vasitəsi ilə təqdim 
edən şairlərimizdəndir. 

Biri var idi, biri yox idi, yer üzündə nağıllar dünyasından 
doğulan, nağıllar dünyasında yaşayan, ömrü bir az şirin, bir az 
ağrılı-acılı nağıla çevrilən bir insan, bir şair var idi... Üzündən, 
gözündən, qar kimi dümağ saçından nur yağırdı... Tofiq Mahmud 
həyatını, ömrünü uşaq ədəbiyyatına, uşaq mətbuatına həsr elə-
mişdi. “Göyərçin” jurnalının redaksiyasında göyərçin xislətli bir 
ömür yaşayırdı. Özündən sonra göyərçin xislətli bir xatirə qoyub 
getdi. Nağılları, şeirləri, poemaları “Göyərçin”in səhifələrində 
gələcək nəsillərə yadigar qaldı. 

Rafiq Yusifoğlu, 
professor 

 
Tofiq Mahmud Azərbaycan tarixinin ən gözəl səhifələrində 

özünə layiqli yer tutmuş gözəl insan, vətəndaş və şəxsiyyət idi. O, 
öz həyatını cəmiyyətin gələcəyinə, uşaqlara həsr etmişdi. Təsa-
düfi deyil ki, 1988-ci ildə Azərbaycan Uşaq Fondu yarananda 
Bakı ictimaiyyəti ən layiqli ziyalı Tofiq Mahmudu Uşaq Fon-
dunun şəhər şöbəsinin sədri seçmişdi. Eyni zamanda ömrünün 
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axırıncı dəqiqələrinədək Azərbaycan Uşaq Fondu rəyasət heyə-
tinin tərkibində fəal iştirak edirdi. 

İsmayıl İbrahimov, 
akademik 

 
Gözəl şair, gözəl insan Tofiq Mahmud bu gün ulduz ömrü 

yaşayır və hələ də ətrafına işıq saçır. Bu işıqlı insanın sözü kimi 
özü də unudulmazdır. Uşaq ədəbiyyatının göyərçini Tofiq 
Mahmud uzun illər “Göyərçin” jurnalının əvəzsiz redaktoru 
olmuşdur. Əməlləri də şeirləri kimi saf, özünəməxsus idi. Mən 
onu düzlük, xeyirxahlıq timsalı bilirdim. 

Ələviyyə Babayeva, 
yazıçı 

 
Tofiq Mahmud xeyirxahlıq təcəssümü, yüksək mədəniyyət 

nümunəsi idi. Gözəl təşkilatçılıq qabiliyyəti, hədsiz zəhmətkeşliyi 
ilə hər vaxt başqalarından seçilirdi. Son dərəcədə etibarlı, etiqadlı 
insan idi. Dünyasını dəyişən qələm dostlarını unudulmağa qoy-
maz, onlar haqqında bir-birindən mənalı yazılar dərc etdirər, 
xatirə günləri keçirərdi.  

Tofiq Mahmudun işıqlı ürəyində hamıya yer vardı. Gözəl 
dost, etibarlı həyat yoldaşı, məhəbbətli ata idi Tofiq Mahmud. 
Onun şeirləri, poemaları, hekayə və povestləri neçə-neçə gənc 
nəslin tərbiyəsində əhəmiyyətli rol oynamış, ürəklərdə vətən-
pərvərlik duyğuları oyatmışdır. Tofiq Mahmudun yeri həmişə 
görünür. 

Əzizə Əhmədova, 
filologiya elmləri doktoru 

 
Onun nəciblik, xeyirxahlıq hopmuş sözləri qulağımda, dərin-

duru baxışları gözlərimdə, gümrah oturuşu-duruşu nəzərimdə 
ikən ...mən Tofiqi necə tarixə çevrilmiş ömür kimi xatırlayım?. 

O nadir şəxsiyyətlərdən idi. Şeirləri də, nəsri də, hətta 
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məqalələri də özünəməxsus idi. Zamanın acı küləyindən ziyanlıq 
çəkməmişdi. Kövrək, səmimi, ulular ruhundaydı. “Göyərçin” 
xislətli idi. 

Cəmil Əlibəyov, 
yazıçı 

 
Tofiq Mahmud əsl mətbuat cəfakeşi, gözəl insan idi. Olduqca 

mehriban, ürəyiaçıq, gülərüz. Həmişə yaxşılıq eləməyə çalışan bir 
kişiydi. Biz də elə bu keyfiyyətlərinə görə onun xətrini uca tutur, 
böyük kimi hörmətini saxlayırdıq.  

Vasif Quliyev, 
publisist-tərcüməçi 

 
Tofiq Mahmud uşaq kimi təmiz, saf, günahsız, hər cür hiylə, 

böhtan və iftiradan uzaq idi. Mən Tofiqi 25-26 il tanısam da, 
onun hansı ali məktəb bitirdiyini, hansı ixtisas sahibi olduğunu 
bilmirdim. Bəlkə buna heç ehtiyac da yox idi. Ona görə ki, Tofiq 
Mahmud yüksək tərbiyəyə, mədəniyyətə malik şəxsiyyət, ədəb-
ərkan sahibi idi. Mübaliğəsiz deyə bilərəm ki, o, dünyanın ən 
hörmətli, ən şöhrətli mədəniyyət universitetini bitirmişdi.  

Hacı Ağəddin Mansurzadə, 
jurnalist 

 
Tofiq Mahmud işıqlı bir insan idi. Sanki o, bu işıqları öz 

dostlarına, tanışlarına paylayırdı. Həmin işıqların bir damlası da 
mənim ürəyimdə parlayır. Ürəyim döyündükcə bu işıq daim şəfəq 
saçacaqdır. Tofiq Mahmudun nurlu çöhrəsi həmişə gözümün 
qabağında canlanacaqdır. 

Mir Sabir, 
şair 

 
Azərbaycan uşaq nəsrində məktəb həyatından yazılan əsərlər 

o qədər də çox deyildir. Məktəb həyatına dərindən bələd olmaq, 
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şagirdlərin bir- birinə bənzəməyən xarakter və psixologiyasını, 
dünyaya baxışını araşdırmaq hər uşaq yazıçısına nəsib olmur. 
Lakin Tofiq Mahmud araşdırmalar apararaq bu sirli, olduqca 
mürəkkəb olan məktəb həyatına nüfuz edə bilmiş, oxunaqlı sənət 
əsəri yaratmağa nail olmuşdur. 

Tofiq Mahmud həm şair, həm nasir, həm də publisist, həm də 
tərcüməçi kimi fəaliyyət göstərmişdir. Gözəl əsərlər müəllifi olan 
sənətkarın bir çox əsərləri dünya xalqlarının dillərinə tərcümə 
olunmuşdur. 

Füzuli Əsgərli, 
professor 

 
Bir şair dostum vardı 

 
Bir şair dostum vardı, 
Tofiq Mahmud adında. 
Sevgisi oxunardı 
Gözlərinin odunda 
 
Sadəydi Tofiq Mahmud, 
Şagird imlası kimi.  
Təmizdi Tofiq Mahmud,  
Bulaq damlası kimi. 
 
Görüşəndə sözləri  
Şam kimi yandırardı. 
O, şeir oxuyanda  
Bülbülü andırardı. 
 
Sözləri muncuq kimi 
Sırayla düzülərdi. 
Elə bil ki, kəlmələr 
Qayadan süzülərdi. 
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Bir şair dostum vardı, 
Tofiq Mahmud adında. 
Sevgisi oxunardı  
Gözlərinin odunda.  

Zahid Xəlil, 
professor 

 
Təsəvvür edək ki, biz şəffaf bir bulağın yanında dayanmışıq. 

Bu hələlik coşğun deyildir, böyük çəmənlikləri, zəmiləri, tarlaları 
suvara bilmir. Lakin bununla belə onun açdığı balaca məcranın 
kənarındakı çiçəklər təravətli və könül açandır. Bu çiçəklər öz 
hüsnü, öz ətri, öz rəngilə başqalarından seçilir. Oxucuların yaxşı 
tanıdığı gənc şair Tofiq Mehdiyev belə bir poeziya bulağına 
malikdir. 

Tofiq istedadlı, həssas bir şairdir. Onun lirikası Vətən, sevgi, 
uşaqlıq, gənclik, ailə, məişət, ana, dostluq, yoldaşlıq və sairə bu 
kimi ən sadə, lakin ən gözəl mövzuları əhatə edən bir lirikadır. 

.... Tofiq gözəl lirik şeirlər yazmaqda davam edir. Bulaq axır, 
ətrafındakı çiçəklərə həyat və gözəllik verir. O, özünün az, lakin 
şəffaf sularını böyük poeziya ümmanının coşğun dalğalarına qatmaq 
üçün açdığı kiçik məcrada həzin-həzin çağlayır, irəli can atır. 

Xəlil Xəlilov, 
ədəbiyyatşünas 

 
Tofiqin alovlu, mənalı, məzmunlu şeirləri onu tələbələrin 

sevimlisi etmişdi. “Sənətə söz deyə bilən istedad gəlir” – bu kə-
lam Tofiqə ünvanlanmışdı. Bu sözləri o vaxt bizə dərs deyən gör-
kəmli alimlərimiz, ədəbiyyat korifeyləri – Ə.Sultanlı, C.Xəndan, 
M.Cəlal, M.Rəfili, F.M.Qasımzadə, A.Zamanov dönə- dönə 
söyləyirdilər. 

Tanrının bizə bəxş etdiyi nemətlərdən ən şəffafı, ən safı 
sudur. Tofiq də təbiətən suya bənzəyirdi.... 

Tahirə İsgəndərova, 
jurnalist 
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ƏSƏRLƏRİ 
 

Kitablar 
 

1959 
1.Mənim kürəkənim: bir pərdəli pyes /Tofiq Mehdiyev; red. 

Ə.İsmayılov; rəs. F.Quliyev.- Bakı: [s. n.], 1959.-12 s. 
2.Yola çıxıram: şeirlər /Tofiq Mehdiyev; red. İ.Tapdıq; rəs. 

H.Q. Zeynalov.- Bakı: Uşaqgəncnəşr, 1959.- 33 [6] s.: portr. 
Kitabın içindəkilər: Mavzoley; Yola çıxıram; Sərgidə; 

Tələbə qıza; Açdım öz eşqimi...; Qızıma; Qonaqkənd dağlarında; 
Təzə şəhər kimi; Gənclik xiyabanında; İşdən sonra; Xaçbulaq; 
Şeir dəftərçəsi (Musa Cəlilin xatirəsinə); Şamaxı; Gəlsin; Ana 
nağılları, ana laylası; Naziləmə nə olub bu gün?; Uçun, uçun 
buludlar; Nizami küçəsi; Şuşadan Laçına; Sazım (“Tar” şeirinin 
müəllifi M.Müşfiqin xatirəsinə); Anamın yuxuları; Vətən 
yollarında. 

 
1962 

3.Dibçək: şeirlər /Tofiq Mahmud; red. İ.Tapdıq; rəs. 
R.Mehdiyev.- Bakı: Uşaqgəncnəşr, 1962.- 16 s. 

Kitabın içindəkilər: Quşun nəğməsi; Su; Tik, ay nənə...; 
Dibçək; Məzəli oğlan; Ev süpürən qız; Kəpənək; Acıqlanma, 
anacan!; İlqar; Mişar. 

 
1963 

4.Buzovna qayaları: şeirlər /Tofiq Mahmud; red. Ə.Ziyatay; 
rəs. S.Qənbərov.- Bakı: Azərnəşr, 1963.-51 [1] s. 

Kitabın içindəkilər: Gəzməsəm də, görməsəm də...; Həyat 
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sevgisi; Əsgər məktubları; Gənclik; Şeirimin rəngləri; Azərbay-
can nağılları; Mən səni çox sevirəm; Qardaşım, yadıma düşürsən 
(Mehdi Hüseynzadəyə); Sevdim, Eteri; Gəl, oğlum, gəl; Unudur; 
Sənə ana demək olmaz; Buzovna qayaları; Qığılcım; Söyüd; Bir 
qız gördüm kənddə mən; Sərnişinlərə; Sevgi və nifrət; Sadə dost; 
Evə girə bilmədim; Mənim nəğməm; Keçir illər, əzizim; Yad 
torpaqda doğma səs (Amerikada olmuş bəstəkar Fikrət Əmirova); 
Qaytarın o günləri; İki alman; Vətənimin çiçəkləri; Düymə; 
Anamdan ayrılanda; Şəlalə; Necə qaytarım? (“Qaytar ana 
borcunu” şeirinin müəllifi Ə.Kərimə). 

 
1964 

5.Utancaq oğlan: şeirlər /Tofiq Mahmud; red. İ.Tapdıq; rəs. 
R.Mehdiyev.- Bakı: Azərnəşr, 1964.- 16 s. 

Kitabın içindəkilər: Gəl ağlama, Zərifə; Bəşir; Çiyələk; 
Utancaq oğlan; Ləpələr dilə gəldi; Susəpən; Dozanqurdu; Bibim; 
Kiçik bayraq. 

 
1966 

6.Açıqdır pəncərəm ...: şeirlər və poemalar /Tofiq Mahmud; 
red. X.Rza; rəs. F.Quliyev.- Bakı: Azərnəşr, 1966.-107 [1] s. 

Kitabın içindəkilər: Həyat duyğuları: Ürəyimə; Açıqdır ki, 
pəncərəm; Keçid; Sual verər uşaqlar...; Mən gedirəm, gedəcə-
yəm; Sakitliyə düşmənəm; Plaş geyən qız; Susan piano; Təbriz; 
Səkinə; Körpə yoxsa da...; Uzadıram əllərimi; Gözəllik quca-
ğında; Zəhərdən sonra qatıq...; Gənclik... Bahar...; Bir içim su; 
Bir uşaq yol gedirdi; Mən yanmaya bilmirəm (Yazıçı dostum 
Sabir Əhmədova); Atalar sözü; Araz qırağından məktub (Şair 
Söhrab Tahirə); İşıqlı otaqda kölgə; Hədiyyə; Yardımlıda payız; 
Qarının hekayəti; İsa bulağı; Güllələr altında doğulan uşaq; Uşaq 
kimi, ata kimi..; İki pəncərə; Biri günəş, biri ay...; Yaşadın. Lirik 
notlar: Mənə çox gərəkdir; Bizim görüş yerimiz; Yadındamı?; 
Sevgi və nəğmə; Nərgiz və mən (Maral Rəhmanzadəyə ithaf); 
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Baxışların sirri var!!!; Gecikən sevgi; Qorxuram...; Görən har-
dasınız siz?; Sənsiz; Məhəbbət; Gizli xəzinə; İlk dəfə; İnam olan-
da...; O qıza; Mən səni axtarıram; Ana (Kübra xanım Dadaşovaya 
ithaf olunur); Sənin təbəssümün; Qısqanclıq (Rəfiqəyə ithaf); 
Ömür; Yenə gileylisən; Uşaqlıqdan sevmişəm; Mən sənə 
inanıram... Kiçik poemalar: Dəniz və bir damla göz yaşı; 
Qərinələr; Son nəğmə. 

 
1967 

7.Alpinistlər: şeirlər və poemalar /Tofiq Mahmud; red. 
S.Əsəd; rəs. Ş.Hüseynov.- Bakı: Gənclik, 1967.- 61 s. 

Kitabın içindəkilər: Şeirlər: Meşədə şənlik; Qonaq; Xəzərin 
sahilləri; İstisu lövhələri; Dağ kəndində yaşayırıq; Bir oğlan 
tanıyıram; İydə ağacı; Ceyranbatan; Gəzir yer kürəsini; Dalandar; 
Tələsəndə; Qış yuxusu; Qorxutmasın qar səni; Poemalar: 
Yaxşılıq və paxıllıq; Alpinistlər. 

 
1969 

8.Meşədə səs: şeirlər, poemalar /Tofiq Mahmud; red. 
İ.Tapdıq.- Bakı: Gənclik, 1969.- 70 [2] s. 

Kitabın içindəkilər: Şeirlər: Süsən və günəş; Cığır; Bir parça 
bulud; Nazim baxır; Tut ağacı; Anam işə gedəndə; Fəvvarə; İki 
qız; Fişəng; Qaya-təyyarə; Kinodan gəlir İlqar; Futbol oynayır 
Sadıq; Süsən və ləpələr; Əhməd gedir küçədə; Qar yağır; 
Çiyələk; Yük maşını; Pəncərədə; Özü bilmir; Nəğmə, işıq və 
çiçək; Təzə iz; Dörd bacı; Atasını sevən qız; Özü girib cibimə; 
Yorulmuşam; Söhbət; Yarpaq niyə saralır?; Keçim; Güləyən 
Süsən; Yetim dayça; Poemalar: Süsən gəzir Abşeronu; Meşədə 
səs; Nağıl: Xeyirxah dələ. 

 
1970 

9.Zəlzələ: üç pərdə, altı şəkilli dram /Tofiq Mahmud; red. 
H.Ziya; Həmkarlar İttifaqlarının Respublika Bədii Özfəaliyyət 
Evi.- Bakı: [s. n.], 1970.- 69 [2] s. 
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1971 
10.Ana qucağı: şeirlər /Tofiq Mahmud; red. Ə.Salahzadə; 

rəs. A.Hüseynov.- Bakı: Gənclik, 1971.- 74 s. 
Kitabın içindəkilər: Yan, ürəyim, yan; Oğullar, çinarlar, 

ulduzlar...; Ana qucağı; “Var- dövlət yerinə...”; Açın, açın 
qapıları!; Kəlbəcər dağlarında; Linotipçi qardaşım; Bir inciyə 
çevrilib; Ulduzlar və nağıllar; “Sizə yalvarıram...”; Meşə dənizə 
bənzər; Sevdiyim şəhər; Evə körpə gəldi; “Yaxşı ki...”; İki ay da 
möhlət verin; Bir rəngdə olmur; Bir qoca gördüm; Musiqiçilərə; 
Yaxşı dost; Ana qolları; Mahnı olur...; Yalqızlıq; İnanıram 
nağıllara; Qibtə; Kövrəklik; İlk sevgi nəğməsi; Doğma şəhərdə; 
Ağaclar qışda; Sən elə təmizsən; Təyyarə meydanında gecə; 
Danimarka uşaqları; Sən də odsan; Gözəgörünməz tellər; Otaq; 
On yeddi yaş; Xatirə və görüş; Qızım Süsənə; Nöqtə və lalə. 

 
1973 

11.Qızımın sualları: şeirlər və poemalar: [kiçikyaşlı mək-
təblilər üçün] /Tofiq Mahmud; red. Ə.Salahzadə; rəs. 
B.Xananyev.- Bakı: Gənclik, 1973.- 96 s. 

Kitabın içindəkilər: Şeirlər: Heykəl; Azərbaycan torpağında; 
Nəğmə; Qızlar və ulduzlar; Alma bağı; Əlifba bayramı; Qızımın 
sualları; Qazlar; Duman gəldi; Xətkeş hanı?!; Balaca bir otaqda; 
Qəribə çəpiş; Bağban. Qulam haqqında şeirlər: Qulam qonaq 
gedəndə; Qulamgilə qonaq gəlir; Qulam çıxır həyətə; Velosiped 
sürən qaz; Külək əsəndə; İsti nəfəs; Qız və günəş; Dağlarda 
şəhər; Qapıçı; Dostluq qatarı; Ağ dənizdə bir gəmi...; Yağ, yağış!; 
Buldozer; Günəşin nəğməsi var...; Gündüz qoçaq, axşam qorxaq; 
Nağıl danışır; Küsmüşəm; Cildini dəyişsə də...; Çəyirtkə və 
qurbağa; Yemiş; Yasəmənim; Kök; Nağıllı sahil; İlk dəfə; 
Üşüyürəm; Mehriban; Şəlalə; Poemalar: Styopa dayı Bakıya 
gəlib; Taksi sürücüsü; Sehrli maşın, Süsən və Toplan; Usta 
Dadaş. 
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1976 
12.Dalğalar: hekayələr, əfsanələr, nağıllar /Tofiq Mahmud; 

red. M.Namaz; rəs. N.Rəhimov.- Bakı: Gənclik, 1976.-134 [2] s. 
Kitabın içindəkilər: Hekayələr: Körfəzdə; Əsgərlər haqqında 

nağıl; Meşəbəyinin söhbəti; Sarı plaş; Qəhrəman təyyarəçinin 
qardaşı; Maşinist; Adada hadisə; Əsgər şəkli; Ana qağayı; 
Qəhrəmanın heykəli; Dalğalar; Muzey; Yaylaqda; Əfsanələr: İgid 
çapar; Minarədən atılan daşlar; İşıq; Dəmirçinin qəzəbi; Nağıllar: 
Xeyirxah adam; Ədalətli fil; Bir dərənin sirri; Kəpənək və qarğa; 
Həm gözəl, həm doğma; Boz sərçənin nağılı; İradə; Sənədli 
povest: Cırtdanın söhbətləri. 

 
1977 

13.Ulduzlar, düşüncələr: şeirlər /Tofiq Mahmud; red. 
M.Şükür; rəs. A.Məmmədov.- Bakı: Azərnəşr, 1977.- 111 [1] s. 

Kitabın içindəkilər: Ömür nəğməsi: Xeyirxahlıq; Təyyarə 
Bakıya enir; Səhər; Qar yağır Şahbuza...; Təmiz olanda...; Dalğa; 
Günlər; Dahilər; Ömür nəğməsi; Yan!; Hər yanda yaşayıram; 
Gün gəlir, gün gedir; Gənclik məndən uzaqlaşır; Dərilməmiş 
bənövşələr; Fəhlə əlləri; Meşənin dərinliyində; Suallar, xəyallar; 
Meşədə armud ağacı; Qayalar; Mənim anam acardır; Bir qanad 
istədim; Günəş; Üfüqlər dalında; Meşə payız vaxtında; Professor 
Əli Sultanlının xatirəsinə; Yanan buludlar; İllər qayıtmasa da; 
Zirvə; Bahara bənzəyən payız; Xatirələr dəftəri; Ulduzlar... dü-
şüncələr; Martin İden; Toy günündə kədərli xatirə; Velaskesin 
əsəri; Tələyə düşən cüyür haqqında ballada; Kukla almayan ataya 
məktub; Sevən qızın söhbəti; Zəriflik. Hər ildən bir şeir: O 
təpələr, o yamaclar; Gəl, Xəzərim; Ürəyimin zirvəsindən; Bu-
ludlar; Bakıdan ayrılanda; Yanan ağaclar; Durnalar; Gədəbəydə 
qış; Həkəri çayı; Anamın qucağında; Səni hər yanda gördüm; 
Gözlərəm; Çətin olar; Gəzirəm vətəni; Meşədə yağış; Yaxındılar 
ulduzlar mənə; Xan sarayı... qoşa çinar; Astaraya çatmamış; 
Əlvida, Editt, əlvida; Ovçu deyiləm; Çinar meşəsi; Şüalar; 
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Dağdan arana enəndə; Təbəssüm; Darıxıram; Qızlar boğçası. 
“Lirik notlar” dəftərindən: Köçəri quşlar; Gizli sevgi; Ayrılıq; 
Lalə; Lal baxışlar; Yoxdur səndə; Ayrıldın; Dəyişsən də; Çox 
sevdiyim, fəqət; Gələcək üçün; Qorxulu deyil; Axtarma; Dərmə!; 
Zəhmətlə; Ey dəqiqə!; “Lirik damcılar” silsiləsindən: Salam!; 
Damla; Bir qucaq çiçək; Aldanma. 

 
1978 

14.Pəncərəyə toxunan budaq: hekayələr /Tofiq Mahmud; 
red. M.Namaz; E.Məlikov.- Bakı: Gənclik, 1978.- 133 [3] s. 

Kitabın içindəkilər: Ankara stansiyasında leysan; Pəncərəyə 
toxunan budaq; Rus dili müəlliməsi; İlk ezamiyyət; Poeziya 
günləri; Leyla; O, evə axşam qayıdır; Qoca və iki uşaq; Aktyor; 
Quzu; Donan çay; Balaca Hamlet. “Təbiət lövhələri”ndən: 
Şabalıd meşəsi; Cavanşir qalasına yol; Nəhəng qaya; Dərə 
boyunca; Dağ və günəş. 

 
1980 

15.Kəpənək gözəlliyi: [kiçik və ortayaşlı uşaqlar üçün] 
/Tofiq Mahmud; red. Ç.Əlioğlu; rəs. İ.Quliyev.- Bakı: Gənclik, 
1980.- 180 s. 

Kitabın içindəkilər: Bu torpağı tanı, sev!!!: Sənin Respub-
likan; Bu torpağı tanı, sev!!!; İşıqlı bina; Azərbaycan dağları; 
Qəhrəman bir qadın haqqında hekayət; Günəşli məqbərə; Yadigar 
qala; 28 Aprel; Bizim meşələr; Tomris; Hər qala bir kitabdır!; 
Abşeron; Abbas Səhhət babamdır!; Şən şeirlər: Sırğalar; Dəyişən 
papaqlar; Qoçağam!; Səbəb nədir?; Bostançının inəyi, uşaqların 
kələyi; Heykəllər; Kiçik orkestr kimi; Nənə, sevirəm səni; 
Sancaq; Söz vermişəm...; Meyvə yeyəndə; Hirsli arı; Gombul 
Tombul; Sakit-sakit; Heç nə alma; Çəməndə çətirlər; Bağban və 
uşaqlar; Dolu; Samirin topu; Birinci sinifdə tənəffüs; Sadıq, 
futbol və dərs; Kvartet; Şeh; Cırnağan Məmiş; Süsən və çay; 
Fərid hanı?!; Sehrli tellər: Al bayraqlı vətənimiz; Hadrutun 
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uşaqları; Hind qızı Çandra; Gürcü dostumuz Dato; Müxtəlif 
şeirlər: Sehrli kitabxana; Yarımçıq şəkil; Qəribə qatar; Paraşüt; 
Bir qız xəstə yatırdı; Fırlanğıcda; Qatar gedir; Nağıllı ev; Qız və 
çay; Lift; Salam, məktəb; Ən uca binayam; Rəngbərəng işıqlar; 
Çəkməçi; Lalə çimir hovuzda; Uşaq bağçası yayda; Sevirik 
təbiəti: Körfəzdə; Kəndə gedəndə axşam; Nəhəng ağac; Anasız; 
Ayı hara tələsdi?; Qoz ağacı çırpılır; Dağ kəndində qış; Se-
vinirəm; Bir çay axır; Dağ üstündə bağ; Səhər lövhəsi; Altıağac; 
Meşəyə yağış yağır; Ağac və uşaq; Qızlar boğçası çiçəyi; Sahil 
bağında qış; Nağıllar: Kəpənək gözəlliyi; Meşədə zavod; 
Poemalar: Qəhrəman; Sehrli meşəbəyi; Oyan, Fətəli, oyan!. 

 
1981 

16.Məhəbbətim sirr deyil: şeirlər və poemalar /Tofiq 
Mahmud; müq. M.Araz; red. M.Şükür.- Bakı: Yazıçı, 1981.- 215 
[1] s. 

Kitabın içindəkilər: Şair dostumun əlli yaşı (Məmməd 
Araz); Balaca günəşdir insan ürəyi: Sübh çağı; Dan ulduzu, 
bağban, güllər, ağaclar; Dərd deyil mənə; Bu işıqla qalacağam; 
Çox şeyi unutmaq olar; Axır Həkəri çayı; Şeir sevgisi; Qəlbim-
dünyam; Adilikdən uzaqda; Günəşlə bir olanda; Ağ məhəbbət; 
Genişlik qoynunda; Bir şair kimi; Həyat mürəkkəbdir; Döz, 
ürəyim, döz!; Tələbə qızlar; Tala ay işığında; Yaman istəyirəm; 
Maralgöldə; Yaşa doluram; Dəniz sakit olanda; Təbriz və arzu; 
Qatar, günəş, musiqi; Ötəri gözlə; Vicdan əzabı; Balaca günəşdir 
insan ürəyi; Ömrün davamı; Atom; Kəhkəşanda itən ulduz; 
Sönməyən ocaq. Lirik damcılar: Ülvidir; Xatirə dəftəri; Ürəyin; 
Yaxşı iş; Onsuz; Qızıl; Nə üçün?!; Dəyişməz; Yenə yaşayır; Şeir 
əzabı; Arxasınca; Bulud ötdü; Məhsəti; Əbədi limanım; İyirmi 
yaşın; Yaraşır; Qoca; Gətirdim; Böyük bacım; Kənd, yoxsa 
cənnət?!; Əzəmətli cökə; Oxşadıram; Gördüm; Yaşamaq üçün; 
Sevgin qurtarıb; Qayğılısan!; Şair dostum; Böyük dərə; Yada 
düşdü; Dərin fikir; Səyahətə gedəndə; Təzə bahar kimi; O vaxt 
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ki...; Ağac deyil; Bəs hansı qüvvə idi?!; Zirvədə qalsın; Gözüm 
yaşardı; Damcılı bulaq; Lağ edən...; Keçir; İtirmədi; Nə yaxşı ki!; 
Niyə soyumur!; Qalır orda...; Doymuram; Nur saçım; Bəxtiyar 
Vahabzadə; Adilikdən; Nəbi Xəzri; Bahar; Görmürəm; Dünya 
tap!. İnsan və xatirələr: Atalar haqqında nəğmə; Çoxdan görmə-
səm də mən; Son güllələr; Səni çağırır; Yolda dayanan qatar; 
Getdi; Kəndimizdə bir “dəli”; Uşaq yazıçısı Bayram Həsənovla 
son görüş; Xatirə tablosu; Onun baxışları; Üç şam ağacı; 
Məhəbbət; Əhməd Bakıxanovun tarı; Yaxşı müəllimlər çox 
sevilir çox...; Rəssam Bəhruz Kəngərli; Tələbəlik illərimiz; 
Əhməd Cəmilin xatirəsinə. Gündəliyimdən misralar: Səfərə 
çıxıram; Pəncərə önündə; Qonaqlıq; Fəhləyə oxşayıram; Yoxdur 
aram; Gecə meşədə; Qırx beş yaşım; Ata; On il sonra...; Qızıl 
nəğmə; Unuda bilmir; Sədaqət; Məmməd Aranlının gündəliyi; 
Tək qalanda; Son məktub; Bir lövhə; Tibb bacısının sevgisi; 
Ə.Əbülhəsənin “Müharibə” romanı; Təzəlik; Şair cəbhədə; 
Müharibə əlili. Ötən günlər, əlvida!: Daha çox sevirəm; Haça 
dağ; Şəkil çəkir uşaqlar; 30 iyun, 1969-cu il (Şair Əli Kərimin 
ölümü ilə əlaqədar olaraq); Yataqxanalar; “Meşə nəğmələri” 
silsiləsindən: 1.Gördüm əllərini; 2.Meşə və şeir kitabı; 3.Birlik; 
4.Dərinlikdə. Alim; Yanır bir kənd...; Xoşdur yay vaxtı yağış; 
Azərbaycan torpağı; Şeytanlar muzeyində; Qapım döyülür; 
Tapdım onları; Gənc şairə məktub; Şəkim mənim!; Salam, 
Mikelancelo!; Yol ayrıcında; Təyyarəni gözləyəndə; Xatirələr 
məskəni; Qağayı; Ötən günlər əlvida!. Sevgi notları: Etirafsız; 
Doğulduğum yer; Onu məndən soruşmayın; Qızıl balıq; Səninlə; 
İnsan nəğməsi; Niyə dostum yata bilmir?!; Dünyalar qədər; 
Balıqçılar kimi; Niyə uzaq qaçırsan; Duyğu; Nurlu aləm; Bağ-
banın qızı; Mən də unuduram; Məhəbbətim sirr deyil; Elə yaşa-
yaq ki...; Mahnıdan gələn səs; Tibb bacısına; Axtardım, ancaq...; 
Mehriban söz; Bir qız sevdim; Məhəbbətim, sədaqətim. Dani-
marka şeirləri: Həsrət; Yox, yox, yox!; Doğma ev; Böyük bir 
sənətdir; Su pərisinə; Qəribə kilsə; Axtarıram Hamleti; İşıqlarda 
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qaranlıq; Hanı, hanı?!; Yad yerdə tanış lövhələr; Vətənə dönəndə. 
Poemalar: Əlvida, dağlar; Kəpənək qız; Bir gənc haqqında 
ballada. 

 
1983 

17.Şən şeirlər: [kiçikyaşlı uşaqlar üçün] /Tofiq Mahmud; 
red. H.Sadıqova; rəs. A.Volovik.- Bakı: İşıq, 1983.- 26 s. 

Kitabın içindəkilər: Qəribə gəmiyəm; Dan ulduzu və tə-
bəssüm; Günəş; Üç bacı və igid Fərid; Lavaş; Kömək; Mikrofon; 
Bizim kənd uşaqları; Zəminə; Sürücü anam; Meşə cığırı; Qulam 
kitab oxuyur; Qışda dağlar. 

18.Yerə dağılan muncuqlar: povestlər /Tofiq Mahmud; red. 
M.Namaz; rəs. M.Quliyev.- Bakı: Gənclik, 1983.- 270 [2] s. 

Kitabın içindəkilər: povestlər və hekayələr: Yerə dağılan 
muncuqlar...; Gecə qapı döyülür; Hil-hil meşəsinin payızı; Heka-
yələr: Meşədə qız; Karandaşlar; İki qərənfil; Cavanşirin ürəyi; 
Gözəllik qoynunda gözəllik; Səlim haqqında iki hekayə; Şəkər-
bura; Sənət eşqi; Təbiət etüdləri; Gül mağazasında akvarium. 

 
1985 

19.Bu işıqla qalacağam: şeirlər, poemalar /Tofiq Mahmud; 
red. M.Əliyeva; rəs. E.Zalımov.- Bakı: Yazıçı, 1985.- 255 [1] s.: 
portr., şək. 

Kitabın içindəkilər: Poeziya möcüzədir; Gəzdikcə, duyduq-
ca: Mənim ana torpağım; Leninin heykəli; Dünyaya bağlananda; 
Planetlər adası; Papaq altda oğullar var; Qışda dağ meşəsi; Əziz 
şəhər; Gəzərəm bu torpağı; Zəfəran yarpaqları; Buzovna qayaları; 
Nizami şöhrəti; Dan ulduzu, bağban, güllər, çiçəklər; Qusar 
lövhələri; Yusif Məmmədəliyevin ev-muzeyi; Başdan-başa gəz-
mək üçün; Bu işıqla qalacağam; Qara Qarayev qatarı; Gəmi 
təmirçiləri; Salam, Zəngilan, salam!; Meşəyə yağış yağır; Vətən; 
Adil Babayev adına kitabxana; Onlar kəhkəşan oldu; Qubadlıda 
leysan; Qatar gedir Təbrizə; Məhsul bayramı; Şəhriyarım; 
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İçərişəhər gecəyarı; Şair şeir oxuyur; Vertolyotdan meşəyə 
baxdım; Vətənini düşündü; Sev dənizi; Gəzdikcə, duyduqca...; 
Həyat gizli cəbhədir: Heç vaxt unutmuram; Boğulan dalğalar; 
Toyda görmək istəmirəm; Qar tökülür; Fizika aliminin ölümü; 
Tənhalıq duymuram; Mehribançılıq; Dənizlə üz-üzə; Müəllimsiz 
keçən dərs; Qırov; İki duyğu; Hörmət gətirir; Bütün ömrümüz 
boyu; Bir lövhə; Qağayı əllər; Həyat özü cəbhədir; Anam xəstə-
xanada; Kədərdən uzaq; Ürək yaman şeydir...; Zirvəyə gedən 
yolda; Müasir romantika; Ana kəndə qayıtdı; Təbiətin səsiyəm; 
Şeiriyyət; Axır Həkəri çayı; Birinci sinif müəlliminə; Müqəd-
dəslik meyarı; Qızımla söhbətlər; Lirik damcılar; Əziz qonağım; 
Yaxşı adamın məşqləri; Xoş gəldin, təzə il!; İlahi səs!; Qəza baş 
verəndə; Qapılar; Gətirirəm sabahı; Brest qalası ətrafında 
söyüdlər; Həyat yuxuları; Dağ başı indi qardır; Səttar Bəhlulzadə; 
Rəsul Rzanın məzarı başında. Gözəl qızlar yaşar...: Hər şey 
dəyişsə də; Çox şeyi unutmaq olar; Sevgi nuru saçan; Sədaqət; 
Elə gözəl qızsan; İki gözəllik; Birləşən mahnılar; Mənim ömrüm 
uzanır; Qısqanclıq; Hissləri cilovlayanda; Aldatma, oğlan, al-
datma...; Xoşbəxtsən; Ağıllı oğlanlar, ağıllı qızlar; Gəlmişəm 
dalınca; Sevgi ağrıları, həyəcanları; Daha; Bir dəstə qız; Ağdılar; 
Siz haradan bilirsiniz?; Mənə vüsal vəd elə!; Yaşar gözəl qızlar...; 
Ürəyimdən ürəyimə; Ağlama!; Ağıllı qızın sevgisi; Hara getdin, 
ay oğul?; Gəncliyim qalıb; Bahar yağışları; Gəl, igidim, gəl!; 
Qayğılar; Məhəbbətlə yaşaram; Sədaqət varsa...; Tənhalıq; O 
gözlərdir; Bir evin yaraşığı; Çevrilib gözəlliyə; Cərrah əlləri. 
Dəyənəklər: “Xatirə” pavilyonunda xatirə; Şişən şar; Ağ balıq; 
Darıxırlar sürücülər; Ayna qabağında; İşıqlı otaqda kölgə; 
Toxucu Şəfiqə...; Pul topladı...; Ədalətdən. Poemalar: Meşədə 
qalan nəğmə; Üç qız; Fırtına gözəlliyi; Sədaqətli günlər. 

20.Yağış yağır dənizə: [kiçikyaşlı məktəblilər üçün] /Tofiq 
Mahmud; rəy. Q.Bayramov; red. M.Namaz; rəs. E.Babayev.- 
Bakı: Gənclik, 1985.- 176 s. 

Kitabın içindəkilər: Cırtdan balalar, şeytan balalar: Salam, 
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cırtdan balalar!; Nəğməsi var günəşin; Xoşbəxtik biz!; Ehey, 
durnalar...; Talada; Gül qız; Baxıram pəncərədən; Ey ağac; Özün 
dər!; Lovğa; Fırfıra; Yağ, ey qar!; Bulaq; Sarmaşığam; Fişəng; 
Apar məni; Oxuyan qurbağa; Zanbaq; Hirsli dəvə; Fil və sərçə; 
Günəş, kukla və şar; Pilləkən; Çiçək gətirdi; Əncir; Papaqlar; 
Sədaqət; Hanı?; Zoğal; Qayıq-yarpaq; Dağ çayı; Bayram; Dəydi; 
Xoruzlar; Zooparkda; Ay; Təkər; Sırğalar; Üfüqlər; Yüklü arı; 
Xəzərim; Rahatdır; Məktəb yolu; Abdulla Şaiq; Tapmacalar; 
Evdə təkdir; Hirslənən oğlan; Eyni sözlər, bəs mənası?; Bağçadan 
məktəbə; Kədərli nərgiz. Oxu, öyrən, gəz, tanı doğma Azər-
baycanı!: Kəlbəcər yolları; Dağda yağış; Yaylaqlar; Yaşıl qəsəbə; 
Girdimançay; Qara Nohur; Qalacıq; Lahıc ustaları; Basqal; 
İçərişəhər; Nabran; Salam, Kəpəz!; Göygöl; Qaragölə gedən 
cığır; Axşam düşür Göygölə; Dumanda; Ürəyi var..; Leysan; 
Güzgü göləm mən; Sahildə xiyaban; Maralgöldə. Sevirsən sən 
şeirlər, mənalı, şən şeirlər: Ay zığ-zığ!; Yağış yağır dənizə; 
Tanışlıq; Atlar çapır; Şeir sevən qız; Küsən bulud; Bir torba qoz; 
Şeir və şar; Dumanda; Dəfçalan; Dana; Ayı balası; Uzun burun; 
Çəpişin hay-küyü; Uzunçu; Dovşanın “beş”i; Tar və konfet. 
Meşə-yamyaşıl bir ev, bu evdə qal, onu sev!: Armud sevən ayı; 
Meşə yolu; Çinar ordusu; Həmişə olsun!; Quş kimi; Talıstan; 
Koğuşda; Əzgillər; Dönüm hər gün başına; İşıqlı, nəğməli, 
meyvəli; Bir ətək qoz; Odunlar; Dost olmuşam; Cığırlar; Qar 
yağır meşəyə. Səhər, axşam çağları oxu bu nağılları: Göy 
qurşağının rəngləri; Suzanbağının nəğməsi; Paxıl tülkü; Sehrli 
qılınc. Bu dəfə yazdım amma, sizə iki poema!: Meşənin rəngləri; 
Abşeron sahilləri. 

 
1988 

21.Gecə qapı döyülür: povestlər, hekayələr, nağıllar, əfsa-
nələr /Tofiq Mahmud; red. S.Həbibzadə; rəs. Z.Abbasov.-Bakı: 
Gənclik, 1988.- 366 [2] s. 

Kitabın içindəkilər: Povestlər: Tibb bacısı Leyli; Dəniz 
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səyahəti; Gecə qapı döyülür; Hekayələr: Yerə dağılan muncuqlar; 
Yapon şalı, rəngbərəng işıqlar və konfetlər; Meşədə stansiya; 
Yağışın nəğməsi; Kitab mağazasında; Süsən çiçəkləri; Dənizə 
ezamiyyət; Qamışlıqlar arasında; Çanta əhvalatı; İçərişəhər ay 
işığında; Heyrət; Yolda; Son güllə; Çəkməçi Dadaş dayı; Arı 
adam haqqında nağıllar: Arı adam; Səyahət; Bir tənbəlin taleyi; 
İşığa doğru; Gözəllik; Qudurğan qurbağa; Lovğa sarı çiçək; İki 
dost; Şərq bazarında; İntiqam; Okeanda; Yenə də səfərdə; 
Əfsanələr: Ağıllı sərkərdə və qoçaq oğlan; Bir şamın sirri; 
Qızılgül qönçəsinin nəğməsi; Balaca sərkərdə; Müdrik Loğmanın 
şagirdi; Çinar ömrü; İşıqlı oğlan; Sehrli meşə. 

 
1991 

22.Uzaqda ucalan dağlar: povest və hekayələr /Tofiq Mahmud; 
red. İ.Hümmətov; rəs. C.Ələkbərov.-Bakı: Yazıçı, 1991 .-312 s. 

Kitabın içindəkilər: Povest: Uzaqda ucalan dağlar; Hekayə-
lər: Gizli kədər; Kənd avtobusu; Rəssam qadının sevgisi; Abbas 
Səhhətin şeiri; Bəyaz meşəsindəki ev; Hanı cökə ağacı?; 
Psixoloq. 

 
2001 

23.Xeyirxah adam: nağıllar /Tofiq Mahmud; tərt. ed. və red. 
R.Yusifoğlu; rəs. İ.Tofiqoğlu.- Bakı: Azərbaycan, 2001.- 47 s. 

Kitabın içindəkilər: Xeyirxah adam; Ədalətli fil; Bir dərənin 
sirri; Kəpənək və qarğa; Boz sərçənin nağılı; İradə; Həm gözəl, 
həm doğma...; Minarədən atılan daşlar. 

 
2013 

24.Seçilmiş əsərləri: 3 cilddə /Tofiq Mahmud; tərt. ed. 
Y.Əsgərova; red. R.Yusifoğlu.- Bakı: Tuna, 2013.-C.I.- 712 s. 

Kitabın içindəkilər: Tofiq Mahmudun sənət dünyası (Rafiq 
Yusifoğlu); Uşaq şeirləri və poemalar: “Alpinistlər” kitabından 
(1967) şeirlər: Meşədə şənlik; Qonaq; Xəzərin sahilləri; İstisu 
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lövhələri: İstisu; İki bulaq; Şeh; Tərtər çayı və çiçəklər; Şimşək; 
Gəzən işiq; Duman; Yağış və günəş; Dağ kəndində yaşayırıq; Bir 
oğlan tanıyıram; İydə ağacı; Ceyranbatan; Gəzir yer kürəsini; 
Dalandar; Tələsəndə; Qış yuxusu; Qorxutmasın qar səni; “Qızı-
mın sualları” kitabından (1973) şeirlər: Azərbaycan torpağında; 
Nəğmə; Qızlar və ulduzlar; Alma bağı; Əlifba bayramı; Qızımın 
sualları; Qazlar; Duman gəldi; Xətkeş hanı?!; Balaca bir otaqda; 
Qəribə çəpiş; Bağban; Qulam haqqında şeirlər: Qulam qonaq 
gedəndə; Qulamgilə qonaq gəlir; Qulam çıxır həyətə; Velosiped 
sürən qaz; Külək əsəndə; İsti nəfəs; Qız və günəş; Dağlarda 
şəhər; Qapıçı; Dostluq qatarı; Ağ dənizdə bir gəmi...; Yağ, yağış!; 
Buldozer; Günəşin nəğməsi var...; Gündüz qoçaq, axşam qorxaq; 
Cildini dəyişsə də...; Çəyirtkə və qurbağa; Yemiş; Yasəmənim; 
Kök; Nağıllı sahil; İlk dəfə; Üşüyürəm; Mehriban; Şəlalə; 
Poemalar: Styopa dayı Bakıya gəlib; Taksi sürücüsü; Sehrli 
maşın, Süsən və Toplan; Usta Dadaş; “Meşədə səs” kitabından 
(1969) şeirlər: Süsən və günəş; Cığır; Bir parça bulud; Nazim 
baxır...; Tut ağacı; Anam işə gedəndə; Fəvvarə; İki qız; Fişəng; 
Qaya-təyyarə; Kinodan gəlir İlqar; Süsən və ləpələr; Əhməd gedir 
küçədə; Qar yağır; Çiyələk; Yük maşını; Pəncərədə; Özü 
bilmir...; Nəğmə, işıq və çiçək; Təzə iz; Atasını sevən qız; Özü 
girib cibimə...; Yorulmuşam; Söhbət; Yarpaq niyə saralır?; 
Keçim; Güləyən Süsən; Yetim dayça; “Kəpənək gözəlliyi” 
kitabından (1980) şeirlər: Bu torpağı tanı, sev!!!; İşıqlı bina; 
Azərbaycan dağları; Qəhrəman bir qadın haqqında hekayət; 
Günəşli məqbərə; Yadigar qala; Bizim meşələr; Tomris; Hər qala 
bir kitabdır!; Abşeron; Abbas Səhhət babamdır!; Şən şeirlər: 
Sırğalar; Dəyişən papaqlar; Qoçağam!; Səbəb nədir?; Bostançının 
inəyi, uşaqların kələyi; Heykəllər; Kiçik orkestr kimi; Nənə, 
sevirəm səni; Sancaq; Söz vermişəm...; Meyvə yeyəndə; Hirsli 
arı; Gombul Tombul; Sakit-sakit; Heç nə alma!; Çəməndə 
çətirlər; Bağban və uşaqlar; Dolu; Samirin topu; Birinci sinifdə 
tənəffüs; Sadıq, futbol və dərs; Kvartet; Cırnağan Məmiş; Fərid 
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hanı?!; Müxtəlif şeirlər: Hind qızı Çandra; Sehrli kitabxana; 
Yarımçıq şəkil; Qəribə qatar; Paraşüt; Bir qız xəstə yatırdı; 
Fırlanğıcda; Qatar gedir; Nağıllı ev; Qız və çay; Lift; Salam, 
məktəb; Ən uca binayam; Rəngbərəng işıqlar; Çəkməçi; Lalə 
çimir hovuzda; Uşaq bağçası yayda; Sevirik təbiəti: Körfəzdə; 
Kəndə gedəndə axşam; Ayı hara tələsdi?; Qoz ağacı çırpılır; Dağ 
kəndində qış; Sevinirəm; Bir çay axır; Dağ üstündə bağ; Səhər 
lövhəsi; Altıağac; Meşəyə yağış yağır; Ağac və uşaq; Qızlar 
boğçası çiçəyi; Sahil bağında qış; “Şən şeirlər” kitabından 
(1983) şeirlər: Qəribə gəmiyəm; Dan ulduzu və təbəssüm; 
Günəş; Üç bacı və igid Fərid; Lavaş; Mikrofon; Bizim kənd 
uşaqları; Zəminə; Sürücü anam; Meşə cığırı; Qulam kitab oxuyur; 
Qışda dağlar; “Yağış yağır dənizə” kitabından (1985) şeirlər: 
Salam, cırtdan balalar!; Nəğməsi var günəşin; Xoşbəxtik biz!; 
Ehey, durnalar...; Talada; Gül qız; Baxıram pəncərədən; Ey ağac; 
Özün dər!; Lovğa; Fırfıra; Yağ, ey qar!; Bulaq; Sarmaşığam; 
Fişəng; Apar məni; Oxuyan qurbağa; Zanbaq; Hirsli dəvə; Fil və 
sərçə; Günəş, kukla və şar; Pilləkən; Çiçək gətirdi; Əncir; Pa-
paqlar; Sədaqət; Hanı?; Zoğal; Qayıq-yarpaq; Dağ çayı; Bayram; 
Dəydi; Xoruzlar; Zooparkda; Ay; Təkər; Sırğalar; Üfüqlər; Yüklü 
arı; Xəzərim; Rahatdır; Məktəb yolu; Abdulla Şaiq; Evdə təkdir; 
Hirslənən oğlan; Bağçadan məktəbə; Kədərli nərgiz; Eyni sözlər, 
bəs mənası?; Tapmacalar; Oxu, öyrən, gəz, tanı doğma Azərbay-
canı: Kəlbəcər yolları; Dağda yağış; Yaylaqlar; Yaşıl qəsəbə 
(“İsmayıllı lövhələri”); Girdimançay; Qara Nohur; Qalacıq; Lahıc 
ustaları; Basqal; İçərişəhər; Nabran; Salam, Kəpəz! (“Göygöl 
lövhələri”); Göygöl; Qaragölə gedən cığır; Axşam düşür Göy-
gölə; Dumanda; Ürəyi var..; Leysan; Güzgü göləm mən; Sahildə 
xiyaban; Maralgöldə; Sevirsən, sən şeirlər, mənalı, şən şeirlər: 
Ay zığ-zığ!; Yağış yağır dənizə; Tanışlıq; Atlar çapır; Şeir sevən 
qız; Küsən bulud; Bir torba qoz; Şeir və şar; Dumanda; Dəfçalan; 
Dana; Ayı balası; Uzun burun; Çəpişin hay-küyü; Uzunçu; 
Dovşanın “beş”i; Tar və konfet; Meşə -yamyaşıl bir ev, Bu evdə 
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qal, onu sev!: Armud sevən ayı; Meşə yolu; Çinar ordusu; 
Həmişə olsun!; Quş kimi; Talıstan; Koğuşda; Əzgillər; Dönüm 
hər gün başına; İşıqlı, nəğməli, meyvəli; Bir ətək qoz; Odunlar; 
Dost olmuşam; Cığırlar; Qar yağır meşəyə; Səhər, axşam çağları 
oxu bu nağılları: Göy qurşağının rəngləri; Suzanbağının nəğməsi; 
Paxıl tülkü; Sehrli qılınc; Poemalar: Yaxşılıq və paxıllıq 
(“Alpinistlər” kitabından); Alpinistlər; Meşədə səs (“Meşədə səs” 
kitabından); Xeyirxah dələ; Kəpənək gözəlliyi; Meşədə zavod; 
Qəhrəman (“Kəpənək gözəlliyi” kitabından); Sehrli meşəbəyi; 
Oyan, Fətəli, oyan!; Meşənin rəngləri (“Yağış yağır dənizə” 
kitabından); Abşeron sahilləri; Uşaqlar və yeniyetmələr üçün nəsr 
əsərləri: “Gecə qapı döyülür” kitabından (1988) Povestlər: 
Dəniz səyahəti; Hekayə və nağıllar: Arı adam haqqında nağıllar. 
Arı adam; Səyahət; Bir tənbəlin taleyi; İşığa doğru; Gözəllik; 
Lovğa sarı çiçək; İki dost; Şərq bazarında; İntiqam; Okeanda; 
Yenə də səfərdə; Əfsanələr: Ağıllı sərkərdə və qoçaq oğlan; Bir 
şamın sirri; Qızılgül qönçəsinin nəğməsi; Balaca sərkərdə; 
Müdrik Loğmanın şagirdi; Çinar ömrü; İşıqlı oğlan; Sehrli meşə; 
Cavanşirin ürəyi; “Dalğalar” kitabından (1976) Hekayələr: 
Körfəzdə; Əsgərlər haqqında nağıl; Meşəbəyinin söhbəti; Sarı 
plaş; Qəhrəman təyyarəçinin qardaşı; Adada hadisə; Əsgər şəkli; 
Ana qağayı; Qəhrəmanın heykəli; Dalğalar; Muzey; Yaylaqda; 
Əfsanələr: İgid çapar; Minarədən atılan daşlar; İşıq; Dəmirçinin 
qəzəbi; Nağıllar: Xeyirxah adam; Ədalətli fil; Bir dərənin sirri; 
Kəpənək və qarğa; Həm gözəl, həm doğma...; Boz sərçənin 
nağılı; İradə; Sənədli povest: Cırtdanın söhbətləri; Birinci söhbət 
Mingəçevirdə; İkinci söhbət Kəlbəcər dağlarında; Üçüncü söhbət 
Nərimanov prospektində; Dördüncü söhbət arılar; Beşinci söhbət 
Şəkidən məktublar; Mehribanın məktubu; Nazimin məktubu; 
Lalənin məktubu; Altıncı söhbət Əlincə qalası; Yeddinci söhbət 
Şirəli babanın yanında; Səkkizinci söhbət Arpaçayı boyunca. 
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2016 
25.Uzaqda ucalan dağlar: roman /Tofiq Mahmud; red. və 

kor. işi C.Qədir; mətni latın qrafikasına çevirənlər A.Məlikova; 
T.Rüstəmova; üz qabığının müəl. N.Məmmədli.-Bakı: Elm və 
təhsil, 2016.- 379 [1] s. 

 
2018 

26.Yasəmənim: şeirlər, məzmun nağıllar və poemalar /Tofiq 
Mahmud; ill. R.Həsənzadə; ön söz. H.Nəsibova.-Bakı: TEAS 
Press nəşriyyat evi, 2018.-384 s. 

Kitabın içindəkilər: Tofiq Mahmudun uşaq dünyası (ön söz); 
Şeirlər: Oxu, öyrən, gəz, tanı doğma Azərbaycanı: Azərbaycan 
torpağında; Kəlbəcər yolları; Yaşıl qəsəbə; Girdimançay; Qara 
Nohur; Qalacıq; Lahıc ustaları; Basqal; İçərişəhər; Nabran; 
Salam, Kəpəz!; Göygöl; Qaragölə gedən cığır; Axşam düşür 
Göygölə; Dumanda; Ürəyi var..; Güzgü göləm mən; Sahildə 
xiyaban; Maralgöldə; Qonaq; Xəzərin sahilləri; Ceyranbatan; 
İstisu; İki bulaq; Şeh; Tərtər çayı və çiçəklər; Dağlarda şəhər; 
Nağıllı sahil; Bu torpağı tanı, sev!!!; İşıqlı bina; Azərbaycan 
dağları; Günəşli məqbərə; Yadigar qala; Tomris; Hər qala bir 
kitabdır; Abbas Səhhət babamdır!; Abdulla Şaiq; Nağıllı ev; 
Rəngbərəng işıqlar; Altıağac; Çinar ordusu; Talıstan; Əziz mək-
təb, hər zaman səni bir ana bildim: Bir oğlan tanıyıram; Əlifba 
bayramı; Xətkeş hanı?; Gəzir yer kürəsini; Tələsəndə; Nəğmə; İlk 
dəfə; Birinci sinifdə tənəffüs; Sehrli kitabxana; Yarımçıq şəkil; 
Salam, məktəb; Məktəb yolu; Sakit cığırla yoxuşa qalxdım, bir 
uca yerdən ətrafa baxdım: Alma bağı; Bağban; Yemiş; 
Yasəmənim; Kök; Tut ağacı; Çiyələk; Bizim meşələr; Körfəzdə; 
Kəndə gedəndə axşam; Ayı hara tələsdi?; Qoz ağacı çırpılır; 
Sevinirəm; Dağ üstündə bağ; Meşəyə yağış yağır; Ağac və uşaq; 
Qızlar boğçası çiçəyi; Sahil bağında qış; Özün dər!; Əncir; 
Sırğalar; Kədərli nərgiz; Həmişə olsun; Əzgillər; İşıqlı, nəğməli, 
meyvəli; Odunlar; Dost olmuşam; Qar yağır meşəyə; Günəşin 
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nəğməsi var: şüa-şüa işıqlar, od rəngli işıqlara bənzər bütün 
işıqlar: Yaylaqlar; Dağda yağış; Leysan; Qızlar və ulduzlar; 
Qızımın sualları; Duman gəldi; Qız və günəş; Ağ dənizdə bir 
gəmi...; Yağ, yağış!; Günəşin nəğməsi var; Süsən və günəş; 
Süsən və ləpələr; Qar yağır; Nəğmə, işıq və çiçək; Təzə iz; 
Yarpaq niyə saralır?; Qəribə qatar; Paraşüt; Dağ kəndində 
yaşayırıq; Bir çay axır; Səhər lövhəsi;  Dan ulduzu və təbəssüm; 
Qışda dağlar; Üfüqlər; Bəy, bu dostum, sən demə, gəlib girib 
cibimə: Qazlar; İsti nəfəs; Qəribə çəpiş; Üşüyürəm; Özü girib 
cibimə; Keçim; Yetim dayça; Ehey, durnalar; Talada; Hirsli dəvə; 
Xoruzlar; Rahatdır; Armud sevən ayı; Cildini dəyişsə də; 
Çəyirtkə və qurbağa; Görəsən, bu nə sirdir, o, pələngdir, ya 
şirdir?: Qulam qonaq gedəndə; Qulamgilə qonaq gəlir; Qulam 
çıxır həyətə; Gündüz qoçaq, axşam qorxaq; Yorulmuşam; Söhbət; 
Apar məni; Dalandar; Çəkməçi. Sevirsən sən şeirlər, mənalı şən 
şeirlər: Qapıçı; Anam işə gedəndə; İki qız; Kinodan gəlir İlqar; 
Əhməd gedir küçədə; Yük maşını; Pəncərədə; Özü bilmir; Atasını 
sevən qız; Güləyən Süsən; Sırğalar; Dəyişən papaqlar; 
Qoçağam!; Səbəb nədir?; Bostançının inəyi, uşaqların kələyi; 
Kiçik orkestr kimi; Nənə, sevirəm səni; Meyvə yeyəndə; Hirsli 
arı; Sakit-sakit; Heç nə alma!; Çəməndə çətirlər; Bağban və 
uşaqlar; Dolu; Samirin topu; Kvartet; Qatar gedir; Qız və çay; 
Qəribə gəmiyəm; Üç bacı və igid Fərid; Lavaş; Qulam kitab 
oxuyur; Koğuşda; Tapmacalar; Eyni sözlər, bəs mənası?. 
Məzmun nağıllar: Səhər, axşam çağları, oxu bu nağılları: Göy 
qurşağının rəngləri; Suzanbağının nəğməsi; Paxıl tülkü; Sehrli 
qılınc; Poemalar: Bağçadan məktəbə; Qəhrəman bir qadın 
haqqında hekayət; Abşeron; Heykəllər; Söz vermişəm...; Gombul 
Tombul; Yaxşılıq və paxıllıq; Meşədə səs; Xeyirxah dələ; 
Kəpənək gözəlliyi. 
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dərc olunmuş əsərləri 
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27.Pioner kimi: şeir /Tofiq Mahmud //Şirvan Y., Kazımov 
N., Quliyev Ə., Cəbrayılbəyli C. Ana dili: 3-cü sinif üçün 
dərslik.- Bakı: Azərbaycan dövlət tədris pedaqoji ədəbiyyatı 
nəşriyyatı, 1963.-S.30-31. 

 
1964 

28.Pioner kimi: şeir /Tofiq Mahmud //Şirvan Y., Kazımov 
N., Quliyev Ə., Cəbrayılbəyli C. Ana dili: 3-cü sinif üçün 
dərslik.- Bakı: Azərbaycan dövlət tədris pedaqoji ədəbiyyatı 
nəşriyyatı, 1964.- 2-ci nəşr.-S.30-31. 

 
1965 

29.Pioner kimi: şeir /Tofiq Mahmud //Şirvan Y., Kazımov 
N., Quliyev Ə., Cəbrayılbəyli C. Ana dili: 3-cü sinif üçün 
dərslik.- Bakı: Azərbaycan dövlət tədris pedaqoji ədəbiyyatı 
nəşriyyatı, 1965.- 3-cü nəşr.-S.35-36. 

 
1966 

30.Pioner kimi: şeir /Tofiq Mahmud //Şirvan Y., Kazımov 
N., Quliyev Ə., Cəbrayılbəyli C. Ana dili: 3-cü sinif üçün 
dərslik.- Bakı: Maarif, 1966.- 4-cü nəşr.- S.35-36. 

 
1967 

31.Pioner kimi: şeir /Tofiq Mahmud //Şirvan Y., Kazımov 
N., Quliyev Ə., Cəbrayılbəyli C. Ana dili: 3-cü sinif üçün 
dərslik.- Bakı: Azərbaycan dövlət tədris pedaqoji ədəbiyyatı 
nəşriyyatı, 1967.- 5-ci nəşr.- S.34-35. 
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1968 
32.Pioner kimi: şeir /Tofiq Mahmud //Şirvan Y., Kazımov 

N., Quliyev Ə., Cəbrayılbəyli C. Ana dili: 3-cü sinif üçün 
dərslik.- Bakı: Maarif, 1968.- 6-cı nəşr.- S.34-35. 

 
1969 

33.Pioner kimi: şeir /Tofiq Mahmud //Şirvan Y., Kazımov 
N., Quliyev Ə., Cəbrayılbəyli C. Ana dili: 3-cü sinif üçün 
dərslik.- Bakı: Maarif, 1969.- 7-ci nəşr.- S.34-35. 

 
1970 

34.Pioner kimi: şeir /Tofiq Mahmud //Şirvan Y., Kazımov 
N., Quliyev Ə., Cəbrayılbəyli C. Ana dili: 3-cü sinif üçün 
dərslik.- Bakı: Maarif, 1970.- 8-ci nəşr.- S.34-35. 

 
1971 

35.Pioner: şeir /Tofiq Mahmud //Şirvan Y., Kazımov N. Ana 
dili: 3-cü sinif üçün dərslik.- Bakı: Maarif, 1971.- S.11-12. 

 
1973 

36.Pioner: şeir /Tofiq Mahmud //Şirvan Y., Kazımov N. Ana 
dili: 3-cü sinif üçün dərslik.- Bakı: Maarif, 1973.- 3-cü nəşr.- 
S.11-12. 

 
1974 

37.Pioner: şeir /Tofiq Mahmud //Şirvan Y., Kazımov N. Ana 
dili: 3-cü sinif üçün dərslik.- Bakı: Maarif, 1974.- 4-cü nəşr.- 
S.11-12. 

 
1975 

38.Pioner: şeir /Tofiq Mahmud //Şirvan Y., Kazımov N. Ana 
dili: 3-cü sinif üçün dərslik.- Bakı: Maarif, 1975.- 5-ci nəşr.- 
S.11-12. 
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1976 
39.Meşədə şənlik; Kiçik orkestr kimi; Sürücü yox, hə-

kimdir; Çəməndə çətirlər; İki qız; Dörd bacı; Atasını sevən 
qız; Samirin topu; Gündüz qoçaq, axşam qorxaq; Heç nə 
alma!; Güləyən Süsən: şeirlər /Tofiq Mahmud //Namazov Q. 
Azərbaycan Sovet Uşaq Ədəbiyyatı Antologiyası (poeziya).- 
Bakı: Gənclik, 1976.- S.253-263. 

40.Oğullar, çinarlar, ulduzlar...: şeir /Tofiq Mahmud 
//Günəşli günlərin nəğmələri.- Bakı: Gənclik, 1976.- S.50-51. 

41.Pioner: şeir /Tofiq Mahmud //Şirvan Y., Kazımov N. Ana 
dili: 3-cü sinif üçün dərslik.- Bakı: Maarif, 1976.- 6-cı nəşr.- 
S.11-12. 

42.Rəssam Bəhruz Kəngərli: şeir /Tofiq Mahmud //Sabir 
poeziya günləri. II kitab.- Bakı: Gənclik, 1976.- S.97-98. 

 
1977 

43.Pioner: şeir /Tofiq Mahmud //Şirvan Y., Kazımov N. Ana 
dili: 3-cü sinif üçün dərslik.- Bakı: Maarif, 1977.- 7-ci nəşr.- 
S.11-12. 

 
1978 

44.Pioner: şeir /Tofiq Mahmud //Şirvan Y., Kazımov N. Ana 
dili: 3-cü sinif üçün dərslik.-Bakı: Maarif, 1978.-8-ci nəşr.-S.11-12. 

 
1979 

45.Pioner: şeir /Tofiq Mahmud //Şirvan Y., Kazımov N. Ana 
dili: 3-cü sinif üçün dərslik.- Bakı: Maarif, 1979.- 9-cu nəşr.-
S.11-12. 

46.Yaşa doluram: şeir /Tofiq Mahmud //Sabir poeziya 
günləri.- Bakı: Yazıçı, 1979.- C.5.- S.163-165. 

 
1980 

47.Gürcü dostumuz Dato: şeir /Tofiq Mahmud //Mənim 
bağım baharım.-Bakı: Gənclik, 1980.-S.51-54. 

48.Pioner: şeir /Tofiq Mahmud //Şirvan Y., Kazımov N. Ana 
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dili: 3-cü sinif üçün dərslik.- Bakı: Maarif, 1980.- 10-cu nəşr.-
S.11-12. 

 
1981 

49.Dünyaya bağlananda; Dənizlə üz-üzə: şeirlər /Tofiq 
Mahmud //“Azərbaycan” poeziya almanaxı-1: şeirlər və xati-
rələr.- Bakı: Yazıçı, 1981.-S.186-188. 

50.Pioner: şeir /Tofiq Mahmud //Şirvan Y., Kazımov N. Ana 
dili: 3-cü sinif üçün dərslik.-Bakı: Maarif, 1981.- 11-ci nəşr.-
S.11-12. 

 
1982 

51.Pioner: şeir /Tofiq Mahmud //Şirvan Y., Kazımov N. Ana 
dili: 3-cü sinif üçün dərslik.-Bakı: Maarif, 1982.- 12-ci nəşr.-
S.11-12. 

 
1983 

52.Qəhrəmanın heykəli: hekayə /Tofiq Mahmud //Kazımov 
N.M., Şirvan Y. Ana dili: 3-cü sinif üçün dərslik.- Bakı: Maarif, 
1983.- 13-cü nəşr.- S.188-190. 
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53.Qəhrəmanın heykəli: hekayə /Tofiq Mahmud //Kazımov 
N.M., Şirvan Y. Ana dili: 3-cü sinif üçün dərslik.- Bakı: Maarif, 
1984.- 14-cü nəşr.- S.188-190. 

 
1985 

54.Qəhrəmanın heykəli: hekayə /Tofiq Mahmud //Kazımov 
N.M., Şirvan Y. Ana dili: 3-cü sinif üçün dərslik.-Bakı: Maarif, 
1985.- 15-ci nəşr.- S.188-190. 

 
1986 

55.Qəhrəmanın heykəli: hekayə /Tofiq Mahmud //Kazımov 
N.M., Şirvan Y. Ana dili: 3-cü sinif üçün dərslik.-Bakı: Maarif, 
1986.- 16-cı nəşr.- S.188-190. 
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56.Kənd uşaqları: şeir /Tofiq Mahmud //Kərimov Y.Ş., 

Səfərov M.T. Oxu: onbirillik məktəbin 3-cü sinfi üçün sınaq 
dərsliyi.-Bakı: Maarif, 1987.-S.73. 

57.Qəhrəmanın heykəli: hekayə /Tofiq Mahmud //Kazımov 
N.M., Şirvan Y. Ana dili: 3-cü sinif üçün dərslik.-Bakı: Maarif, 
1987.-17-ci nəşr.-S.188-190. 

 
1988 

58.Kənd uşaqları: şeir /Tofiq Mahmud //Kərimov Y.Ş., 
Səfərov M.T. Oxu: onbirillik məktəbin 3-cü sinfi üçün sınaq 
dərsliyi.-Bakı: Maarif, 1988.- 2-ci nəşr.- S.73. 

59.Qəhrəmanın heykəli: hekayə /Tofiq Mahmud //Kazımov 
N.M. Oxu: onbirillik məktəbin 4-cü sinfi üçün dərs vəsaiti.-Bakı: 
Maarif, 1988.-S.175-177. 
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N.M., Şirvan Y. Ana dili: 3-cü sinif üçün dərslik.-Bakı: Maarif, 
1989.-19-cu nəşr.-S.188-190. 

64.Tapmacalar: şeir /Tofiq Mahmud //Kazımov Q.Ş., 
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1984 

859.Abakirov, B. Dəcəl dana: şeir /Barktabas Abakirov; tərc. 
ed. Tofiq Mahmud //Azərbaycan pioneri.-1984.-5 oktyabr.-S.4. 

860.Bəyniyazov, C. Cayloo yaylağında: şeir /Caylobəy 
Bəyniyazov; tərc. ed. Tofiq Mahmud //Azərbaycan pioneri.-
1984.-5 oktyabr.-S.4. 
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861.Bularkiyeva, M. Bahar gəlir: şeir /Məryəm Bularkiye-
va; tərc. ed. Tofiq Mahmud //Azərbaycan pioneri.-1984.-5 
oktyabr.-S.4. 

862.Canqaziyev, M. Bizim dostumuz: şeir /Musa 
Canqaziyev; tərc. ed. Tofiq Mahmud //Azərbaycan pioneri.-
1984.-5 oktyabr.-S.4. 

863.Junuşev, K. Mayböcəyi: şeir /Kanıbəy Junuşev; tərc. ed. 
Tofiq Mahmud //Azərbaycan pioneri.-1984.-5 oktyabr.-S.4. 

864.Koval, Y. Durnalar /Yuri Koval; tərc. ed. Tofiq 
Mahmud //Göyərçin.- 1984.- №10.- S.3. 

865.Krivoşapkin, A. Vəhşi maral /Andrey Krivoşapkin; tərc. 
ed. Tofiq Mahmud; rəs. N.Cəfərova //Göyərçin.- 1984.- №12.- 
S.4-5. 

866.Moldobayev, T. Suallar; Məktəblilər tətildə: şeirlər 
/Turqunalı Moldobayev; tərc. ed. Tofiq Mahmud //Azərbaycan 
pioneri.-1984.-5 oktyabr.-S.4. 

867.Toktomuşev, A. Kəpənək: şeir /Abdrəsul Toktomuşev; 
tərc. ed. Tofiq Mahmud //Azərbaycan pioneri.-1984.-5 oktyabr.-S.4. 

 
1985 

868.Alekseyev, S. Lenin Batumidə olubmu? /Sergey 
Alekseyev; tərc. ed. Tofiq Mahmud; rəs. O.Quliyev //Göyərçin.-
1985.- №4.- S.2-3. 

869.Matusovski, M. Lord Bayron olsa da, zəhimli, çolaq...; 
Həyəcanlanın; Qocalığa uyğunlaşa bilmirəm...: şeirlər /Mixail 
Matusovski; tərc. ed. Tofiq Mahmud //Ədəbiyyat və incəsənət.-
1985.-9 avqust.-S.3. 

870.Simonov, K. İnsanlar yaşasın deyə /Konstantin 
Simonov; tərc. ed. Tofiq Mahmud //Ədəbiyyat və incəsənət.-
1985.-15 fevral.-S.3. 

 
1986 

871.Ağacanyan, G. Soyuyur…; Xatirə: şeirlər /Geork 
Ağacanyan; tərc. ed. Tofiq Mahmud //Azərbaycan qadını.-1986.- 
№6.-S.13. 

Bibl ioqraf iya 

 124

1987 
872.Okucava, B. Toz naxış naxışdı pəncərələrdə...: şeir 

/Bulat Okucava; tərc. ed. Tofiq Mahmud //Ədəbiyyat və 
incəsənət.-1987.-18 sentyabr.-S.3. 

 
1988 

873.Akim, J. Sədaqətli bülbülüm /Jakoz Akim; tərc. ed. 
Tofiq Mahmud //Azərbaycan pioneri.-1988.-21 sentyabr.-S.4. 

874.Barto, A. Müsabiqə; Mən xəstəyəm, yatıram; Babasının 
nəvəsi /Aqniya Barto; tərc. ed. Tofiq Mahmud //Azərbaycan 
pioneri.-1988.-21 sentyabr.-S.4. 

875.Xalid, R. Sülh çağı; Həmişə mənimləsən; Gitara /Riza 
Xalid; tərc. ed. Tofiq Mahmud //Ədəbiyyat və incəsənət.-1988.-
11 mart.-S.3. 

876.Vamoş, M. Xatirələr: hekayə /Mikloş Vamoş; tərc. ed. 
Tofiq Mahmud //Ədəbiyyat və incəsənət.-1988.-23 sentyabr.-S.3. 

 
1989 

877.Moris, Y. Nəğmə haqqında nağıl /Yunna Moris; tərc. ed. 
Tofiq Mahmud //Göyərçin.-1989.- №3.-S.11. 

878.Zaxoder, B. Hay-küylü gün /Boris Zaxoder; tərc. ed. 
Tofiq Mahmud //Göyərçin.- 1989.- №3.- S.10. 

 
1997 

879.Perevozçikov, V. İza Visotskaya və Marina Vladi ilə 
müsahibə /Valeri Perevozçikov; tərc. ed. Tofiq Mahmud 
//Azərbaycan.-1997.- №1-2.-S.181-187. 
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II HİSSƏ 
 

HAQQINDA 
 

Kitablarda və dərsliklərdə  
dərc edilən materiallar 

 
1983 

880.Adilov, M. Uşaq və şeir /M.Adilov, V.Mərdanov; elmi 
red. Ə.Abdullayev.- Bakı: Maarif, 1983.- 213 s. 

Kitabda Tofiq Mahmudun yaradıcılığından da bəhs olunmuş-
dur [S.30, 40, 46, 97 və s]. 

 
1984 

881.Namazov, Q. Tofiq Mahmud (1931) //Namazov Q. 
Azərbaycan uşaq ədəbiyyatı (Ali məktəblər üçün dərslik).-Bakı: 
Maarif, 1984.- S.280-282. 

 
1986 

882.Hacıyev, A. Yazıçı şəxsiyyəti və bədii qanunauyğunluq 
/Abbas Hacıyev; red. İ.Mustafayev.-Bakı: Yazıçı, 1986.-264 s. 

Kitabda Tofiq Mahmudun bəzi əsərləri (“Nağıllı ev”, “Meşədə 
ağ bina” və s.) haqqında tənqidi qeydlər verilmişdir [S.259-261]. 

 
1987 

883.Əhmədov, T. Tofiq Mahmud (1931) //Əhmədov T. 
Azərbaycan Sovet yazıçıları: ədəbi sorğu kitabı.- Bakı: Yazıçı, 
1987.- S.551-552. 

 
2002 

884.Yusifoğlu, R. Tofiq Mahmud (1931-1997) //Yusifoğlu 
R. Uşaq ədəbiyyatı: Ali və orta ixtisas məktəblərinin tələbələri 
üçün dərslik.- Bakı: Təhsil, 2002.- S.160-162. 
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2004 
885.Əhmədov, T. Tofiq Mahmud: (1931-1997) /Teymur 

Əhmədov //XX əsr Azərbaycan yazıçıları. Ensiklopedik məlumat 
kitabı.- Bakı: “Nurlar” nəşriyyat-poliqrafiya mərkəzi, 2004.- 
S.882. 

886.Əsgərli, F. Ədəbi düşüncələr: ədəbi-tənqidi məqalələr 
/Füzuli Əsgərli; elmi red. X.Məmmədov; rəy. A.Hacıyev, 
F.Yusifov.-Bakı: ADPU-nun nəşri, 2004.-232 s. 

Kitabda Tofiq Mahmudun da yaradıcılığından bəhs olunur 
[S.70, 91, 112, 180]. 

887.Namazov, Q. XX əsr uşaq şeiri: [Tofiq Mahmudun da 
yaradıcılığından bəhs olunur] //Namazov Q. Azərbaycan uşaq 
ədəbiyyatı antologiyası. XX əsr uşaq şeiri: 3 cilddə.- Bakı: Öndər, 
2004.- C.2.- S.6. 

 
2006 

888.Yusifoğlu, R. Tofiq Mahmud (1931-1997) //Yusifoğlu 
R. Uşaq ədəbiyyatı: Ali və orta ixtisas məktəblərinin tələbələri 
üçün dərs vəsaiti.- Bakı: Şirvannəşr, 2006.- S.160-162. 

 
2007 

889.Xəlil, Z., Əsgərli, F. Tofiq Mahmud (1931-1997) // 
Xəlil Z., Əsgərli F. Uşaq ədəbiyyatı: Ali məktəblər üçün dərslik.- 
Bakı: ADPU-nun nəşri, 2007.- S.330-334. 

890.Namazov, Q. Tofiq Mahmud (1931-1997) //Namazov 
Q. Azərbaycan uşaq ədəbiyyatı: Ali məktəblər üçün dərslik.-
Bakı: Bakı Universiteti nəşriyyatı, 2007.-S.351-357. 

 
2008 

891.Həsənli, B. Tofiq Mahmud (1931-1997) //Həsənli B. 
Azərbaycan uşaq ədəbiyyatı.- Bakı: “Müəllim” nəşriyyatı, 2008.-
S.261-262. 
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2009 
892.Əsgərli, F. Azərbaycan uşaq ədəbiyyatının mərhələli 

inkişafı /Füzuli Əsgərli; elmi red. Z.Xəlil, rəy. N.Cəfərov, 
E.Quliyev.-Bakı: ADPU-nun nəşriyyatı, 2009.-435 s. 

Kitabda Tofiq Mahmudun da yaradıcılığından bəhs olunur 
[S.207, 273-275]. 

 
2010 

893.Əsgərli, F. Bədii təhlil və ədəbi tənqid /Füzuli Əsgərli; 
elmi red. Z.Xəlil, rəy. N.Cəfərov, H.Qasımov.- Bakı, ADPU-nun 
nəşriyyatı, 2010.-408 s. 

Monoqrafiyada Tofiq Mahmudun da yaradıcılığından bəhs 
olunur [S.92, 217-218, 255-256]. 

 
2011 

894.Xəlil, Z., Əsgərli, F. Tofiq Mahmud (1931-1997) //Xəlil 
Z., Əsgərli F. Uşaq ədəbiyyatı: dərslik (Yenidən işlənmiş nəşri).-
Bakı: Pedaqoji universitetin nəşri, 2011.-S.332-336. 

 
2012 

895.Əsgərli, F. Tofiq Mahmud (1931-1997) //Əsgərli F. 
Azərbaycan uşaq ədəbiyyatı: dərs vəsaiti.-Bakı: ADPU, 2012.-
S.392-401. 

896.Əsgərli, F. Tofiq Mahmud (1931-1997) //Əsgərli F. 
Problemlər, düşüncələr.-Bakı: ADPU-nun nəşri, 2012.-S.199. 

 
2013 

897.Həsənli, B. Tofiq Mahmud (1931-1997) //Həsənli B. 
Azərbaycan uşaq ədəbiyyatı.-Bakı: “Müəllim” nəşriyyatı, 2013.-
S.402-404. 

 
2014 

898.Gülxani, P. Sənət, sənətkar və zaman (müasir ədəbi mühitə 
ümumi baxış) /Gülxani Pənah; Salatın Əhmədli; elmi red. Q.Nama-
zov, S.Rzasoy, R.Əhmədov.- Bakı: “UniPrint”, 2014.- 601 s. 
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Tofiq Mahmudun həyat və yaradıcılığından bəhs edir 
[S.334]. 

899.Müasir ədəbi proses və ədəbi tənqid: Ali məktəb tələ-
bələri üçün dərs vəsaiti /Rafiq Yusifoğlu; elmi red. Ş.Salmanov; 
rəy. A.Hüseynov, M.Qasımlı; Azərb. Resp. Təhsil Nazirliyi, 
ADPU, Sumqayıt Dövlət Universiteti.-Yenidən işl., təkmil. nəşr.-
Bakı: ADPU, 2014.-342 s. 

Kitabda Tofiq Mahmudun əsərlərindən də bəhs olunmuşdur 
[S.276]. 

 
2016 

900.Tofiq Mahmud (1931-1997) //Azərbaycan uşaq ədəbiy-
yatı antologiyası (klassik və müasir uşaq poeziyası): 2 cilddə /tərt. 
ed. və red. Q.İsabəyli.-Bakı: “Renessans-A”, 2016.-C.2.-S.227. 

901.Uşaq dünyasının maraqlı səyyahı-Tofiq Mahmud: 
Tofiq Mahmudun 85 illik yubileyi münasibəti ilə Respublika uşaq 
kitabxanaları üçün hazırlanmış metodiki vəsait /tərt. ed. 
N.Məcidova; red.və burax. məsul Ş.Qəmbərova; F.Köçəri adına 
Respublika uşaq kitabxanası.-Bakı, 2016.-21 s. 

 
2017 

902.Əsgərova, Y. Tevfik Mahmudun eserlerinde folklor 
/Yadigar Əsgərova //IY Uluslararası çocuq ve genclik edebiyatı 
Sempoziumu.- 2017.-aralık (dekabr).- S.483. 

 
2018 

903.Məmmədova, Ş. Tofiq Mahmud (1931-1997) //Məmmə-
dova Şöhrət. Azərbaycan uşaq ədəbiyyatı antologiyası: 3 cilddə.-
Bakı: ADPU nəşriyyatı, 2018.-C.2. Müasir uşaq poeziyası.-
S.244-246. 

904.Nəsibova, H. Tofiq Mahmudun uşaq dünyası /Hicran 
Nəsibova //Mahmud T. Yasəmənim.-Bakı: TEAS Press nəşriyyat 
evi, 2018.-S.11-14. 

905.Yusifoğlu, R. Tofiq Mahmudun sənət dünyası 
//Yusifoğlu R. Bədii söz məna ocağının közləri.-Bakı: ADPU 
nəşriyyatı, 2018.-S.230-241. 
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Dissertasiya və avtoreferatlar 
 

1996 
906.Əliyev, V. 1970-80-ci illərdə Azərbaycan uşaq ədəbiy-

yatının ideya-bədii istiqamətləri /Vaqif Əliyev. Filologiya elmləri 
namizədi alimlik dərəcəsi almaq üçün təqdim olunmuş disser-
tasiya; N.Tusi adına Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Universiseti.-
Bakı, 1996.-138 s. 

Tofiq Mahmudun “Taksi sürücüsü”, “Meşədə qalan nəğmə” və 
s. əsərlərindən bəhs olunur [S.53]. 

 
2006 

907.Əhmədova, A. Müasir Azərbaycan uşaq poeziyası 
(1980-1990- cı illər): filologiya elmləri namizədi alimlik dərəcəsi 
almaq üçün təqdim edilmiş dissertasiya /Aygün Əhmədova; 
Nizami adına Ədəbiyyat İnstitutu nəzdindəki müdafiə şurası.- 
Bakı, 2006.-141 s. 

Tofiq Mahmudun yaradıcılığından da bəhs olunmuşdur [S.21, 
33, 42]. 

 
2015 

908.Məmmədov, R. Müasir uşaq nəsri (1970-80-ci illər) 
filologiya elmləri üzrə fəlsəfə doktoru elmi dərəcəsi almaq üçün 
təqdim edilmiş dissertasiya /Rövşən Məmmədov; Sumqayıt 
Dövlət Universiteti.-Sumqayıt, 2015.-159 s. 

Tofiq Mahmudun əsərlərinin təhlili verilmişdir [S.39-40, 54, 
57, 72, 145]. 

*** 
1986 

909.Намазов, К. Этапы развития Азербайджанской 
советской литературы для детей и юношества (1920-1980 гг) 
/Кара Намазов //диссертация на соискание ученой степени 
доктора филологических наук.-Баку,1986.-361 с. 
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В диссертации также говориться о произведениях 
Тофика Махмуда «Выхожу я на дорогу», «Машинист», 
«Событие на острове» и др. [С.262-265]. 

 
1989 

910.Халил, З. Истоки, Основные факторы становления и 
проблемы развития Азербайджанской детской и юношеской 
литературы: на соискание ученой степени доктора филологи-
ческих наук /Захид Халил; Азербайджанский ордена трудо-
вого красного знамени Государственный Университет имени 
С.М.Кирова.-Баку, 1989.-292 с. 

В диссертации также отмечено творчество Тофика 
Махмуда [С.21, 186, 283-284]. 
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Dövri mətbuatda və məcmuələrdə 
dərc olunan məqalələr 

 
1949 

911.Nurəddin, B. Yazı işləri haqqında: [Tofiq Mehdiyevin 
orta məktəbin 10-cu sinfində oxuyarkən yazdığı inşa haqqında] 
/B.Nürəddin //Azərbaycan müəllimi.-1949.-26 may.-S.2. 

 
1950 

912.Gənclər günü: [Tofiq Mehdiyevin “Kağız” adlı şeiri 
haqqında] //Ədəbiyyat.-1950.-16 may.-S.8. 

 
1958 

913.Komsomolun yubileyi münasibətilə yeni pyeslər: 
[Tofiq Mahmudun “Mənim kürəkənim” pyesinin mükafata layiq 
görülməsi haqqında] //Azərbaycan gəncləri.-1958.-6 avqust. 

 
1959 

914.Uğurlar olsun: [Tofiq Mahmudun “Yola çıxıram” kitabı 
haqqında] //Yeni Şirvan.-1959.-9 dekabr.-S.9. 

915.Yola çıxıram: [Tofiq Mahmudun eyniadlı kitabı 
haqqında] //Azərbaycan gəncləri.-1959.-2 oktyabr. 

 
1960 

916.Ən yaxşı hekayələr və oçerklər müsabiqəsinin 
yekunu: [Tofiq Mahmudun “Dəniz küləyi” oçerkinin mükafata 
layiq görülməsi haqqında] //Bakı.-1960.-15 dekabr. 

 
1962 

917.Müsabiqəmizin yekunu: [Tofiq Mahmudun “Kitab 
mağazasında” hekayəsinin mükafata layiq görülməsi haqqında] 
//Bakı.-1962.-26 dekabr. 
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1963 
918.Gözəlliyin tərənnümü: [Tofiq Mahmudun “Buzovna 

qayaları” kitabı haqqında] //Azərbaycan gəncləri.-1963.-11 
sentyabr. 

919.Quliyev, Ə. Dibçək: [Tofiq Mahmudun eyniadlı kitabı 
haqqında] /Əmirqulu Quliyev //Abşeron.-1963.-15 may. 

920.Zəka, R. Yeni addım: [Tofiq Mahmudun “Buzovna 
qayaları” kitabı haqqında] /Rəfail Zəka //Ədəbiyyat.-1963.-14 
sentyabr.-S.2. 

 
1964 

921.Göyərçin: [Tofiq Mahmudun yaradıcılığı haqqında] 
//Ədəbiyyat və incəsənət.-1964.-25 iyul.-S.2. 

922.Quliyev, Ə. Utancaq oğlan: [Tofiq Mahmudun eyniadlı 
kitabı haqqında] /Əmirqulu Quliyev //Azərbaycan pioneri.-1964.-
15 dekabr. 

923.Yeni kitab: [Tofiq Mahmudun “Buzovna qayaları” 
kitabı haqqında] //Bakı.-1964.-12 fevral. 

 
1966 

924.Uşaq ədəbiyyatına həsr edilmiş müşavirə: [Tofiq 
Mahmudun Quba rayonunda “Uşaq ədəbiyyatının vəziyyətinə 
dair” keçirilmiş müşavirədə iştirakı haqqında] //Ədəbiyyat.-
1966.-8 oktyabr.-S.3. 

 
1967 

925.Pəncərədən görünən aləm: [Tofiq Mahmudun “Açıqdır 
pəncərəm” kitabı haqqında] //Ədəbiyyat və incəsənət.-1967.-25 
fevral.-S.10. 

 
1968 

926.Yusif, V. Uşaqlara hədiyyə: [Tofiq Mahmudun 
“Alpinistlər” (1967) kitabı haqqında rəy] /V.Yusif //Azərbaycan 
müəllimi.-1968.-22 mart. 
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1969 
927.Qasımova, P. Kitab insanın dostudur: [Bakının 20 nöm-

rəli məktəbində “Kitabın ad günü” adlı bayramda Tofiq 
Mahmudun iştirakı və çıxışı haqqında] /Pirxanım Qasımova 
//Azərbaycan müəllimi.-1969.-2 aprel. 

928.Səxavət, S. Alpinistlər: [Tofiq Mahmudun “Alpinistlər” 
(1967) kitabı haqqında rəy] /Seyran Səxavət //Ədəbiyyat və 
incəsənət.-1969.-19 aprel.-S.10. 

 
1970 

929.Əliyev, S. Gecə qapı döyülür: [Tofiq Mahmudun “Gecə 
qapı döyülür” (Azərbaycan jurnalı.-1970.- №7, 8) povestinə rəy] 
/Səlahəddin Əliyev //Ədəbiyyat və incəsənət.-1970.-12 dekabr. 

930.Maraqlı görüş: [2 nömrəli şəhər kitabxanasında poeziya 
klubunun təşəbbüsü ilə şair və nasir Tofiq Mahmudla keçirilən 
görüş haqqında] //Sosialist Sumqayıtı.-1970.-17 noyabr. 

 
1971 

931.Həvəskarların ifasında: [Tofiq Mahmudun “Zəlzələ” 
pyesinin ilk dəfə tamaşaya qoyulması haqqında] //Bakı.-1971.-8 
aprel. 

932.Mən fəhləyəm: [Tofiq Mahmudun “Dəniz bir rəngdə 
olmur” radio pyesinə həvəsləndirici mükafatın verilməsi 
haqqında] //Ədəbiyyat və incəsənət.-1971.-18 dekabr. 

933.Mirzəyev, Ə. Uşaqlara yeni hədiyyə: [Tofiq Mahmudun 
“Meşədə səs” (1969) kitabı haqqında] /Əli Mirzəyev //Ulduz.-
1971.- №3.-S.57-59. 

 
1972 

934.Hacıyev, A. Uşaqlar üçün yazanda: [Tofiq Mahmudun 
“Qrişka”, “Meşədə ağ bina” adlı hekayələri haqqında] /Abbas 
Hacıyev //Ədəbiyyat və incəsənət.- 1972.-12 avqust.-S.4. 

935.Qardaşdır ellərimiz: [Tofiq Mahmudun “Mərdlik 
rapsodiyası” adlı televiziya pyesinin mükafata layiq görülməsi 
haqqında] //Danışır göstərir Bakı.-1972.-9 dekabr.-S.4. 
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936.Poeziya bayramı: [SSRİ-nin 50 illiyi münasibətilə 
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1033.Днепр: стихи /Тофик Махмуд; пер. В.Портного // 
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1045.После работы: стихи /Тофик Махмуд //Баку.-1964.-
12 февраля.-С.3. 

1046. Чистый родник: [о сборнике стихов «Искренность» 
молодого поэта и переводчика Александра Халдеева] /Тофик 
Махмуд //Молодежь Азербайджана.-1964.-28 октября.-С.3. 

1047.Чужая тень; В дверь мою постучали; Окно мое 
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1965 

1048.Башир; Не плачь, Зарифа!: cтихи для детей 
/Тофик Махмуд; пер. А.Халдеева //Вышка.-1965.-28 ноября. 

1049.В этот день: стихи /Тофик Махмуд //Баку.-1965.-30 
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1051.Берега Хазара: стихи /Тофик Махмуд; пер. 
Б.Чалый //Барвинок.-1966.- №3.-С.10-11. 

1052.Веселье в лесу: стихи /Тофик Махмуд; пер. 
А.Искендера //Вышка.-1966.- 8 марта. 

1053.Земляника; Дети нашего села: стихи /Тофик 
Махмуд; пер. А.Искендера //Вышка.-1966.-6 февраля.-С.3. 

1054.Профессор идет: [Памяти Али Султанлы]; Гостя: 
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1056.Майское утро: стихи /Тофик Махмуд; пер. 
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тинова //Баку.-1969.-20 августа.-С.3. 

1062.Дождь; Родник; Фары: стихи для детей /Тофик 
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Сарьяном; Руки матери; Шел по дороге мальчик…; 
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А.Халдеева //Баку.-1972.-12 августа.-С.3. 

 
1973 

1080.Дыня; Красное море: стихи /Тофик Махмуд 
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стихи /Тофик Махмуд; пер. В.Проталина, С.Мамедзаде 
//Литературный Азербайджан.-1976.-№10.-С.38-44. 
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1985 

1142.Ордуханова, А. Радуга детских книжек: [О лауре-
ате премии Ленинского комсомола Тофик Махмуде] /А.Ор-
духанова //Молодёжь Азербайджана.-1985.-20 июня.-С.3. 

 
1986 

1143.Поляков, О. Для детей и о детях: рецензия: 
[Т.Махмуд «Ореховое дерево» (1986)] /О.Поляков //Лите-
ратурный Азербайджан.-1986.-№12.-С.120. 

 
1987 

1144.Сетунская, Е. Тофик Махмуд «Ореховое дере-
во»: рецензия /Е.Сетунская //Детская литература.-1987.-
№2.-С.74-75. 

1145.Халил, З. Тофик Махмуд (1931) //Халил З. Детская 
литература Азербайджана.- Москва, Детская литература, 
1987 .-С.148-149. 

 
1988 

1146.Тофик Махмуд: (нас связывает потребность в 
прекрасном) //Детская литература.-1988.-№2.-С.6-7. 
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DİGƏR DİLLƏRDƏ 
 

ƏSƏRLƏRİ 
 

Belarus dilində 
 

1984 
1147.Жывём у горнай вёсцы; Грушына; Шчодрая яб-

лынька; Тутавае дрэва /Тофік Махмуд //Сяміколерны 
клубок: вершы і казкі мастак. Т.Мельянец .-Мінск: Юнацтва, 
1984.-С.29-32. 

 
1985 

1148.Сакрэт Фiкрэта /Тофік Махмуд; з азербайджан-
скай мовы пераклала. Валянцiна Коўтун //Вясёлка.-1985.-
№10.-С.12. 

 
1986 

1149.Сонечны цягнік: вершы і паэмы /Тофік Махмуд; з 
азербайджанскай мовы пераклалі. В.Коўтун і А.Вольскі; 
мастак. В.Губараў.- Мінск: Юнацтва,1986.- 40 с. 

Змест: Жывём у горнай вёсцы. Вершы. Пераклаў Артур 
Вольскі-Жывём у горнай вёсцы; Грушына; Шчодрая яблынь-
ка; Тутавае дрэва; Атрасаюць арэхі; Сцяжынка; Смелы 
Фарыд; Што робіцца з Гуламам?; Лаваш; Я абяцаў…; Шпіль-
ка; Злосная пчала; Завушніцы; Клопаты Назіма; Дзяўчынка з 
Індыі; Сонечны цягнік. Паэмы: Пераклала Валянціна Коўтун-
Карова гародніка; Я-чароўны карабель; Садоўнік і дзеці; 
Чарадзей-ляснік; Сакрэт Фікрэта; Майстар Дадаш; Сонечны 
цягнік. 

 
1987 

1150.Мы жывём у гарах: стихи /Тофік Махмуд; з азер-
байджанскай мовы пераклала. Мiкола Чарняўск //Вясёлка.-
1987.-№3.-С.8-9. 
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Ukrayna dilində 
 

1984 
1151.Мы живём в горах: стихи /Тофик Махмуд; пер. 

С.Борисова //Барвинок.-1984.-№6.-С.5. 
 

1985 
1152.Музей: оповідання /Тофік Махмуд; пер. М.Мiрош-

ниченко //Барвінок.-1985.-№2.-С.4-5. 
 

1986 
1153.Секреты мальчика Фикрета: стихи /Тофик 

Махмуд; пер. А.Ратнера; рис. Е.Агамян //Барвинок.-1986.-
№3.-С.20. 

 
1987 

1154.Горішина: Вірші: [для молодшого  шкільного віку] 
/Тофік Махмуд; пер. з азерб., худож. І.Кожемякіна.-Київ: 
Веселка, 1987.-32 с.: іл. 

Зміст: Дощ і сонце; Як пливти в затоці; Горішина; 
Пташиний хор; Спокійний Халід; Дивовижний корабель; 
Гулам гуляє у дворі; Парасольки на галяві; Я йшов до 
рідного села; Наш грузинський друг Дато; Пісня; Яблуня; 
Росинка; Стежка в горах; Казковий лісовик. 

 
Qırğız dilində 

 
1980 

1155.Ата Журтту кыдырып /Тофик Махмуд; которгон 
И.Исаков //Ленинчил жаш.-1980.-27 март.-С.3. 

1156.Танга жуук /Тофик Махмуд; которгон А.Аширов 
//Кыргызстан маданияты.-1980.-13 Март.-С.9. 

1157.Тыт; Туман; Самолет-аска; Жетим калган кулун 
/Тофик Махмуд; которгон И.Исаков, Т.Мамеев //Кыргызстан 
маданияты.-1980.-29 март.-С.11. 
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1987 
1158.Жаңгак: ырлар: [мектеп жашындагы кенже балдар 

үчүн] /Тофик Махмуд; орус тилинен котор. Токтосун 
Самудинов., Абзий Кыдыров; Сүрөтчүсү Карабек Артыкбаев 
.- Фрунзе; Мектеп, 1987.-52 б. 

Мазмуну: Токтосун Самудиновдун котормосунда. 
Айырбаш; Тоолордо; Жаңгак бышкан маалда; Лаваш нан; 
Кышкы тоо; Алма дарагы жана бөбөк; Самирдин тобу; 
Каздар; Таман жол; Кичинекей оркестр; Үзүк булут; Туман; 
Сусен менен толкундар; Мейман келгенде; Тыт;  Кар жаады; 
Түнкү жолдо; Токойдогу кубаныч; Биздин грузин досубуз; 
Назим; Гулам; Абзий Кыдыровдун котормосунда. Багбан 
менен балдар; Балтек; Жетим кулун; Төөнөгүч; Аарынын 
ачуусу; Эмне болду?; Бакчынын ую жөнүндө; Убада; Жаңы 
ыр; Каз тепкен велосипед; Чоң эне менен небере. 

 
Qazax dilində 

 
1972 

1159.Самолеттей көұзжартас /Тофик Махмуд //Бал-
дырған.-1972.-№4.-C.12. 

 
1982 

1160.Сары шекпен /Тофик Махмуд //Балдырған.-1982.-
№5.-C.18-19. 

 
1987 

1161.Көктем гулі: Азербайжан совет ақындарының 
ақын-дарының ақындарының балаларға арналған өлендерı 
/Кұраст Т.Махмуд; Пікір жазған Д.Əшімханов.- Алматы: 
Жалын, 1987.-304 бет.- серия «Жүздесу». 

Мазмұны: Ормандағы үйшıк (Аударған. Р. Əбілқабырова); 
Ақылды қолбасшы жəне өжет бала туралы аңыз (Аударған. Р. 
Əбділқадырова); Карындаш (Аударған. С. Қалиев); Гүл сатаын 
дүқендегı ақвариум (Аударған. С. Қалиев). 
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Türkmən dili 
1983 

1162.Гом /Тофик Махмыт; тержиме эден Тиркеш 
Садыков //Кöрпе.-1983.-март.-№3.-С.5. 

 
Lak dili 

1980 
1163.Бухьутıа /Тофик Махıмуд //Пачин.-1980.-С.7. 
1164.Хьахьи плащ /Тофик Махıмуд //Чıавалачин .-1980.-

№4.-С.11. 
 

Türkmən dili 
1982 

1165.Кичижек оркестр /Тофик Махмыт; русчадан 
тержиме эден Аман Жанмырадов //Көрпе.-1982.-июль.-С.4. 

 
Ləzgi dili 

1980 
1166.Хьипи плащ /Тофикь Магьмуд; Азербайджан 

чIалай таржума авурди Расим Гьажи //Кард.-1980.- №4.-C.8. 
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Salman Mümtaz adına Azərbaycan Respublikasının  
Dövlət Ədəbiyyat və İncəsənət Arxivində  

saxlanılan materiallar 
 

Fond №538 Siyahı №1 
Tofiq Mahmudun əlyazmaları 

1.“Gecə qapı döyülür...”: Povest. Avtoqraf, düzəlişlə, 
makina yazısı.-1964.-158 s. 

2.“Bir dərənin sirri”; “Qəhrəman təyyarəçi”; “Qoçaq 
çapar”; “Dəmirçinin qəzəbi” və s. hekayələr. Avtoqraf, 
düzəlişlə, makina yazısı.-45 s. 

3. “Sehrli maşın, Süsən və Toplan”; “Taksi sürücüsü”; 
“Usta Dadaş” poemalar. Avtoqraf, düzəlişlə, makina yazısı.-36 s. 

4.“Azərbaycan torpağında”; “Balaca günəşdir...”; 
“Buldozer”; “Qağayı” və s. şeirlər. Avtoqraf, düzəlişlə, makina 
yazısı.-40 s. 

5.“Böyük Vətən müharibəsindən sonra Azərbaycan sovet 
ədəbiyyatı”: Gənc yazıçıların respublika müşavirəsindəki 
çıxışının mətni ilə. Avtoqraf.-13 s. 

6.Yol qeydləri. Tərcümeyi-halı ilə. Düzəlişlə, makina 
yazısı.- 71 s. 

7.Vəliyev Lətif və Konstantinova Varvaranın Tofiq 
Mahmuda məktubları.-1968, 22 noyabr.-2 məktub, 2 vərəq. 

 
Tofiq Mahmudun təsviri sənədləri 

8.Tofiq Mahmudun Məmməd Araz, Cahangir 
Məmmədov, Mikayıl Rzaquluzadə, Yusif Əzimzadə, Rəşid 
Əmirov, Hikmət Ziya ilə birgə fotoşəkilləri.-1976.-5 şək. 

9.Tofiq Mahmudun Tofiq Bayram, Cahangir Məmmədov, 
Vasif Nəsiboğlu, Teyyub Qurban, Ağasəfa Yəhyayev, Ramiz 
Mustafayev, Bəxtiyar Kərimov və başqaları ilə birgə 
fotoşəkilləri.-4 şək. 

10. Tofiq Mahmudun fərdi fotoşəkilləri.-18 şək. 
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Fond №538, Siyahı №2 
Tofiq Mahmudun əlyazmaları 

1.Povestləri 
1.“Gecə qapı döyülür...”. II variant. Avtoqraf, düzəlişlə, 

makina yazısı.-1964.-135 s. 
2.“Gecə qapı döyülür...”. III variant. Avtoqraf, düzəlişlə, 

makina yazısı.-1964.-135 s; 1968-1975.-170 s. 
3.“Tibb bacısı Leyli”. Avtoqraf, düzəlişlə, makina yazısı.-

1988.-113 s. 
 

2.Hekayələri 
4.“Gənc aktyor”; “Kədərli qonaq”; “Meşə dərəsində” və 

s. Avtoqraf.-1968, 8 aprel-46 s. 
5.“Doğma həyət”; “Karandaşlar”; “Şirəli Babanın ya-

nında” və s. Avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-1968-1975.-30 s. 
6.“Süsən çiçəkləri”; “Cavanşir qalasına yol”; “Adada ha-

disə” və s. Avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-1968-1975.-55 s. 
7.“Meşədə qız”; “Sinif müəllimi”; “Dağ və günəş” və s. 

Avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-1968-1975.-48 s. 
8.“Doğan çay”; “Hil-hil meşəsinin payızı”; “Gizli kədər”. 

Avtoqraf.-1976, 27 iyun-sentyabr.-65 s. 
9.“Rus dili müəllimi”; “Nəhəng qaya”; “Ata və oğul” və 

s. Avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-1976-1980.-56 s. 
10.“İlk ezamiyyət”; “Meşəbəyinin söhbəti”; “Yolda” və s. 

Avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-1976-1980.-39 s. 
11.Tofiq Mahmudun Sabirə məktubu.-1 v. 
 

Tofiq Mahmuda gələn məktublar 
12.Z.Aleksandrov, Spiridon Vangeli, Rəsmiyyə Quliyeva-

dan.-1981, 10 mart.-6 v. 
13.Aləmzər Əlizadə, Rahilə Zeynalova, Zərifə, Tamara 

Kamaralidən.-1978, 13 mart - 1987, 9 aprel.-9 v. 
14.Larisa Kolosdan.-1982, 2 fevral - 30 dekabr.-103 v. 
15.Larisa Kolosdan.-1983, 4 yanvar - 2 dekabr.-111 v. 
16.Larisa Kolosdan.-1986, 16 iyun - 1990, 31 yanvar.-72 v. 
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17.Emin Qasımbəyli oğlu Mahmudovdan.-1975.- 7 v. 
18.Məmməd Muxtar oğlu Aslanovdan (Məmməd Aslan).-

1976, 29 mart.-4 v. 
19.Ada Pistunova.-1981, 4 may - 1989, noyabr.- 6 v. 
20.Gülabatın Rzayeva, Aybəniz və Dilruba Umərova 

bacılarından.-1978, 19 mart - 1988, 5 may.-3 v. 
21.Muxtar Xudiyev, Nasir Hüseynov, Fəridə Cəfərova, 

Zetey Şamqalov, Heybət Şirvanlıdan.-1978, 2 mart - 1988, 5 
may.-5 v. 

22.Larisa Kolosdan fərdi fotoşəkilləri-2.-1982-1985.-2 v. 
 

Fond №538, Siyahı №3 
1.1 Tofiq Mahmudun əlyazmaları 

1.“Adalara səyahət”. Povest. Avtoqraf, makina yazısı, 
düzəlişlə.-1966-1968.-22 v. 

2.“Sahildə bir qaya var”; “Son güllə”. Makina yazısı, 
düzəlişlə.-45 s. 

3.“Sürücü və rəis”; “İki atalı qız”; “Qoca və iki uşaq”. 
Variantla, avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-34 s. 

4.“Quzu və pələng”; “Sabir bağında”; “Ata, uşaq və 
meyvələr”. Avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-19 v. 

5.“Ata və oğul”; “Təbiət etüdləri”; “Bakıda bir bina 
var”. Avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-41 v. 

6.“Meşədə stansiya”; “Uşaq, günəş və dəniz”; “Bəstəka-
rın arvadı”. Variantla, avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-33 s. 

7.“Nəhəng qaya”; “Gözəllik qoynunda gözəllik”. Makina 
yazısı, düzəlişlə.-33 v. 

8. “Xatirə”. Variantla, avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-21 v. 
9.“Tufana qalib gələndə”. Poema. Variantla, avtoqraf, 

makina yazısı, düzəlişlə.-17 v. 
 

1.2 Şeirləri 
10.“Gəl, oğlum gəl”; “Səhər”; “Şahbuzum”; “Qar” və s. 

Avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-1986-1987.-15 v. 
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11.“Darıxıram”; “Toy günündə kədərli xatirə”; “Yaşa 
doluram” və s. Avtoqraf.-12 v. 

 
1.3. Tofiq Mahmudun gündəliyindən 

12.Gündəlik. İki qeyd dəftəri.-1951-1953.-74 v 
13.Yenə həmin iş. Dörd qeyd dəftəri.-1954.-174 v. 
14.Yenə həmin iş. Üç qeyd dəftəri.-1955-1956.-132 v. 
15.Yenə həmin iş. İki qeyd dəftəri.-1962-1963.-101 v. 
16.Yenə həmin iş. İki qeyd dəftəri.-1954.-101 v. 
17.Yenə həmin iş. Bir qeyd dəftəri.-1965.-102 v. 
18.Yenə həmin iş. Bir qeyd dəftəri.-1971.-63 v. 
 

2. Tofiq Mahmudun məktubları 
19.Mahmud Mehdiyevə (Atasına).-1956, 16 oktyabr - 8 no-

yabr.-5 məktub, 5 vərəq. 
20.Rəfiqəyə (Həyat yoldaşına).-1966-1967.- 5 məktub, 5 

vərəq. 
21.Məmməd Zeynalabdin oğlu Cəfərova (Məmməd 

Cəfər).-1958.-1 məktub, 1 vərəq. 
22.Çingiz Həsən oğlu Hüseynova.-1968.-1 məktub, 1 vərəq. 
23.Zinaida Nikolayevna və başqalarına.-2 məktub, 2 

vərəq. 
 

3. Tofiq Mahmuda gələn məktublar 
24.Hüseyn Abbas oğlu Abbaszadədən.-1963, 20 iyun.-1 

məktub.-1 vərəq. 
25.Məmməd Muxtar oğlu Aslanovdan.-1969, 27 aprel.-33 

vərəq. 
26.Vaqif Minad oğlu Arzumanovdan.-1963, 24 iyul.-1 

məktub, 1 vərəq. 
27.Məhyəddin Aşurovdan.-1963, 16 iyul.-1 məktub, 1 vərəq. 
28.Bəxtiyar Mahmud oğlu Vahabzadədən.-1965, 6 

yanvar.- 1 məktub, 1 vərəq. 
29.Lətif Niftalı oğlu Vəliyevdən.-1968, 7 dekabr.-2 məktub, 

2-3 vərəq. 
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30.Ənvər Yusif oğlu Qasımovdan.-1957, 17 yanvar.-2 
məktub. 

31.Əli Əli oğlu Qurbanovdan.-1963, 3 oktyabr.-1 məktub, 2 
vərəq. 

32.Mirvarid Paşa qızı Dilbazidən.-1967, 6 oktyabr.-1 
məktub, 1 vərəq. 

33.İbrahim Zamanlı, Şövqiyyə, Qurban və başqaların-
dan.-1956, 6 yanvar.-8 məktub, 8 vərəq. 

34.Davud İbrahimovdan.-1956, 26 noyabr-1957, 24 fevral.-
4 məktub, 4 vərəq. 

35.Sabir Yuniszadədən.-1951, 13 noyabr-1956, 3 aprel.-5 
məktub, 10 vərəq. 

36.Yadigardan və onun yazdığı cavab məktubu ilə birgə.-
1955, 16 noyabr-1957, 15 fevral.-19 məktub, 24 vərəq. 

37.İlyas Kamalov və Bayramdan.-1954, 15 fevral-1963, 26 
iyul.-5 məktub, 6 vərəq. 

38.Lena Mehdiyevadan (Bibisindən).-1956, oktyabr-1957, 
6 fevral.-2 məktub, 2 vərəq. 

39.Mahmud Mehdiyevdən (Atasından).-1956, 10 noyabr.-1 
məktub, 6 vərəq. 

40.Rafiq Mehdiyevdən (Əmisindən).-1963, 2 məktub, 4 vərəq. 
41.Rəfiqə Mehdiyevadan (Həyat yoldaşı).-1957, 14 oktyabr 

-1969, 25 yanvar.-4 məktub, 4 vərəq. 
42.İsi Abbas oğlu Məlikzadədən.-1969, 8 may.-1 məktub, 1 

vərəq. 
43.Fikrətdən (Dostundan).-1950, 15 noyabr-1956, 26 de-

kabr.-9 məktub, 16 vərəq. 
44.Qulu Qasım oğlu Xəlilovdan.-1953, 18 fevral-1957, 30 

mart.- 7 məktub, 17 vərəq. 
45.Xalidə Məmməd qızı Hasilovadan.-1968, 1 iyul.-1 

məktub, 1 vərəq. 
46.Yusif Hacıyevdən.-1956, 25 noyabr-1957, 25 fevral.-4 

məktub, 4 vərəq. 
47.Çingiz Həsən oğlu Hüseynovdan.-1967, 28 noyabr.-1 

məktub, 2 vərəq. 
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48.Vitali Sergeyevdən (Moskva).-1966, 7 oktyabr-1969, 7 
aprel.-3 məktub, 3 vərəq. 

49.Saşa Xaldeyev və başqalarından.-1965, 10 yanvar-1957, 
9 aprel.-4 məktub, 5 vərəq. 

50.M.Konstantinov, A.Kruşina və başqalarından gəlmiş 
təbriklər.-1955, 31 dekabr-1968, 5 noyabr.-11 v. 

 
4. Tofiq Mahmudun tərcümeyi-hal sənədləri 

51.Tofiq Mahmuda verilmiş S.M.Kirov adına Azərbay-
can Dövlət Universitetinin Ədəbiyyat fakültəsinin və Mark-
sizm-Leninizm universitetinin qiymət kitabçaları, komsomol 
bileti ilə birgə.-1949-1956.-21 vərəq. 

52.“Детская литература” jurnalının redaktorları 
A.Terekova və R.Kafriəlyançın, həmin jurnalın milli mədə-
niyyət şöbə müdiri İ.Rostovçovanın Tofiq Mahmuda şeirlə-
rinin redaksiyaya göndərilməsi haqqında məktubları.-1968, 3 
iyul-1968, 30 oktyabr.-5 vərəq. 

53.Dəvəçi rayonunda çıxan “Qurucu” qəzetinin məsul 
katibinin “Göyərçin ” jurnalının heyətinə təşəkkür məktubu.-
1968, 27 mart.1 vərəq. 

54.Tofiq Mahmudun atasının qardaşı Rafiqə, Rafiqin 
bacısı Lenaya və dostu Fikrətin Ənvərə yazdıqları məktubları.-
1956.-8 vərəq. 

 
Fond №538, Siyahı №4 

1.T.Mahmudun əlyazmaları 
1.“Dəniz səyahəti”. Povest. Variantla. Avtoqraf, makina 

yazısı, düzəlişlə.-1970-1975.-100 v. 
2.“İnsanlar və maşınlar” 2 hissəli pyes. Makina yazısı, 

düzəlişlə.-1970-1975.-68 v. 
3.“Kosmonavtlar və uşaqlar”; “Velosipedçi qızcığaz” 

və.s. şeirlər. Qəzet kəsikləri.-1979-1983.- 5 v. 
4.“Tibb bacısı Leyli” Povest. Makina yazısı, düzəlişlə.-

1988.-99 v. 
5.“Bir dəstə gül”; “Qaranquş pəncərədə” və s. şeirlər. 

Avtoqraf.-1990.-17 v. 
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6.Böyük şair “Aleksandr Blok” haqqında. Makina yazısı, 
düzəlişlə.-1990.-5 v. 

 
1.2. T.M.Mahmudun tərcümələri 

7.Əlixanov, A. “Axırıncı Madamar”. Avtoqraf, makina 
yazısı, düzəlişlə.-1985-1990.-24 v. 

8.Abidcan, Ə. “Dağ quşu”, A.Dulsenbayev “Poçtalyon” və 
s. şeirlər. Makina yazısı, düzəlişlə.-1988-1997.-109 v. 

9.T.Mahmudun M.İbrahimova göndərdiyi teleqramların 
mətni.-1991.-3 v. 

 
1.3.T.M.Mahmuda gələn məktublar 

10.Məmməd İnfil oğlu Arazdan.-1991.-3 v. 
11.B.Asanbayev, Alekseyev və başqalarından.- 1978-

1988.- 6 v. 
12.Cabir Novruzdan.-1991.-1 v. 
13.Oxuculardan.-1986-1992.-21 v. 
14.Larisa adlı şəxsdən.-1982-1994, 30 dekabr.-31 v. 
 

1.4.T.M.Mahmudun tərcümeyi- hal sənədləri 
15.Tofiq Mahmudun F.Ağayevin “İldırım dənizdə çaxır” 

romanının ədəbi müzakirəsində, “Mozalan” satirik kinojurnalının 
birinci nömrəsinin ekrana çıxmasının 10-cu ildönümündə iştirakı 
üçün göndərilmiş dəvətnamələr. Konsert proqramları ilə birgə. 
1980.-17 v. 

16.Anadan olmasının 60 illiyi münasibətilə Tofiq 
Mahmuda M.Dilbazidən, H.Abbaszadədən, İ.Əfəndiyev və 
başqalarından gəlmiş teleqramlar və ona verilmiş mandatlar.-
1988-1991.-12 v. 

 
Fond №538, Siyahı №5 

Tofiq Mahmudun əlyazmaları 
 

1.1.Şeirlər 
1.Şeirlər toplusu. Cildlənmiş.- 1954, 30 noyabr – 1959, 6 

dekabr.-225 s., 316 v. 
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2.Şeirlər toplusu. Cildlənmiş.-1955.- 126 s., 89 v. 
3.“Bir xatirəm vardır ancaq”; “Araba-Raket”; “Gəzdikcə, 

duyduqca”. Makina yazısı, düzəlişlə.- 1956, 27 dekabr - 1959.-
43 s., 85 v. 

4.“Ağ balıq”; “Qatar, günəş, musiqi”; “Meşədən etüdlər”. 
Makina yazısı, düzəlişlə.-1960-1961.-40 s., 59 v. 

5.“Vətənim”; “Köçəri quşlarla”; “Bu gün”. Avtoqraf, maki-
na yazısı, düzəlişlə.- 1962, 15 yanvar - 1963, 6 iyun.-30 s., 50 v. 

6.“İlk sevgi”; “Sənin zənglərin”; “Kədərdən uzaq”. Makina 
yazısı, düzəlişlə.- 1964, 13 yanvar - 1964, 11 oktyabr.-44 s., 80 v. 

7.“Alpinistlər”; “Əziz qonağım”; “Ana qucağı”. Qəzet və 
jurnaldan kəsiklər.- 1963, 26 yanvar - 1996.-65 v. 

8.“Qatar gedir Təbrizə”; “Coğrafiya dərsində”; “Xatirələr 
məskəni”. Avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-1965-1970.-41 s.- 
70 v. 

9.“Dəcəl qız”; “Təvazökarlıq”; “Bağçadan məktəbə”. 
Makina yazısı, düzəlişlə.-1971-1973.-34 s., 62 v. 

10.“Kəpənək gözəlliyi”; “Şişən şar”; “Aldatma oğlan, 
aldatma”. Makina yazısı, düzəlişlə.-1974-1976.-39 s., 59 v. 

11.“Nə tez ağarır”; “Bostançının inəyi, uşaqların kələyi”; 
“Pioner dostlarıma”. Makina yazısı, düzəlişlə.-1977-1979.-38 
s., 65 v. 

12.“Ağıllı qızın sevgisi”; “Zəminə”; “Boğulan dağlar”. 
Makina yazısı, düzəlişlə.-1980-1982.-34 s., 72 v. 

13.“Unudulan dağ”; “Arzum var”; “Danlaq və həvəs”. 
Makina yazısı, düzəlişlə.- 1983, 5 yanvar-1984.-43 s., 73 v. 

14.Tumurcuq; Boşalan cib; Ördək və çərdək.- Makina 
yazısı, düzəlişlə.-1985-1986.-59 s., 59 v. 

15.Lirik damcılar silsiləsindən: Elə gözəl qızsan; Sevgi 
taleləri.- Makina yazısı, düzəlişlə.-1987-1988.-38 s., 68 v. 

16.Yüz yaşlı ərəb və yüz əqrəb; Səslənən tar; Nadan. 
Makina yazısı, düzəlişlə.- 1989, 19 oktyabr -1990.-37 s., 64 v. 

17.Hara getdin ay oğul; Ürəyimdən ürəyimə; Balaca 
Koroğlunun üç nəğməsi. Makina yazısı, düzəlişlə.-1991-1992.-
38 s., 70 v. 
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18.Yalan; Günəşli dağlar haqqında poema: Akapella. 
Makina yazısı, düzəlişlə.-1993-1994.-41 s.-62 v. 

19.Qapılar; Hər şey dəyişsə də; Gətirirəm sabahı. Makina 
yazısı, düzəlişlə.-1995-1996.-37 s., 81 v. 

20.Kəlbəcər yolları; İçərişəhər; Nabran. Makina yazısı, 
düzəlişlə.-1997.-50 s., 82 v. 

 
1.2.Poemalar 

21.Sədaqət. Variantla, makina yazısı, düzəlişlə.- 1958, 28 
dekabr.-1 s., 69 v. 

22.Ağ ulduz; Nəğmə meşədə qaldı. Variantla, makina yazısı, 
düzəlişlə.-1962, may - 1968.-2 s., 69 v. 

23.Dağlar haqqında nəğmə; Abşeron sahilləri; Fırtına 
gözəlliyi. Avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.- 1963, oktyabr - 
1965.- 3 s., 53 v. 

24.Nənənin xəyalları; Oyan Fətəli, oyan!. Makina yazısı, 
düzəlişlə.- 1965-1968.- 2 s., 43 v. 

25.Üç qız; Mərdlik rapsodiyası; Bir evin nəğməsi. Makina 
yazısı, düzəlişlə.-1969-1972.-3 s., 42 v. 

26.Meşənin rəngləri; İki od. Makina yazısı, düzəlişlə.-1988-
1990.-2 s, 54 v. 

27.Qara kitabın ulduzları; Qara qanlı yuxular. Variantla, 
makina yazısı, düzəlişlə.-1991-1993.-2 s., 86 v. 

28.Qoz ağacı; Su zanbağının nəğməsi; Qar yağır 
Kəlbəcərə. Makina yazısı, düzəlişlə.-1995-1996.-3 s., 33 v. 
 

1.3.Hekayələr 
29.Gülüş; Köhnə duman; Əbdüləzim müəllim. Avtoqraf, 

makina yazısı, düzəlişlə.- 1954, 9 aprel -1957.-8 s., 66 v. 
30.İnsanlar və dağlar; O evə axşam qayıdır; Donan çay. 

Qəzet və jurnallardan kəsiklər.- 1958, 12 fevral- 1996, 21 iyun.-
35 v. 

31.Gizli kədər; Arpa çayı və Lətifə; Lal. Avtoqraf, makina 
yazısı, düzəlişlə.-1958-1959.-9 s., 70 v. 
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32.Ana evdə olmayanda; Donan çay; Son güllə. Makina 
yazısı, düzəlişlə.-1960-1961.-7 s., 67 v. 

33.Köhnə kitab mağazasında; Bir hekayə haqqında he-
kayə; Uşaq, günəş və dəniz. Variant, makina yazısı, düzəlişlə.- 
1962, 15 noyabr - 1963.-8 s., 40 v. 

34.Böyürtkən kolları; Xeyirxah adam; Abbas Səhhətin 
şeiri. Variant, avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.- 1964, 14 
noyabr – 1965, 12 may.-9 s., 47 v. 

35.Matəm yerində yad adam; Ev qulluqçusu; Sabir ba-
ğında (novellaları). Variant, avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.- 
1966, 29 iyun -1991, 27 yanvar.-9 s., 80 v. 

36.Pəncərəyə toxunan budaq; Rus dili müəlliməsi; ilk 
ezamiyyət.-1965-1967.-7 s., 83 v. 

37.Dəllək Əliş; Meşədə stansiya; Doğma həyət. Variant, 
makina yazısı, düzəlişlə.-1967-1969.-8 s., 46 v. 

38.Pöhrəlik; Raykom katibi Tamara; Sahildə bir qaya var. 
Variant, makina yazısı, düzəlişlə.-1970-1971.-7 s., 64 v. 

39.Ata, uşaq və meyvələr; Pillə-pillə; O atasını gözləyir. 
Makina yazısı, düzəlişlə.-1972-1973.-5 s., 75 v. 

40.Ağıllı sərkərdə və qoçaq oğlan; Qəhrəmanın heykəli; 
Qəhrəman təyarəçinin qardaşı. Variant, makina yazısı, 
düzəlişlə.- 1975, 20 aprel - 1975, dekabr .-8 s., 55 v. 

41.Karandaşlar; Şəkərbura; Sənət eşqi. Makina yazısı, 
düzəlişlə.-1976-1979-cu illər.-8 s., 69 v. 

42.Rəssam qadının sevgisi; Kənd müəlliməsi; Əzizə. 
Makina yazısı, düzəlişlə.-1980-1982.- 6 s., 69 v. 

43.Arı adam; İçərişəhər ay işığında; Qamışlıqlar arasında. 
Makina yazısı, düzəlişlə.-1983-1985.-10 s., 75 v. 

44.Nanə ətri; İki qərənfil; Niyə heykələ döndüm?. Makina 
yazısı, düzəlişlə.-1989-1993.-6 s., 24 v. 

45. Hicran iki alır; Gül mağazasında akvarium; Heyrət. 
Makina yazısı, düzəlişlə.-1994-1996.-5 s., 18 v. 
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1.4.Povestlər 
46.Səadət dalınca gedirəm. Avtoqraf.-1959.-1 s., 84 v. 
47.Sehrli tellər. Avtoqraf.-1965.-1 s., 26 v. 
48.Uzaqda ucalan dağlar. İlk variant. Avtoqraf.-1965-1966.-

1 s., 108 v. 
49.Dəniz bir rəngdə deyil. Avtoqraf, makina yazısı, dü-

zəlişlə.-1968.-1 s., 73 v. 
50.Dəniz bir rəngdə deyil. Variant, makina yazısı, düzəlişlə.-

1968.-1 s., 76 v. 
51.Yerə dağılan muncuqlar. İlk variant. Səh.1-75. Makina 

yazısı, düzəlişlə.-1969-1975.- 1 s., 75 v. 
52.Yerə dağılan muncuqlar. Ardı səh. 76-150.-75 v. 
53.Ulduzlar arxasında ulduzlar var. Makina yazısı, 

düzəlişlə.- 1969, 30 iyun.-1 s. 96 v. 
54.Ulduzlar arxasında ulduzlar var. Variant, makina yazısı, 

düzəlişlə.- 1969, 30 iyun.-1 s. 102 v. 
55.Uzaqda ucalan dağlar. II variant səh. 1-80. Avtoqraf.-

1969-1984.-1 s., 83 v. 
56.Uzaqda ucalan dağlar. Ardı səh. 81-157.-1969-1984.-79 v. 
57.Uzaqda ucalan dağlar. Ardı səh. 158-254.-1969-1984.-97 v. 
58.Qaranlıqda rəngbərəng işıqlar. Avtoqraf. Makina yazısı, 

düzəlişlə.-1970.-1 s., 57 v. 
59.Günəş sinifdə yanır. Əlavələri ilə birlikdə. Makina yazısı, 

düzəlişlə.-1973.-1 s., 72 v. 
60.Yerə dağılan muncuqlar. II variant. Makina yazısı, 

düzəlişlə.-1983.-1 s., 100 v. 
61.Qəbiristanlıqda çalınan kaman. Makina yazısı, düzəliş-

lə.-1986.-1 s. 51 v. 
62.Uzaqda ucalan dağlar. III variant. Səh. 1-80. Makina 

yazısı, düzəlişlə.- 1987, 2 fevral.- 1 s., 80 v. 
63.Uzaqda ucalan dağlar. Ardı səh. 81-160.-79 v. 
64.Uzaqda ucalan dağlar. Ardı səh. 161-242.-81 v. 
65. Gecə qapı döyülür. Variantla. Avtoqraf.-1987.-1 s., 61 v. 
66.Gecə qapı döyülür. Makina yazısı, düzəlişlə.-1988.-1 s., 

111 v. 
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67.Ağ yelkənli gəminin hekayəsi. Makina yazısı, düzəlişlə.-
1989.-1 s., 61 v. 

68.Dəniz səyahəti. Makina yazısı, düzəlişlə.-1990.-1 s. 101 v. 
69. Arı adam. Makina yazısı, düzəlişlə.-1993.-1 s., 30 v. 
70.Natamam povestlərdən qaralamalar. Avtoqraf.-108 v. 
 

1.5.Dram əsərləri 
71.Təzə direktor; Meşədə qala. Variant, makina yazısı, 

düzəlişlə.-1955, 24 aprel - 1958.-2 s., 90 v. 
72.Sevinc. Cildlənmiş. Makina yazısı, düzəlişlə.- 1958, 9 

yanvar.-1 s. 60 v. 
73.Onuncular; Mərdlik rapsodiyası; Balaca riyaziyyatçı; 

Boksçunun yumruqları. Avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-
1959.-4 s., 50 v. 

74.İnsanlar və maşınlar (maşın dəlisi). Avtoqraf.-1965.- 1 s., 
101 v. 

75.İnsanlar və maşınlar. İki hissə, on iki şəkildən ibarət. 
Makina yazısı, düzəlişlə.-1967.-1 s., 67 v. 

76.Məktəb illəri (4 pərdə, 8 şəkildən ibarət) cildlənmiş. 
Makina yazısı, düzəlişlə.-1968.-1 s., 77 v. 

77.Dağ meşəsinin xatirəsi; Dağ dağa söykənər; Dənizin 
ortasındakı buruğun meydançası. Makina yazısı, düzəlişlə.-
1970.-3 s.,75 v. 

78.Torpaq sevgisi; Meşədə izlər; Dəniz bir rəngdə olmur. 
Variant, makina yazısı, düzəlişlə.-1971.-3 s., 103 v. 

79.Yasəmən (4 pərdə, 6 şəkildən ibarət) cildlənmiş. Makina 
yazısı, düzəlişlə.-1973.-1 s.-71 v. 

80.Yasəmən (3 pərdə, 6 şəkildən ibarət) Variant. Makina 
yazısı, düzəlişlə.-1973.-1 s., 74 v. 

81.Ana heykəli; Mən katib olanda; Mənim kürəkənim. 
Makina yazısı, düzəlişlə.- 1975, 26 mart-1976.-3 s., 50 v. 

82.Yol açanlar (2 hissə, 12 şəkildən ibarət) radiopyes ilə 
birgə. Makina yazısı, düzəlişlə.-1976.-2 s., 103 v. 

83.Sehrli kitabxana. Səhnəciklə birgə. Makina yazısı, 
düzəlişlə.-1977.-2 s., 94 v. 
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84.Qatar bir yerdə dayanmır (4 pərdə, 7 şəkildə drama). 
Cildlənmiş. Makina yazısı, düzəlişlə.-1978.-1 s., 68 v. 

85.Qatar bir yerdə dayanmır. Makina yazısı, düzəlişlə.-
1978.-1 s., 68 v. 

86.Sevgi və şöhrət; Unudulmaz xatirə; Boks əlcəkləri. 
Makina yazısı, düzəlişlə.-1979.-3 s., 60 v. 

87.Müəllim sevgisi (Məktəb direktoru). Variant. Makina 
yazısı, düzəlişlə.-1982.-1 s., 51 v. 

88.Mənə sən lazımsan; İsmayıl Qarayev; Düz yolda dön-
gələr. Variant. Makina yazısı, düzəlişlə.- 1983, 3 fevral- 1984.-3 
s., 88 v. 

89.Zəlzələ. Avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-1984.-1 s., 59 v. 
90.Oğlanlar, xuliqanlar (2 hissə, 9 səhnədən ibarət). Makina 

yazısı, düzəlişlə.-1985.-1 s., 133 v. 
91.Oğul sevgisi; Gözləmişəm, gözləyirəm; Hörmət və 

nəzakət. Makina yazısı, düzəlişlə.-1986.-3 s., 56 v. 
92.Dəli İsgəndər (2 hissəli). Makina yazısı, düzəlişlə.-1987.-1 

s., 64 v. 
93.Buludlar qoynunda mayak (2 pərdə, 6 şəkildən ibarət). 

Avtoqraf, variantla, makina yazısı, düzəlişlə.-1988.-1 s., 96 v. 
 

1.6.Ssenarilər 
94.Sahildə tək qayıq. Avtoqraf. 1964, fevral – 1966, fevral.-1 

s., 59 v. 
95.Sahildə tək qayıq. Cildlənmiş. Variant, makina yazısı, 

düzəlişlə.-1967.-1 s., 62 v. 
96.Tibb bacısı Rəfiqə. Variant, avtoqraf, makina yazısı, 

düzəlişlə.-1973.-1 s., 111 v. 
97.Həyat gözəldir. Cildlənmiş. Makina yazısı, düzəlişlə.-

1975.-1 s.66 v. 
98.Hər vaxt döyülən qapı; Xanımana Əlibəyli. Makina 

yazısı, düzəlişlə.-1976.-2 s., 71 v. 
99.Səadət. Makina yazısı, düzəlişlə.-1978.-1 s., 73 v. 
100.Günəş sinifdə yanır. Makina yazısı, düzəlişlə.-1980.-1 s., 

64 v. 
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101.Kitabxana həmişə açıqdır; Bağban, pələng və uşaqlar; 
Məktəbə gedəcəyəm; Yay günlərində. Makina yazısı, 
düzəlişlə.-1983.-4 s., 40 v. 

 
1.4.Məqalələr 

102.Yeni kitab mətbəəsindən reportaj; “Берег ветров” 
kitabı haqqında; Əziz uşaqlar. Makina yazısı, düzəlişlə.-1954-
1955.-5s., 33 v. 

103.Kirpinin poeziya qırmancı; Pionerlərin sevimli yazısı; 
Böyük qüvvə. Avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-1956-1957.-5 
s.27 v. 

104.Yüksəliş və əzəmət; Abziy Kıdırov; Salam Qədir-
zadənin nəsri. Makina yazısı, düzəlişlə.-1958-1959.-7 s, 39 v. 

105.İki kitab haqqında; Qocaman yazıçı; Mətin bir əsgər 
kimi. Makina yazısı, düzəlişlə.-1960, 6 dekabr-1964.- 6 s., 42 v. 

106.Qızıl qanad; Bir kitabı vərəqlədikcə; Haqqında. Qəzet 
və jurnaldan kəsiklər.- 1965, 6 noyabr- 1997, 8 fevral.-62 v. 

107.Şairin evində; Gözəl duyğular oyadan kitab; Hikmət 
Ziyanın təmsilləri haqqında. Variant. Makina yazısı, 
düzəlişlə.-1965.-6 s., 34 v. 

108.Ürəkdə işıq yananda; Eyni duyğularla yaşayanda; 
Görüşlər, səfərlər və xatirələr. Makina yazısı, düzəlişlə.-1966-
1967.-6 s., 41 v. 

109.Arzular, şəfəqlər; Lirik hislər; İki kitab haqqında 
söhbət. Makina yazısı, düzəlişlə.-1968-1969.-6s., 47 v. 

110.Təzə nəfəslə; Köhnəlməyən məhəbbətlə; Çörək dükanı. 
Makina yazısı, düzəlişlə.-1970-1971.-7 s., 34 v. 

111.Onlar cavab gözləyirlər; Zəhmət əlləri; Psixoloq. 
Avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-1972-1973.-7 s., 42 v. 

112.Azərbaycan Sovet uşaq ədəbiyyatı; Görüşlər unudul-
mur; Uşaqların səadəti naminə. Makina yazısı, düzəlişlə.-1974-
1975.-6s.,33 v. 

113.Kitabı hamı sevir; Bu sevgiyə layiqdir!; “İnsan 
məhəbbəti” haqqında poema. Makina yazısı, düzəlişlə.-1976-
1977.-7 s., 40 v. 
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114.Азербайджанская детская литература; Я часто 
встречал; Писатель на охоте. Variant, avtoqraf, makina 
yazısı, düzəlişlə.-1978.-3 s., 25 v. 

115.Teymur Elçin və onun “Torağayın nəğməsi” kitabı 
haqqında; Azərbaycan gəncləri; Zəhmət adamlarının hünəri. 
Makina yazısı, düzəlişlə.-1979.-6 s., 26 v. 

116. И в Азербайджане его любят - Onu Azərbaycanda 
da sevirlər; Родные мотивы - Doğma duyğular. Variant, 
Avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-1980.-6 s., 40 v. 

117.Ədəbiyyata sədaqətlə, balalara məhəbbətlə; Tərbiyə ilə 
bağlı mövzular. Makina yazısı, düzəlişlə.-1981-1982.-6 s., 41 v. 

118.Təkcə xatirə deyil; Uşaq səmimiyyəti; Mədəniyyət 
sarayında dərnək var. Makina yazısı, düzəlişlə.-1983.-7 s., 33 v. 

119.Qocaman jurnalistin sevgisi; Şamil Xurşudun “Nax-
çıvan çörəyi” kitabı haqqında. Avtoqraf, makina yazısı, 
düzəlişlə.-1984.-6 s., 40 v. 

120.Mayakovski haqqında; Əziz gənc dostlar; Qanadlanan 
göyərçin. Avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-1985.-6 s., 30 v. 

121.Sergey Mixalkov; Həvəs, ilham və əmək; Tərbiyəvi 
əhəmiyyətli əsər. Makina yazısı, düzəlişlə.-1986.-6 s., 44 v. 

122.Rəngbərəng tamaşa; Maraqlı tamaşa haqqında; İste-
dadla, zəhmətlə...: Makina yazısı, düzəlişlə.-1987.- 6 s., 28 v. 

123.Nəriman Süleymanovun yeni kitabı haqqında; Vaqif 
İbrahim; Qaynar bulağın ağrıları. Variant, makina yazısı, 
düzəlişlə.-1988.-7 s., 26 v. 

124.Uşaqların səadəti naminə; Ceyhun Əsgərov haqqında; 
Eynulla Ağayev haqqında. Makina yazısı, düzəlişlə.-1989.-6 s., 
26 v. 

125.Heç zaman unudulmaz; Vaqif İbrahim; Daxili im-
kanları böyük olsa da... Tehran Qarabağlı. Makina yazısı, 
düzəlişlə.-1990.-5 s., 21 v. 

126.İnsan sevgisi; Nəriman Nərimanovun adı ilə bağlı. 
Makina yazısı, düzəlişlə.-1991.-6 s., 31 v. 

127.Mənsur şeirlər ustası; İldırımın yandırdığı palıd ağacı. 
Makina yazısı, düzəlişlə.-1992.-6 s., 25 v. 
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128.Azərbaycan qrafikasının inkişaf yolları; Gözəl sənət. 
Avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-1993.-6 s., 35 v. 

129.Bahar gənclik eşqi ilə; Əziz uşaqlar; Şəhid anasının 
fədakarlığı. Makina yazısı, düzəlişlə.-1994-1995.-6 s., 38 v. 

130.Məktəb və Göyərçin jurnalı; Təkcə vəzifə deyil; 
Heykəllər və bayraqlar. Makina yazısı, düzəlişlə.-1996-1997.-6 
s., 37 v. 

131.T.Mahmudun “Azərbaycan Sovet şeiri” mövzusunda 
diplom işi. Cildlənmiş, Makina yazısı, düzəlişlə.-1954.-1 s., 71 v. 

 
1.5.Oçerklər 

132.Üfüqlər kimi; Tamaşa; Yer altında həyat. Toplu. Cild-
lənmiş, makina yazısı, düzəlişlə.- 1954, 28 avqust - 1964.-18 s., 
225 v. 

133.Əllərin qüdrəti; Coşqun həyat; Bir meşənin mənzə-
rələri. Qəzet və jurnaldan kəsiklər.- 1960, 16 avqust -1981.-6 v. 

134.Dəniz bir rəngdə deyil; Kitab və yarpaq; Bahar nəfəsli 
çöllər. Avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.- 1963, 21 noyabr -
1965.-5 s., 63 v. 

135.Trumenin xəyalları; Çinar meşəsi; Qeyri-adi sevgi. 
Variant, avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-1966-1970.-4 s., 65 v. 

136.Dəniz bərq vururdu; Zövq yüksək olduqda; Əllərin 
qüdrəti. Variantla, makina yazısı, düzəlişlə.-1971-1980.-5 s., 74 v. 

137.Sahildəyəm; Əcnəbi dil şirinləşəndə...; Kosmonavtlar 
və uşaqlar. Makina yazısı, düzəlişlə.-1982-1989.-6 s., 66 v. 

138.Sərçə; Konsert; Maral Rəhmanzadənin sənəti və 
sevgisi. Makina yazısı, düzəlişlə.-1990-1993.-5 s., 50 v. 

 
1.6.Tərcümələri 

139.Mən sevirəm həyatı; Sənin səsin; Rumın, belarus, 
özbək və başqa dillərdən şeirlər. Avtoqraf, makina yazısı, 
düzəlişlə.- 1964, 14 may - 1969.-34 s., 52 v. 

140.Mixay Benyuk. “Lenin günü” Baytemir Asanaliyev: 
“Təyyarə limanı”. Qəzetlərdən  kəsiklər.- 1967, 4 noyabr- 1985, 
15 fevral.-11 v. 
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141.Boris Polevoy: “Biz Sovet adamlarıyıq”; Prem Cand: 
“Müəllim”; “Qırmızı və yaşıl”. Makina yazısı, düzəlişlə.-1975.-
3 s., 41 v. 

142.Səhrada yağış; Qatar; Kəpənək; Qırğız dilindən şeir-
lər. Avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-1978-1980.-48 s., 58 v. 

143.İ.Aleksandr - “İncəsənət qurban sevir”; A.Şamaxov - 
“İnstituta girməlisən!”; K.Aleksandr - “Adətin gücü”. Ssena-
rilər, makina yazısı, düzəlişlə.-1980-cı il.-6 s., 18 v. 

144.Nəsrəddin şah və həkim; Ziyafət; Zərqa: nağıllar. 
Makina yazısı, düzəlişlə.-1983-1988.-15 s., 20 v. 

145.Ana əlləri; Dostluq ağacı; Durna kələyi; Valentin 
Lukşanın şeirləri. Makina yazısı, düzəlişlə.-1985.-24 s., 35 v. 

146.Vladimir Druki: “Göldə; Rza Xalid. “Sübh çağı”; Rus, 
moldav, qırğız və başqa dillərdən şeirlər. Makina yazısı, 
düzəlişlə.-1989-1990.-34 s., 43 v. 

147.Mixail Dımov; “Sınaq”; Yuri Mezenko; “Moder-
nistlər; Xaskü Çelebonov. “Katibə ilə balıq ovuna”. Ssenarilər, 
makina yazısı, düzəlişlə.-1990.-6s., 43 v. 

148.Konstantin Simonov. “İnsanlar yaşasın deyə”; Aqniya 
Barto. “Bayraq”; Nuru Bayram. “Səhrada yağış”: Rus, litva, 
türkmən dillərindən şeirlər. Makina yazısı, düzəlişlə.-1991.-21 s., 
44 v. 

 
1.6.2. Əsərlərinin tərcüməsi 

149.Elbrus; Fan; Nadir; Vitaliya Serqeyeva; T.Ağayeva; 
A.Xaldayeva və başqalarının tərcümə etdiyi şeirlər. Makina 
yazısı, düzəlişlə.-1960-1963.-29 s., 45 v. 

150.Mənim sevgim gizli deyil- Моя любовь не секрет (şeir 
və poemalar kitabı) Kübra Dadaşovanın tərcüməsi. Səh.1-115. 
Makina yazısı, düzəlişlə.-1967.-69 s., 115 v. 

151.Yenə həmin iş. Ardı. Səh. 116-230.-35 s., 115 v. 
152.“Yerə dağılan muncuqlar” – “Рассыпавшиеся бусы”: 

(povest) Rövşanə Əfəndiyevanın tərcüməsi. Makina yazısı, 
düzəlişlə.-1969-1975.-1 s., 112 v. 
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153.Yerə dağılan muncuqlar - Рассыпавшиеся бусы: 
(povest) Elmira Axundovanın tərcüməsi. Makina yazısı, 
düzəlişlə.-1969-1975.-1 s., 116 v. 

154.Отец сын ифрукты; Цветы ириса; Исполинская 
скала: hekayələr. Mənsurə Vəkilovanın tərcüməsi. Variantla, 
Makina yazısı, düzəlişlə.-1973-1975.-8 s., 66 v. 

155.Нельзя скрываться под сюжетом; Дорога к 
крепости Джаваншира: hekayələr. /Siyavuş Məmmədzadə, V. 
Portnova və başqalarının tərcümələri. Avtoqraf, makina yazısı, 
düzəlişlə.-1976-1978.-12 s., 92 v. 

156.Гость; Картинки Истису; Два ключа: şeirlər. Makina 
yazısı, düzəlişlə.-1976-1979.-31 s., 38 v. 

157.В книжном магазине; Овца и лев; Две гвоздинки: 
“Pəncərəyə toxunan budaq” kitabından hekayələr. /T.Ağayevin 
tərcümələri. Makina yazısı, düzəlişlə.-1978.-7 s., 54 v. 

158.Мальчик Фарамаз и добрый человек; Про серого 
воробья: nağıllar /T.Ağayevin tərcümələri. Makina yazısı, 
düzəlişlə.-1980.-8 s., 23 v. 

159.İnsan kölgəsi; Afrika nə deməkdir; Robot haqqında bal-
lada: şeirlər. Variant, makina yazısı, düzəlişlə.-1983.-11 s., 35 v. 

160.Умный полководец и храбрый мальчик; Справед-
ливый слон: nağıllar /K.Dadaşovanın tərcümələri. Makina 
yazısı, düzəlişlə.-1986.-10 s., 61 v. 

161.Замерзающая река; Дочка Рахжанди; Жёлтый 
плащ: hekayələr. Variant, avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-
1987.-5 s., 88 v. 

162.Gecə qapı döyülür- Ночной стук в дверь: povest. 
Makina yazısı, düzəlişlə.-1988.-1 s., 114 v. 

163.Ağ yelkənli gəminin hekayəsi-История судна с 
белыми парусами: povest. Makina yazısı, düzəlişlə.-1989.-1 s., 
70 v. 

164.Dəniz səyahəti-Морское путешествие: povest. Makina 
yazısı, düzəlişlə.-1990.-1 s., 117 v. 
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1.7.Çıxış və müsahibə 
165.Söhbət Bəhruzdan gedir; O qayıtmadı. Müsahibə. 

Qazetlərdən  kəsiklər.- 1966, 31 dekabr - 1996, 14 may.-3 v. 
166.Azərbaycan Yazıçılar İttifaqı partiya təşkilatının “Pio-

ner” jurnalının 50 illiyi ilə əlaqədar və başqa tədbirlərdən 
çıxışlar. Makina yazısı, düzəlişlə.-1985-1992.-6 s., 16 v. 
 

1.8.Xatirələr 
167.“İlusu kəndi” Səh.1-70. Makina yazısı, düzəlişlə.- 1963, 

24 iyul.-1 s., 70 v. 
168.Qərbi Afrika sahillərində Səh.1-81. Makina yazısı, 

düzəlişlə.-1970.-1 s., 81 v. 
169.Təkcə xatirə deyil; Xatirələr canlandıqda. Makina 

yazısı, düzəlişlə.-1972-1983.-5 s., 61 v. 
 

1.9.Qeydləri və rəyləri 
170.Nikolayeva, Q. “Biçin”; Erenburq, İ. “Fırtına” və 

başqa romanlar haqqında qeydləri. Avtoqraf.- 1951, 14 noyabr 
– 1953, 8 fevral.-16 s., 22 v. 

171.Qeyd dəftərləri. 4 dəf. Avtoqraf.- 1964, 15 yanvar.- 
1968, 27 fevral.-4 s., 97 v. 

172.Həyat detalları zəngin olduqda; Az sözlə: Birinci kitab. 
Makina yazısı, düzəlişlə.- 1964, 4 oktyabr - 1967.-5 s., 32 v. 

173.Qeyd dəftəri. 4 dəf. Avtoqraf.- 1968, 19 dekabr - 1969.-4 
s., 110 v. 

174.Qeyd dəftərləri. 3 dəf. Avtoqraf.-1970, 12 dekabr -1976.-
3 s., 112 v. 

175.Qeyd dəftərləri. 5 dəf. Avtoqraf.- 1956, iyun-20 aprel - 
1982.-5 s., 90 v. 

176.Qeyd dəftərləri. 3 dəf. Avtoqraf.- 1983, noyabr- 1985, 21 
yanvar.-3 s., 135 v. 

177.Qəşəm Aslanovun “Balaca qeyrət haqqında” heka-
yələr kitabına A.Zeynallının, M.Əliyevin və başqalarının 
kitablarına verdiyi rəylər.- 1973, 3 yanvar- 1981, 11 aprel.-7 s., 
15 v. 
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2.Tofiq Mahmudun yazdığı məktublar 
2.1Ayrı-ayrı şəxslərə 

178.Məmməd Araz.- 1974, 22 noyabr -1979.-2 məktub., 3 v. 
179.Zülfüqar Abdullayev, Arif Cəlil və başqa yoldaşlara.- 

1978, 22 sentyabr- 1980.-12 məktub., 12 v. 
180.Nadejda Aleksandrovna, Sergey Alekseyeviç və başqa 

yoldaşlara (rus dilində).-1970, 29 aprel- 1979.- 15 məktub., 15 v. 
181.Bilal, Cəlal, İsa və başqalarına təbriklər.-1975, 20 may 

-1978.-8 məktub., 11 v. 
182.Mir Cəlala.- 1983, 3 fevral.-1 məktub., 4 v. 
183.Fazil, Fikrət, Hikmət və başqalarına.- 1976, 9 may.-

1979.-13 məktub., 13 v. 
184.Leyla, Aqniya Lvovna, Askad Muxtar və başqalarına.- 

1980, 14 iyul - 1985.-14 məktub., 14 v. 
185.Ramiz, Rəsmiyyə Sadıq və başqalarına.- 1992, 14 

yanvar - 1995.-13 məktub., 13 v. 
186.Rəsul Rzaya.-1980.-1 məktub., 4 v. 
187.Süsənə (qızı).- 1981, 29 avqust – 1981, 4 sentyabr.-3 

məktub., 3 v. 
188.Musa Yaquba.- 1971, 3 yanvar - 1978.-3 məktub., 3 v. 

 
3 Tofiq Mahmuda gələn məktublar. 

3.1. Ayrı-ayrı şəxslərdən məktub, açıqca və teleqramlar. 
189.Məmməd Arazdan.-1981.- 1 məktub., 7 v. 
190.Əzizə Cəfərzadədən.- 1988, 24 iyun.-1 məktub., 1 v. 
191.Mirvarid Dilbazidən.- 1986, 14 noyabr.-1 məktub., 1 v. 
192.Teymur Elçindən.- 1977, 21 yanvar – 1977, 11 iyun.-2 

məktub., 2 v. 
193.Məstan Əliyev və Ağalar Fikrətdən təbrik teleqram-

ları.-1981 - 1982.-2 s., 2 v. 
194.Bayram Həsənovdan (Moskva) (Cavab məktubu ilə 

birgə).- 1971, 19 oktyabr – 1979, 28 yanvar .-9 məktub., 10 v. 
195.Zahid Xəlil və Məmməd İsmayıldan təbrik teleqram-

ları.-1981-1982.-2 s., 2 v. 
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196.Qabil İmamverdiyevdən (Cavab məktubu ilə birgə).- 
1968, 10 iyun – 1990, 10 may.-4 məktub., 7 v. 

197.Hüseyn Razidən.- 1970, 15 yanvar – 1981, 9 dekabr.-2 
məktub., 2 v. 

198.Süleyman Rüstəm və Əli Kərimdən təbrik 
teleqramları.-1981.-2 s., 2 v. 

199.Rəsul Rzadan.- 1978, 21 aprel .-1 məktub., 5 v. 
200.Tacəddin Şahdağlıdan (Cavab məktubu ilə birgə).- 1979, 

12 aprel.-2 məktub., 4 v. 
201.Bəxtiyar Vahabzadədən.- 1970, 26 avqust .-1 məktub. 1 v. 
202.Abbas Zamanovdan.-1976.-1 məktub., 1 v. 

 
3.2. Oxuculardan məktub, açıqca və teleqramlar 

203. C.Abdulcəlilov, R.Atakişiyev və S.Əhmədovadan mək-
tublar.- 1974, 19 fevral – 1977, 27 sentyabr.-15 məktub., 19 v. 

204.M.Abdiyev, Nina Aleksandrovna, Y.Akimdən (rus 
dilində) məktublar.-1983 – 1984, 27 iyul.-15 məktub., 15 v. 

205.Abziy, M.Alim və A.Alimyanovadan teleqramlar.-
1980-1986.-11 s., 11v. 

206.H.Axmedov, Ayno, Akim və başqalarından təbrik 
açıqcaları.- 1977, dekabr - 1980.-18 s., 21 v. 

207.D.Baqarkorça, Borisovna, A.Dmitriyeviçdən (rus 
dilində) .- 1972, 25 mart – 1984, 23 may.-18 məktub., 18 v. 

208.A.Əlizadə, Fikrət, Q.Hüseynovdan təbrik açıqcaları.- 
1975, 29 dekabr – 1982, 29 dekabr .-14 məktub., 15 v. 

209.Fikrət, Hikmət, Ə.Həmzətovdan.- 1971, 12 iyul - 1982, 
10 avqust.-14 məktub, 20 v. 

210.X.İbrahimov, R.İbrahimli, H.İsmayılovdan.- 1971, 20 
fevral - 1985.-18 məktub., 22 v. 

211.Y.Kərimov, C.Mürşüdlü, Müslümzadə təbrik açıqca-
ları.-1979-1984.-12 s., 12 v. 

212.Gülçöhrə, B.Hacıkişiyev, Qriqoriyeviçdən.- 1981, 10 
avqust – 1987, 29 sentyabr.-14 məktub., 16 v. 

213.Lətifdən (Moskva).- 1969, 3 sentyabr – 1971, 18 iyun.-11 
məktub., 12 v. 
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214.İ.Maznin, B.Səlomov, L.Silayevadan (rus dilində).-
1969, 13 avqust – 1989, 26 iyul.- 15 məktub., 16 v. 

215.A.Məmməd, İ.Matveyev, P.Novruzovadan təbrik açıq-
caları.- 1972, yanvar – 1980, 30 dekabr.-15 s., 18 v. 

216.A.Məmməd və Ə.Mirzəyevdən.- 1969, 27 sentyabr - 
1971, 22 noyabr.-8 məktub., 12 v. 

217.S.Sərxanlı, Seyfəddin, R.Seyfiyevdən.- 1963, 21 mart - 
1988, 25 iyun.-14 məktub., 19 v. 

 
Tofiq Mahmudun tərcümeyi-hal sənədləri 

218.Tofiq Mahmudun S.M.Kirov adına Azərbaycan Dövlət 
Universitetinin filologiya fakültəsini bitirməsi və Azərbaycan 
döyüşçüləri arasında vətənpərvərlik mövzusunda çıxışlarına gö-
rə verilən diplomlar.- 1954, 12 iyul – 1993, 14 dekabr.-2 s., 5 v. 

219.Tofiq Mahmuda Yazıçılar Birliyinin Ədəbiyyat fondu-
nun, Bilik Cəmiyyətinin, Maarif Nazirliyinin verdiyi vəsiqələr 
və oxucu bileti.- 1958, 21 fevral - 1987, 31 dekabr.-7 s., 11 v. 

220.T.Mahmuda Mədəniyyət işçiləri evinin şairlərlə görüş, 
Nəriman Süleymanovun “Yetər nənə” kitabının müzakirəsinə 
həsr edilmiş gecədə və başqa tədbirlərdə iştirak etməsi üçün 
gələn dəvətnamələr.- 1960, 20 fevral - 1980.-17 s., 35 v. 

221.«Правда», «Новый мир», «Мурзилка» «Литера-
турная газета», «Барвинок» jurnalı və Abxaziya folklor 
institutunun Tofiq Mahmudla yazışmaları.- 1961, 5 may – 
1990, 21 yanvar.-7 s., 9 v. 

222.Tofiq Mahmuda SSRİ Yİ-nin “Советский писатель” 
nəşriyyatından və “Дружба народов” jurnalından gələn 
məktublar.- 1963, 15 iyul – 1988, 18 aprel.-2 s., 9 v. 

223.Tofiq Mahmuda Pioner və məktəblilər mərkəzi par-
kında yuxarı siniflərin ən yaxşı inşa, şeir və hekayə müsa-
biqəsində, Belarusiya Respublikasında “Uşaq və gənclər” 
həftəsində fəal iştirakına görə verilən fəxri fərmanlar.-1964 - 
1972, 18 may.-2 s., 3 v. 

224.T.Mahmudun Sov. İKP üzv namizədliyinə daxil olmaq 
üçün anketi və tərcümeyi-halı.- 1964, 9 sentyabr - 1980.-2 s., 6 v. 
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225.T.Mahmudun Azərbaycan LKGİ-nın 50 illiyi, mətbuat 
işində böyük nəaliyyətinə, zəhmətkeşlər arasında ideoloji işdə 
fəal iştirakına və müxtəlif nəaliyyətlərinə görə verilən fəxri 
fərmanlar.- 1967, 5 may - 1973, 8 fevral.-9 s., 10 v. 

226.“Детская литература” jurnalı redaksiyasının T.Mah-
mudla yazışmaları.- 1969, 12 iyun - 1989, 15 fevral.-7 s., 8 v. 

227.“Веселка” jurnalı nəşriyyatından T.Mahmudun şeir-
lərinin ukrayna dilində tərcümə olunması və müxtəlif möv-
zularda şairə gələn məktublar.- 1971, 13 aprel – 1986, 18 
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Fond №538 
Siyahı №6 

1.Tofiq Mahmudun əlyazmaları 
1.1.Şeirlər 

1. Mehriban şəhər; Aparır irəli partiya bizi; Yaxşılıq və 
paxıllıq. Qəzet kəsikləri.- 1954, 6 noyabr - 1998, 30 may.-54 v. 

2. On beş dəqiqə; Ürəklə söhbət; Dedim bahar hardadır?. 
Makina yazısı, düzəlişlə.- 1960, 16 oktyabr - 1963, 9 oktyabr.-
31s., 37 v. 

3. Gözlərəm; Mənim əziz qonağım; İki uşaq böyüdü. Makina 
yazısı, düzəlişlə.- 1964, 11 may - 1964, 12 noyabr.-24 s., 41 v. 

4. Musiqiçilərə; Kitab və yarpaq; Mən də unudaram. 
Avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.- 1965, 10 yanvar - 1970.-24 
s., 39 v. 

5. Qara kitabın ulduzları; Yaxşılıq və paxıllıq: poemalar. 
Variantla, makina yazısı, düzəlişlə.-1965-1970.-2 s., 73 v. 
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1.2. Hekayə, pyes 
6. Yüksəklərə; Üfüqlər rəngini dəyişir; Kosmonavtlar və 

uşaqlar: hekayələr. Qəzet kəsikləri.- 1950. 9 iyul – 1992, 13 
yanvar.-11 v. 

7. Həyat eşqi; Sərçə; Ankara stansiyasında leysan; Duman 
dəhşət: hekayələr. Makina yazısı, düzəlişlə.-1968-1970.-4 s., 37 v. 

8. Dağ meşəsinin xəritəsi: pyes. Makina yazısı, düzəlişlə.-
1970.-1 s., 24 v. 

 
1.3.Məqalələr 

9. İki kitabça haqqında; Onun varlığı məktəbə bağlıdır; 
Gözəl bir təşəbbüs haqqında: Qəzet kəsikləri.- 1958, 6 fevral – 
2000, 29 dekabr.-9 v. 

10.Hikmət Ziya; İlyas Tapdıq; Pionerlərin sevimli yazıçısı. 
Variantla, avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-1959-1960.-7 s., 42 v. 

11.Unudulmaz şairin yeni kitabı; Unudulmaz şairin unudul-
maz poeziyası: Makina yazısı, düzəlişlə.-1961-1962.-4 s., 36 v. 

12.O, musiqinin Firdovsisidir; İki Fatma; İşıqlar. Va-
riantla, avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.- 1964, 6 fevral – 1965, 
15 fevral.-4 s., 82 v. 

13.İlham alovları; Şair Əhməd Cəmillə söhbət; Bir müəl-
lim kimi. Variantla, avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-1966-
1968.-6 s., 46 v. 

14.Xanımana Əlibəyli və onun şeirləri; Yüksək duyğular 
oyadan kitab; Təbiilik, həyatilik. Variantla, avtoqraf, makina 
yazısı, düzəlişlə.-1969-1973.-5 s., 44 v. 

15.Rzaquluzadə; Doğmalıq yaxşı şeydir, ancaq..; Səadət 
işıqları. Avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-1986-1987.-6 s., 41 v. 

16.Böyük rus şairi Aleksandr Blok; Onu hər ay gözləyir-
lər; Sevincimiz, fərəhimiz. Variantla, makina yazısı, düzəlişlə.-
1986-1987.- 6 s., 41 v. 

17.Uşaqların səadəti naminə; Əli Kərim haqqında nəğ-
mələr; İlhamla, zəhmətlə, mübariz ruhla. Variantla, makina 
yazısı, düzəlişlə.-1991.- 6 s., 21 v. 
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18.Eynulla Ağayev haqqında; Teymur Elçin, hamının 
müqəddəs borcu.-Makina yazısı, düzəlişlə.-1990.-5 s., 39 v. 

19.Azərbaycan uşaq və gənclər ədəbiyyatının vəziyyəti və 
vəzifələri; Kosmonavtlar və uşaqlar. Makina yazısı, düzəlişlə.-
1992.- 6 s., 51 v. 

20.Doğma hisslər, duyğular, zamanla, həyatla bağlı, 
poeziya. Makina yazısı, düzəlişlə.-1993.- 7 s., 40 v. 

21.Teymur Elçin və onun “Torağayın səsi” kitabı 
haqqında; Nəğmə susmaz!; Hüseyn Abbaszadə. Makina yazısı, 
düzəlişlə.-1994.-6 s., 37 v. 

22.Mehdi Seyidzadənin seçilmiş əsərləri; Şair Xəlil Rza; 
Sədaqət və məhəbbətlə. Makina yazısı, düzəlişlə.-1995.- 6 s., 42 v. 

23.Məmməd Arazın poemaları; Uzaqlaşdıqca yaxınlaşan 
şair. Makina yazısı, düzəlişlə.-1996.- 5 s., 43 v. 

 
1.4.Oçerklər 

24.Dəniz küləyi; Dostlar; Günəş üfüqlərdən boylanır. 
Qəzet kəsikləri.- 1956, 15 yanvar - 1966, 28 aprel.- 8 v. 

25.Sevgili canan; Şair Əhməd Cavad; İnsan yuksəlir; 
Gözlənilməyən məktub. Variantla, avtoqraf, makina yazısı 
düzəlişlə.-1962 - 1964, 15 dekabr.-4 s., 115 v. 

26.Piano; Şən melodiya və kədər; Qoz ağacı; Sadəlik və 
şöhrət; Səhər şəfəqləri. Variantla, avtoqraf, makina yazısı 
düzəlişlə.- 1965, 26 fevral - 1968.-5 s., 65 v 

27.İki geoloq, iki rəfiqə; Pioner andı; Lenin mükafatı 
laureatı Sergey Mixalkov haqqında; Həyəcanlı günlər. 
Makina yazısı düzəlişlə.-1970-1975.-5 s., 31 v. 

28.Hər gün külək əsir; Çiyin-çiyinə; Üfüqlərə doğru üzən 
gəmi. Variantla, avtoqraf, makina yazısı, düzəlişlə.-1978-1985.- 6 
s., 91 v. 

 
1.5.Tərcümələri 

29.Aleksandr Petkun. “Sabirin heykəli önündə”; İvan 
Qonçarenko. “Neft şəhəri”; Van Day. “Əsgər gödəkçəsi: 
şeirlər. Makina yazısı düzəlişlə.-1960-1961.-21 s., 32 v. 
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30.Roman Sef. “Möcüzə”; M.Ruderman. “Gəlib musiqi 
bizə”: şeirlər. Makina yazısı düzəlişlə.-1962 - 1965.- 27 s., 30 v. 

31.Pirimgül Qədirov. “Yubiley”; Yuri Yakovlev. “Ma-
rinaya məktub”; Mirmöhsün. “Qumru quşu”; “Riyakar”: 
hekayələr. Makina yazısı düzəlişlə.-1966-1968.- 4 s., 35 v. 

32.N.İsayev. “Cəftə”; R.Dubov. “Yeganə əlac”; A.Dud-
çenko. “Heç kim inanmır: ssenarilər. Makina yazısı düzəlişlə.-
1969-1970.- 7 s, 21 v. 

33.İ.Nikonov. “İçməyən Smirnov”; Ş.Xudaberdiyev. “Xo-
ruz”; B.Qani. “Mehmanxana və mehmanxana”: ssenarilər. 
Makina yazısı düzəlişlə.-1972-1974.-7 s., 23 v. 

34.T.Mahmud. “Сердце”, “Секреты родника”, “Бал-
лада о Гамлете”, İ.Axundov, V.Sergeeva, V.Konstan-
tinovanın rus dilinə tərcümə etdiyi şeirlər. Makina yazısı 
düzəlişlə.-1969-1973.-8 s., 18 v. 

 
1.6. Qeydləri 

35.Qeyd dəftərləri. 2 dəf.-1955-1959.- 2 s., 52 v. 
36.T.Mahmudun Ə.Kərim. “Qızıl qanad”; X.Rza. “Qol-

larını geniş aç” və s. kitabları haqqında qeydlər. Makina yazısı 
düzəlişlə.- 1965, 10 oktyabr - 1970.- 7 s., 60 v. 

37.Qeyd dəftərləri. 3 dəf.-1966-1970.-3 s., 33 v. 
38.T.Mahmudun “Uşaq kitabları haqqında kiçik resen-

ziyası və Azər Abdullanın təzə şeirləri haqqında rəyi. Makina 
yazısı düzəlişlə.-1985-1990.- 2 s., 30 v. 

 
2.Tofiq Mahmudun yazdığı məktublar 

2.1. Ailə üzvlərinə 
39.Rəfiqə (həyat yoldaşı) və Yadigara (qızı).- 1956, 28 

sentyabr - 1957, 11 mart.- 16 məktub., 25 v. 
40.Rəfiqə və Yadigara.- 1957, 21 mart – 1961, 2 avqust.-16 

məktub., 21 v. 
41.Cahangir Həsənzadə və Y.Əsgərovdan gələn məktub-

lar.- 1961, 22 noyabr - 1963, 31 oktyabr.- 6 məktub., 9 v. 
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3.T.Mahmudun tərcümeyi-hal sənədləri 
42.Tofiq Mahmudun tələbə, üzvlük bileti və vəsiqələri.- 

1949, 4 fevral – 1981, 18 fevral.- 5 s., 10 v. 
43.T.Mahmuda “Дружба народов”, “Детская литера-

тура” jurnallarının redaksiyalarından gələn məktub və 
“Советский писатель” nəşriyyatı ilə bağladığı müqavilə.- 
1968, 23 iyul - 1978, 30 may.- 3 s., 3 v. 

44.T.Mahmudun tərcümeyi-halı.-1980-1997.- 2 s., 7 v. 
45.T.Mahmuda Balakən rayon zəhmətkeşləri qarşısında 

məzmunlu çıxışlarına görə verilən fəxri fərman və “Azər-
baycan Gənclər İttifaqı” mərkəzi komitəsindən gələn yubiley 
təbriki.- 1976, 28 avqust -1991.- 2 s., 3 v. 

46.T.Mahmudun A.Həsənova, Ə.Cəfərliyə, Ə.Naxçıvan-
lıya Yazıçılar İttifaqına üzv olmaları üçün verdiyi zəma-
nətlər.-1980-1985.- 3 s., 3 v. 

47.SSRİ Yazıçılar birliyindən T.Mahmuda sovet uşaq və 
gənclər plenumunda ən yaxşı uşaq kitabı müsabiqəsində 
iştirakı kimi məsələlər barədə gələn məktublar.- 1988, 31 
avqust - 1991, 11 sentyabr.- 6 s., 9 v. 

48.İstanbulun “Çocuk vakfı” redaksiyasından uşaq ədə-
biyyatı yaradıcılarının biblioqrafiyasının istənilməsi və əlaqə 
yaratmaq mövzusunda T.Mahmuda gələn məktublar.- 1991, 
4 may – 1991, 21 iyun.- 2 s., 2 v. 

 
4.Tofiq Mahmudun topladığı sənədlər 

49.T.Mahmudun Üzeyir Hacıbəyov haqqında topladığı 
materiallar. Qəzet kəsikləri.- 1965, 13 dekabr -1985.- 10 v. 

50.T.Mahmudun müxtəlif dillərdən topladığı nağıl, heka-
yə, 1992-ci il səhnəcik və şeirlər. Makina yazısı düzəlişlə.-1968-
1970.- 2 s., 37 v. 

51.İnsan hüququnun ümumi deklorasiyası, uşaqların 
sağlamlığı, müdafiə və inkişafının təmin olunması haqqında 
ümumdünya deklorasiyası ilə birgə. Makina yazısı düzəlişlə.- 
1975-1978.-2 s., 31 v. 

52.Kitab insanın dostudur; Zəngin təəssüratla; Qızımın 
sualları. Qəzet kəsikləri. 1969, 2 aprel - 2011.-21 v. 
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53.T.Mahmudun fərdi, dostları ilə fotoşəkilləri və dostluq 
şarjı.-1960-1965.- 3 şək., 3 v. 

54.Alla Axundova və Akif Hüseynovun Tofiq Mahmudun 
kitablarına verdiyi rəylər.- Makina yazısı düzəlişlə.-1973-
1975.- 2 s., 10 v. 

55.Rafiq Mehdiyev. “Rənglərin işığı”; “Satiranın dili ilə”: 
məqalələr. Makina yazısı düzəlişlə.- 1978-1983.-2 s., 12 v. 

 
Tofiq Mahmudun fonduna daxil olan 

kitab və jurnalların siyahısı 
1.T.Maхмуд. “На рассвете”.-Moсква: Советский писа-

тель, 1977. 
2.Vasif Quliyev. “Dünənə uzanan cığır”.-Bakı: Şuşa, 2000. 

 
Jurnallar 

3.Göyərçin.-Bakı: Azərbaycan, 1996.-№3-4. 
4.Göyərçin.-Bakı: Azərbaycan, 1996.-№5-6. 
5.Göyərçin.-Bakı: Azərbaycan, 1996.-№10. 
6.Göyərçin.-Bakı: Azərbaycan, 1997.-№11. 
7.Göyərçin.-Bakı: Azərbaycan, 1998.-№4. 
8.Göyərçin.-Bakı: Azərbaycan, 1999.-№11. 
9.Göyərçin.-Bakı: Azərbaycan, 2000.-№11. 
10.Diyanet çocuk dergisi.-Ankara, Diyanet işləri Bakanlığı, 

1997. 
11.Günəş.-Bakı: Azərbaycan, 1996. 

 
Fond 538, Siyahı 7 

Tofiq Mahmudun jurnal və qəzetlərdə  
çap olunmuş əlyazmaları 

 
1.Gənclik; Gəlsin; Söyüd: şeirlər Azərbaycan jurnalından 

kəsiklər.-1954-1985.-41 v. 
2.Uşaqların sevimlisi; Məktəb və Göyərçin jurnalı. 

məqalələr. “Azərbaycan” və “Azərbaycan məktəbi” jurnalından 
kəsiklər.-1972-1982.-9 v. 
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3.İnsan və təbiət; Gecə qapı döyülür; Aktyor: povest, 
oçerk və hekayələr. “Azərbaycan” jurnalından kəsiklər.-1963-
1984.-53 v. 

 
Rus yazıçısı Konstantin Simonov 

haqqında topladığı sənədlər 
4.Каждый день-длинный, признание в любви və s. 

məqalələr. “Правда”, “Литературная газета” və s. qəzetlərindən 
kəsiklər.- 1966, 21 may – 1969, 10 sentyabr .-35 v. 

5.Последнее лето; Yaponiya-46; Далеко на востоке. 
Roman; Qeyd və gündəliklər. “Знамя”, “Новый мир” jurnal-
larından kəsiklər.-1970- 1976.-156 v. 

6.Теперь, когда убит Cерпилин; Komissar və s. 
məqalələr. “Литературная Россия”, “Комсомольская правда” 
və s. qəzetlərdən kəsiklər.- 1971, 2 aprel – 1975, 3 noyabr.-25 v. 

 
Mehdiyev Tofiq Mahmud oğlunun fonduna  

daxil olan kitabların siyahısı 
1.İbrahimov İsmayıl. “Azərbaycan uşaq fondu “AzETETİL”.- 

Bakı, 2000.-Müəllifin 12.02.2001-ci il avtoqrafı ilə.- Siyahı 1. 
2.Simonov Konstantin. Иноземцев и Рыдин.-Moсква: 

Советская Россия, 1984.-Siyahı 1. 
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KÖMƏKÇİ GÖSTƏRİCİLƏR 
 

Tofiq Mahmudun kitablarının  
əlifba göstəricisi 

 
Açıqdır pəncərəm .....6 
Alpinistlər .....7 
Ana qucağı .....10 
Bu işıqla qalacağam .....19 
Buzovna qayaları .....4 
Dalğalar .....12 
Dibçək .....3 
Gecə qapı döyülür .....21 
Xeyirxah adam .....23 
Kəpənək gözəlliyi .....15 
Qızımın sualları .....11 
Meşədə səs .....8 
Məhəbbətim sirr deyil .....16 
Mənim kürəkənim .....1 
Pəncərəyə toxunan budaq .....14 
Seçilmiş əsərləri .....24 
Şən şeirlər .....17 
Ulduzlar, düşüncələr .....13 
Utancaq oğlan .....5 
Uzaqda ucalan dağlar .....22, 25 
Yağış yağır dənizə .....20 
Yasəmənim .....26 
Yerə dağılan muncuqlar .....18 
Yola çıxıram .....2 
Zəlzələ .....9 
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Əsərlərinin əlifba göstəricisi 
 

A 
Abbas Səhhət babamdır! .....15, 24, 26 
Abbas Səhhətin şeiri .....22, 432 
Abdulla Şaiq .....20, 24, 26 
Abşeron .....15, 24, 26, 371, 478 
Abşeron sahilləri .....20, 24 
Acıqlanma, anacan! .....3 
Açdım öz eşqimi... .....2 
Açıqdır pəncərəm ..... 6, 146 
Açın, açın qapıları .....10, 243 
Adada hadisə .....12, 24, 267 
Adil Babayev adına kitabxana .....19 
Adilikdən uzaqda .....16, 263 
Afər .....447 
Ağ balıq .....19 
Ağ dənizdə bir gəmi... .....11, 24, 26, 294 
Ağ məhəbbət .....16, 359 
Ağ ulduz .....318 
Ağ yelkənli gəminin hekayəsi .....433 
Ağac deyil .....16 
Ağac və uşaq .....15, 24, 26 
Ağaclar qışda .....10 
Ağdılar .....19 
Ağıllı qızın sevgisi .....19 
Ağıllı oğlanlar, ağıllı qızlar .....19 
Ağıllı sərkərdə və qoçaq oğlan .....21, 24, 395 
Ağlama! .....19 
Axır Həkəri çayı .....16, 19, 342 
Axşam düşür Göygölə .....20, 24, 26, 398, 469 
Axtardım, ancaq... .....16 
Axtarıram Hamleti .....16 
Axtarma .....13 
Aktyor .....14, 343 
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Aktyor Həsən əmi .....422 
Al bayraqlı vətənimiz .....15, 162 
Aldanma .....13 
Aldatma, oğlan, aldatma... .....19, 412 
Alim .....16, 215 
Alma bağı .....11, 24, 26, 308 
Alma, armud, bir də nar.. .....450 
Alpinistlər .....7, 24, 179 
Altıağac .....15, 24, 26, 330, 475 
Altıncı söhbət Əlincə qalası .....24 
Altmış yaşım .....449 
Ana (Kübra xanım Dadaşovaya ithaf olunur) .....6, 163 
Ana kəndə qayıtdı .....19 
Ana qağayı .....12, 24, 319 
Ana qolları .....10 
Ana qucağı .....10, 228, 281 
Ana nağılları, ana laylası .....2, 100 
Ana südü .....412 
Ana Vətən .....450 
Anam xəstəxanada .....19 
Anam işə gedəndə ..... 8, 24, 26 
Anamdan ayrılanda .....4 
Anamın qəbri önündə .....434, 467 
Anamın qucağında .....13 
Anamın yuxuları .....2 
Anasız .....15 
Ankara stansiyasında leysan .....14 
Apar məni .....20, 24, 26, 70, 90, 420 
Aparır irəli partiya bizi .....119 
Aprel təranəsi .....164 
Araba-raket .....216 
Araz .....274 
Araz qırağından məktub (Şair Söhrab Tahirə) .....6 
Arxasınca .....16 
Arı adam .....21, 24, 481 
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Armud sevən ayı .....20, 24, 26, 418 
Arpa çayı və Lətifə .....403 
Arpaçay boyunca .....320 
Arzum .....460 
Astaraya çatmamış .....13, 350 
Ata .....16 
Ata, uşaq və meyvələr... .....229 
Atalar haqqında nəğmə .....16, 230 
Atalar sözü .....6, 193 
Atasını sevən qız .....8, 24, 26, 39, 79 
Atlar çapır .....20, 24 
Atom .....16 
Ay .....20, 24 
Ay zığ-zığ! .....20, 24 
Ayı balası .....20, 24 
Ayı balası qarmon çalırdı... .....435 
Ayı hara tələsdi? .....15, 24, 26, 379, 396 
Ayna qabağında .....19 
Ayrıldın .....13, 233 
Ayrılıq .....13, 404 
Azərbaycan dağları .....15, 24, 26, 477 
Azərbaycan nağılları .....4, 115 
Azərbaycan torpağı .....16 
Azərbaycan torpağında .....11, 24, 26, 290, 483, 484 
 
B 
Bağban .....11, 24, 26, 294 
Bağban və uşaqlar .....15, 24, 26, 331 
Bağbanın qızı .....16, 158 
Bağçadan məktəbə .....20, 24, 26 
Bahar .....16 
Bahar yağışları .....19 
Bahara bənzəyən payız .....13, 347 
Baxıram pəncərədən .....20, 24, 90 
Baxışların sirri var!!! .....6 
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Bakı düşüncələri .....117 
Bakıdan ayrılanda .....13, 470 
Balaca bir otaqda .....11, 24, 217 
Balaca günəşdir insan ürəyi .....16 
Balaca Hamlet .....14, 268 
Balaca sərkərdə .....21, 24, 88 
Balıqçılar kimi .....16 
Basqal .....20, 24, 26 
Baş leytenant Qabil Əliyev .....460 
Başdan-başa gəzmək üçün .....19 
Başımız uca olsun .....120 
Bayram .....20, 24, 413, 471 
Belarus qızın məktubu .....335 
Beşinci söhbət Şəkidən məktublar .....24 
Bəxtiyar Vahabzadə .....16 
Bəs hansı qüvvə idi?! .....16 
Bəstəkarın arvadı .....251 
Bəşir .....5 
Bəyaz meşəsindəki ev .....22, 432 
Bibim .....5, 196 
Bir ata ocağında .....360 
Bir çay axır .....15, 24, 26 
Bir dərənin sirri .....12, 23, 24 
Bir dəstə qız .....19 
Bir evin yaraşığı .....19 
Bir ətək qoz .....20, 24, 399 
Bir gənc haqqında ballada .....16 
Bir həyətdə odun qalağı .....392 
Bir içim su .....6 
Bir inciyə çevrilib .....10 
Bir kitab vardır... .....218 
Bir qanad istədim .....13, 180 
Bir qatar var.. .....397 
Bir qız gördüm kənddə mən ..... 4, 165 
Bir qız xəstə yatırdı .....15, 24, 89 
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Bir qız sevdim .....16 
Bir qoca gördüm .....10 
Bir qucaq çiçək .....13 
Bir lövhə .....16, 19 
Bir nəfərin yox... .....321 
Bir oğlan tanıyıram .....7, 24, 26, 194, 483 
Bir parça bulud ..... 8, 24, 252 
Bir rəngdə olmur .....10, 243 
Bir səhər çağı .....166 
Bir şair kimi .....16 
Bir şamın sirri .....21, 24 
Bir tənbəlin taleyi .....21, 24, 481 
Bir torba qoz .....20, 24 
Bir uşaq yol gedirdi .....6 
Biri günəş, biri ay... .....6 
Birinci gün... birinci zəng .....280, 480 
Birinci sinif müəlliminə .....19 
Birinci sinifdə tənəffüs .....15, 24, 26 
Birinci söhbət Mingəçevirdə .....24 
Birləşən mahnılar .....19 
Birlik .....16 
Bizim görüş yerimiz .....6 
Bizim kənd uşaqları .....17, 24 
Bizim meşələr .....15, 24, 26 
Bizim meşələrimiz .....86 
Boğulan dalğalar .....19, 392 
Bostançının inəyi, uşaqların kələyi .....15, 24, 26, 353 
Boy atır Qulam .....422 
Boz sərçənin nağılı .....12, 23, 24 
Böyük bacım .....16 
Böyük bir xəritə .....295 
Böyük bir sənətdir .....16, 281 
Böyük dərə .....16 
Brest qalası ətrafında söyüdlər .....19, 389 
Bu dərd böyük dərdimiz .....444 
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Bu işıqla qalacağam .....16, 19 
Bu torpağı tanı, sev!!! .....15, 24, 26, 86, 474 
Bulağın möcüzəsi .....446 
Bulaq .....20, 24, 399 
Buldozer .....11, 24, 167 
Bulud ötdü .....16 
Buludlar .....13, 470 
Buzovna qayaları .....4, 19, 397 
Bütün ömrümüz boyu .....19 
 
C 
Cavanşir qalasına yol .....14, 314 
Cavanşirin ürəyi .....18, 24 
Ceyranbatan .....7, 24, 26 
Cərrah əlləri .....19 
Cəvahirli kəndi .....460 
Cığır .....8, 24, 252, 253 
Cığırlar .....20, 24 
Cildini dəyişsə də... .....11, 24, 26 
Cırnağan Məmiş .....15, 24 
Cırtdanın söhbətləri .....12, 24 
Coşqun həyat .....137 
Coşub gəlib qurbağa .....90 
Cücələr və sərçələr .....423 
 
Ç 
Çağır görüşə məni .....424 
Çanta əhvalatı .....21 
Çatmadı... .....411 
Çevrilib gözəlliyə .....19, 390 
Çəkməçi .....15, 24, 26, 322 
Çəkməçi Dadaş dayı .....21 
Çəməndə çətirlər .....15, 24, 26, 39, 79, 88, 345 
Çəpişin hay-küyü .....20, 24 
Çətin olar .....13 
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Çəyirtkə və qurbağa .....11, 24, 26 
Çiçək açanda .....460 
Çiçək gətirdi .....20, 24, 90 
Çıxır .....460 
Çimir ayı balası .....416 
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